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Forord 
Denne rapport er udarbejdet som en del af forskningsprojektet ’Vold som 
vilkår?’, der er finansieret af Offerfonden. Projektet har til formål at under
søge vold begået mod sexsælgere i marginaliserede sociale positioner. 
Afdækningen omfatter bl.a. analyser af voldens omfang og karakter base
ret på registerdata over politianmeldte voldsepisoder samt afdækning af 
sexsælgeres erfaringer med vold, herunder deres oplevelse af handlemu
ligheder efter eventuelle voldsepisoder baseret på kvalitative interviews.  

Vi takker alle, som har bidraget til gennemførelsen af forskningsprojektet. 
Det gælder ikke mindst de personer, som har delt deres erfaringer med 
sexsalg og vold med os. Jeres erfaringer har været afgørende for, at viden 
om vold i relation til sexsalg og marginalisering udbredes. Der skal også 
lyde en stor tak til alle de fagpersoner, NGO’er og samarbejdspartnere, som 
har bidraget med sparring, data, oversættelser og med at skabe kontakt til 
potentielle informanter. Det gælder bl.a. AmiAmi, SIO, Stenbroens Jurister, 
The Red Van, Rud Ellegaard, Signe Søndergaard samt landskontor og tilbud 
ved KFUK’s Sociale Arbejde, herunder Reden International, Reden Køben
havn, Reden Odense og Redernes krisecentre. Uden jeres samarbejde og 
bidrag havde det ikke været muligt at gennemføre forskningsprojektet.  

Forskningsprojektet er gennemført af seniorforsker Theresa Dyrvig Hen
riksen (projektleder), seniorforsker Stefan Bastholm Andrade og studen
termedhjælper Rikke Klarskov Hermansen. Studentermedhjælper Camilla 
Storgaard har været tilknyttet projektet efter endt dataindsamling og har 
bidraget væsentligt til databehandling og rapportskrivning. Derudover har 
daværende praktikant Anne Sophie Perregaard Schmidt været en del af 
projektets indledende fase og bl.a. bidraget til vidensafdækning, mens 
studentermedhjælper Mie Winther Bidstrup har bidraget til bearbejdning 
af de kvalitative data. 

Udkast til rapporten har været læst og kommenteret af to eksterne re
viewere. Vi takker for værdifulde kommentarer. 

Kræn Blume Jensen 
Forsknings- og analysechef  
for VIVE Sociale forhold og Arbejdsmarked 
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Hovedresultater 
Når du spørger om vold, [er det] som at bede mig fortælle om min vejr
trækning. Fordi det er der bare. 

Citatet stammer fra Astrid, som sælger sex og samtidig lever med en række udsat
hedsproblematikker, herunder psykisk sygdom og hjemløshed. For hende er vold en 
gennemgående faktor i hverdagen. Astrid repræsenterer en mindre gruppe af sex
sælgere, som befinder sig i socialt marginaliserede positioner, hvor sexsalg indgår 
som en del af en kompleks og udsat livssituation. Sexsælgere er imidlertid en hetero
gen gruppe med forskellige motiver, baggrunde og livssituationer – og langt fra alle 
sexsælgere oplever samme grad af marginalisering og voldsudsathed som Astrid.  

Eksisterende forskning peger dog på, at sexsælgere generelt oplever en høj risiko 
for at blive udsat for vold, og at denne risiko er særligt udtalt blandt sexsælgere i 
socialt marginaliserede positioner. Forskningen viser desuden, at sexsælgere sjæl
dent anmelder volden til myndighederne. Der er imidlertid begrænset viden om, 
hvordan volden konkret udspiller sig i konteksten af sexsalg og marginalisering, 
samt hvilke forhold der former mulighederne for at forebygge og håndtere vold. 

Denne rapport præsenterer resultater fra forskningsprojektet ’Vold som vilkår?’, der 
har til formål at bidrage med systematisk viden om voldsudsatheden blandt kvinde
lige sexsælgere i marginaliserede sociale positioner, herunder hvilke forhold der bi
drager til voldsudsathed, samt hvordan disse påvirker den enkeltes handlemulighe
der i forbindelse med voldsepisoder. Rapportens analyser viser bl.a., at vold ofte op
leves som et vilkår, som den enkelte i vid udstrækning oplever sig ansvarlig for selv 
at forebygge og håndtere, og som det kan være vanskeligt at handle på efterføl
gende. Samtidig peger analyserne på, at vold i forbindelse med sexsalg ikke alene 
kan forstås som enkeltstående hændelser mellem individer, men er tæt forbundet 
med både den enkeltes livssituation og bredere samfundsmæssige forhold, herun
der den generelle opfattelse og regulering af sexsalg.  

Rapporten henvender sig primært til fagpersoner, der i deres arbejde møder sexsæl
gere i marginaliserede positioner, herunder medarbejdere hos civilsamfundsorgani
sationer og relevante myndigheder – fx politiet. Rapporten bidrager både med 
grundlæggende viden om voldens omfang og karakter, samt hvordan forskellige in
dividuelle og samfundsmæssige forhold påvirker den enkeltes voldsudsathed og 
handlemuligheder i forbindelse med vold. Denne viden kan understøtte og kvalifi
cere fagpersoners indsats i mødet med voldsudsatte sexsælgere. Rapporten er des
uden relevant for politiske beslutningstagere, idet den peger på centrale strukturelle 
og kulturelle dynamikker, der påvirker voldsudsathed blandt marginaliserede 
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borgergrupper, og dermed kan bidrage til et styrket vidensgrundlag for udvikling af 
mere målrettede indsatser til forebyggelse og håndtering af vold for nogle af sam
fundets mest udsatte borgere. 

Sexsælgere er generelt mere voldsudsatte end 
andre 

Undersøgelsens kvantitative analyser viser, at sexsælgere er mere voldsudsatte end 
andre kvinder i Danmark – både i forhold til omfang, gentagelse og alvorlighed. 
Analyserne er baseret på registeroplysninger om ofre for politianmeldte personfar
lige forbrydelser, herunder vold, i perioden 2001-2022 (herefter offerregistret). Da 
tidligere forskning viser, at vold mod sexsælgere i mange tilfælde ikke anmeldes, 
må det reelle omfang af vold forventes at være væsentligt højere end det, der kan 
udledes på baggrund af offerregistret. Resultaterne skal derfor ses som konservative 

estimater, da det faktiske omfang af 
volden undervurderes. 

De kvantitative analyser viser imidler
tid, at 16 pct. af sexsælgerne er regi
streret som offer for mindst én politi
anmeldt voldshændelse. Dette tal er 
næsten tre gange så højt som under
søgelsens to kontrolgrupper bestå
ende af hhv. kvinder med lignende 
opvækstvilkår (hvor andelen er på 6 
pct.), hhv. et tilfældigt udsnit af jævn
aldrende kvinder (hvor andelen er på 
5 pct.). Endvidere har 15 pct. af sex
sælgerne været udsat for gentagen 
vold, hvilket er væsentligt højere end i 
de to kontrolgrupper, hvor andelen er 
på 2-3 pct. 

Forskellene mellem sexsælgerne og 
de to kontrolgrupper af kvinder gør 
sig gældende på tværs af alle de un
dersøgte voldstyper. Særligt fysisk 
vold og røveri forekommer relativt 
hyppigt, og 14 pct. af sexsælgerne er 
således registeret som ofre for denne 

Voldens omfang og karakter 

Registreringer fra DST’s offerregister for perioden 
2001-2022 viser, at: 

▪ 16 pct. af sexsælgerne er registreret som offer 
for vold minimum én gang, og 15 pct. har væ
ret offer mere end én gang i perioden.  

▪ 14 pct. er registeret som offer for fysisk vold 
eller røveri minimum én gang, og 7 pct. mere 
end én gang.  

▪ 4 pct. er registeret som offer for voldtægt mi
nimum én gang, og 1 pct. mere end én gang.  

▪ 5 pct. er registeret som offer for alvorligere 
vold minimum én gang, og 1 pct. mere end én 
gang.  

▪ 8 pct. har været udsat for psykisk vold mini
mum én gang, og 3 pct. mere end én gang.  

Tallene er alene udtryk for anmeldte voldsepiso
der. Da vold mod sexsælgere i mange tilfælde ikke 
anmeldes, må det reelle omfang af vold forventes 
at være væsentligt højere end det, der kan udledes 
på baggrund af offerregistret. 
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type vold minimum én gang mod blot 3 pct. i kontrolgrupperne. Sexsælgere har 
også en markant højere risiko for seksuel vold, og 4 pct. af sexsælgerne har jf. offer
registret været udsat for voldtægt, hvilket er op til fire gange højere end blandt 
kvinder med lignende opvækstvilkår og godt otte gange højere end det tilfældige 
udtræk af jævnaldrende kvinder. Sexsælgere har desuden en forhøjet risiko for at 
være udsat for psykisk vold samt det, der analytisk betegnes som ”alvorligere vold”, 
som bl.a. omfatter drabsforsøg. 

Voldsudsathed er ujævnt fordelt blandt 
sexsælgere 

Analyserne af registerdata viser, at voldsudsathed blandt sexsælgere er ujævnt for
delt. På baggrund af en latent klasseanalyse identificeres to risikoprofiler inden for 
gruppen af sexsælgere: En lavrisikoprofil, som omfatter 89 pct. af sexsælgerne, og 
en højrisikoprofil på 11 pct., som er karakteriseret ved væsentligt højere sandsynlig
hed for at blive udsat for vold. 

Forskellene mellem de to grupper gør sig gældende på tværs af alle undersøgte 
voldstyper. Særligt ses markante forskelle i forhold til seksuel vold. Eksempelvis er 
risikoen for voldtægt 21 pct. i højrisikoprofilen mod 2 pct. i lavrisikoprofilen. Risi
koen for gentagen voldtægt i højrisikoprofilen er 8 pct. mod under 1 pct. i lavrisiko
profilen. For fysisk vold og røveri er forskellene også markante. Risikoen for at blive 
udsat for fysisk vold og røveri minimum én gang er således 31 pct. i højrisikoprofi
len sammenlignet med 12 pct. i lavrisikoprofilen. Risikoen for at opleve det mere 
end én gang er 41 pct. i højrisikoprofilen mod 3 pct. i lavrisikoprofilen.  

Samlet viser analyserne således, at en mindre gruppe sexsælgere er karakteriseret 
ved en betydeligt forhøjet og gentagen voldsudsathed på tværs af voldstyper, mens 
den overvejende del af gruppen har væsentligt lavere risiko. 

Voldudsathed forstærkes i samspil med social 
marginalisering 

Voldsudsathed blandt sexsælgere hænger tæt sammen med den enkeltes sociale 
position. Rapporten viser, at de mest voldsudsatte sexsælgere samtidig er karakteri
seret ved omfattende former for social marginalisering, og at disse forhold forstær
ker risikoen for vold. Dette kommer både til udtryk i de kvantitative analyser af 
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risikoprofiler og i de kvalitative analyser af, hvordan vold og marginalisering er ind
lejret i hinanden. 

Analyserne af registerdata viser, at forskellene i voldsudsathed mellem de to risiko
profiler hænger tæt sammen med sociale og livsmæssige belastninger. Højrisiko
profilen er således kendetegnet ved en markant højere grad af social marginalise
ring end lavrisikoprofilen. Blandt sexsælgere i højrisikoprofilen har 42 pct. været an
bragt i barndommen mod 13 pct. i lavrisikoprofilen. 16 pct. har modtaget behand
ling for stof- eller alkoholafhængighed mod 1 pct. i lavrisikoprofilen, og 28 pct. har 
modtaget behandling for psykiske problemer mod 7 pct. i lavrisikoprofilen. Der ses 
tilsvarende forskelle i erfaringer med hjemløshed og afsoning af fængselsdomme. 

Disse forskelle viser tydelig ophobning af sociale udsathedsfaktorer i den mest 
voldsudsatte gruppe. Voldsud
sathed fremstår dermed som tæt 
forbundet med akkumulerede 
marginaliseringsprocesser over 
livsforløbet, hvor flere former for 
udsathed forstærker hinanden. 

De kvalitative analyser under
støtter dette billede og viser, 
hvordan voldsudsathed produce
res og fastholdes i et samspil 
mellem individuelle, relationelle 
og samfundsmæssige forhold re
lateret til vilkår knyttet til sexsalg. 
På individniveau fremhæves sær
ligt stof- og alkoholafhængig
hed, hjemløshed og økonomiske 
problemer, som forhold, der 
øger eksponeringen for vold og 
samtidig reducerer den enkeltes 
handlemuligheder i forbindelse 
med voldsepisoder. Samtidig kan 
sexsalg og de rammer, det fore
går under, bidrage til at fast
holde eller forværre udsatheden.  

På relationelt niveau beskrives 
afhængighedsrelationer til fx in
time partnere og tredjeparter 
som centrale mekanismer, hvor 
økonomisk, praktisk eller 

Sexsælgere med forhøjet risiko for 
vold (højrisikoprofilen) 

En mindre gruppe (11 pct.) er karakteriseret ved 
markant forhøjet og gentagen risiko for at blive 
udsat for vold på tværs af voldstyper. 

I højrisikoprofilen er risikoen for voldtægt mini
mum én gang 21 pct., mens risikoen for at opleve 
voldtægter mere end én gang er 8 pct. Risikoen for 
fysisk vold og røveri minimum én gang er 31 pct., 
mens risikoen for at opleve det flere gange er 
endnu højere – 41 pct. 

Profilen er samtidig præget af ophobet social ud
sathed, herunder anbringelse i barndommen (42 
pct.), og flere har erfaringer med behandling for 
hhv. stof- og alkoholafhængighed (16 pct.) og psy
kiske problemer (28 pct.) samt erfaringer med 
hjemløshed (13 pct.) og fængsling (17 pct.). 

Sexsælgernes egne erfaringer viser, at voldsudsat
hed hænger sammen med individuelle forhold som 
alkohol- og stofbrug, hjemløshed og økonomisk 
udsathed, der både øger eksponeringen for vold 
og begrænser den enkeltes handlemuligheder i 
forbindelse med voldsepisoder. 

Såvel voldsudsathed som handlemuligheder påvir
kes desuden af relationelle afhængigheder og 
strukturelle vilkår, herunder usikre arbejdsvilkår og 
stigmatisering, som kan bidrage til normalisering af 
vold. 
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følelsesmæssig afhængighed begrænser muligheden for at sige fra og medvirker til 
at fastholde sexsælgere i gentagen og potentielt eskalerende vold. 

Samtidig peger analyserne af de kvalitative interviews på, at disse processer er ind
lejret i bredere samfundsmæssige forhold, herunder den generelle opfattelse og re
gulering af sexsalg. Det omfatter bl.a. usikre og ustabile arbejdsvilkår samt den ge
nerelle stigmatisering, som opleves af sexsælgere i mødet med andre, herunder ek
sempelvis myndigheder.  

Voldsudsatheden blandt sexsælgere må derfor forstås som et resultat af et sam
menhængende og gensidigt forstærkende samspil mellem individuelle livsforløb, 
relationelle afhængigheder samt bredere samfundsmæssige vilkår relateret til sex
salg. Disse forhold virker ikke isoleret, men producerer tilsammen en vedvarende 
social udsathed, hvor risikoen for vold akkumuleres over tid. 

Stigmatisering internaliseres, og vold 
normaliseres 

De kvalitative analyser viser, at sexsælgeres handlemuligheder i forbindelse med 
vold i væsentlig grad formes af den stigmatisering, der knytter sig til sexsalg. På 
tværs af interviewene fremgår det, at stigma i kombination med omfattende volds
erfaringer bidrager til en normalisering af vold, hvor voldsepisoder i nogle tilfælde 
ikke genkendes eller italesættes som vold, men forstås som en del af den enkeltes 
livssituation, herunder involveringen i sexsalg. 

Denne normalisering kommer både til udtryk eksplicit, hvor vold beskrives som no
get, der må accepteres, og implicit, hvor grænserne for, hvad der opfattes som vold, 
forskydes. Vold fremstår dermed ikke som en afvigelse fra hverdagen, men som en 
integreret del af den. En sådan forståelse reducerer sandsynligheden for, at volden 
identificeres som noget, der nødvendigvis kan handles på, og kan dermed bidrage 
til at fastholde sexsælgere i voldsprægede relationer og kontekster. 

Analyserne peger samtidig på, at stigmatiseringen i flere tilfælde internaliseres og fø
rer til en individualisering af ansvar. Flere informanter giver udtryk for selvbebrejdelse 
i relation til den vold, de udsættes for, og volden forstås ikke alene som noget, der 
påføres udefra, men også som noget, der opleves som selvforskyldt. Herved svækkes 
grundlaget for at betragte sig selv som et legitimt offer med ret til beskyttelse. 
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Håndtering af vold i relation til sexsalg er 
individualiseret og betinget af begrænsede 
handlemuligheder 

De interviewede sexsælgere 
håndterer i høj grad vold inden 
for et snævert og individualiseret 
handlerum, hvor ansvaret for 
både forebyggelse og håndtering 
opleves som et individuelt ansvar 
– og hvor anmeldelser og derved 
muligheden for et eventuelt rets
ligt efterspil synes behæftet med 
en række barrierer. 

Forud for møder med kunder an
vender sexsælgerne forskellige 
såkaldte risikostrategier med 
henblik på at reducere sandsyn
ligheden for vold, herunder 
screening af kunder, forhåndsaf
taler om ydelse, tid og pris samt 
generelle vurderinger af kunden 
baseret på erfaring og intuition. 
Mulighederne for at efterleve 
disse strategier er imidlertid ofte 
begrænsede. Det hænger bl.a. 
sammen med forhold i den en
keltes livssituation, som bidrager til, at sexsælgeren er afhængig af indkomsten fra 
sexsalg, og herudover kan rammerne for salget, fx involveringen af tredjeparter, li
geledes bidrage til at øge eksponeringen for risikofyldte situationer. 

Når volden opstår, er håndteringsstrategierne primært rettet mod at deeskalere situa
tionen og minimere yderligere skade. Dette indebærer ofte tilpasning til kundens krav 
eller opgivelse af betaling for hurtigt at afslutte interaktionen. Analyserne peger på, at 
fysisk modstand i nogle tilfælde kan føre til eskalation, hvilket er med til at forme val
get af strategi. Håndteringen af vold afspejler således både aktiv risikominimering og 
en situationel afmagt, hvor handlemulighederne er stærkt begrænsede. 

Samtidig viser analyserne, at anmeldelse af vold generelt er undtagelsen snarere 
end reglen. Anmeldelser finder typisk sted i forbindelse med særligt grove 

Udsagn om barrierer i forhold til 
anmeldelser 

Man spørger ikke om hjælp, når man er i min situa
tion, fordi det [sexsalg] er sådan et tabu.  

Tanken [at anmelde vold] har slet ikke strejfet mig. 
Overhovedet. Og jeg tænker også, hvad får jeg ud af 
det? Det ved jeg ikke. For jeg kan jo bare lade vær’ 
[med at sælge sex]. 

Det er meget, meget svært at skulle anmelde, når du 
er inde i den her branche, fordi hvad nu hvis? Hvad 
nu, hvis politiet kommer? Hvad nu, hvis de lukker 
mit hus ned? Hvordan skal jeg så tjene penge? Hvad 
nu, hvis banden kommer efter mig? Hvad nu, hvis de 
opkræver penge fra mig? 

Jeg kan heller ikke overskue alt det der med, at jeg 
skal i retten, og jeg måske skal møde [gerningsper
sonen] igen i en retssal. Prøv at høre, jeg vil ikke se 
det menneske igen. 
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hændelser og er ofte forbundet med betydelig ambivalens og omkostninger. En 
central forklaring på den lave tilbøjelighed til at anmelde skal bl.a. findes i frygt for 
repressalier fra tredjeparter, frygt for at inkriminere sig selv eller miste muligheden 
for at tjene penge på sexsalg, begrænset tillid til myndigheder, og at processen om
kring såvel anmeldelse som en eventuel retsproces forventes at være uoverskuelig. 
Flere sexsælgere giver således udtryk for, at de ”ikke orker” en anmeldelse og po
tentiel retsproces og frygter, at det er for stor en følelsesmæssig belastning. 

Analyserne viser samtidig, at stigmatisering relateret til sexsalg bidrager til en ople
velse af at være et ikke-legitimt offer. Flere informanter giver udtryk for, at de ikke 
opfatter sig selv som “rigtige” ofre for vold, og at de derfor heller ikke ser volden 
som noget, der berettiger en anmeldelse. Denne forståelse er i nogle tilfælde inter
naliseret og kommer til udtryk som selvbebrejdelse, skyld og skam, hvor volden op
leves som helt eller delvist selvforskyldt. Herved svækkes motivationen for at ind
drage retssystemet yderligere. 

Samlet viser analyserne, at håndtering af vold i vidt omfang forskydes fra et institu
tionelt til et individuelt anliggende. Selvom der formelt er adgang til retssystemet, 
afhænger det i praksis af den enkeltes ressourcer, position og mulighed for at 
handle, om vold anmeldes og forfølges. Samtidig viser analyserne, at såvel voldsud
sathed som handlemuligheder i praksis er stærkt begrænsede af individuelle, relati
onelle og samfundsmæssige forhold, hvilket skaber en situation, hvor ansvar og 
handlekapacitet ikke følges ad. For en del sexsælgere betyder dette, at størstedelen 
af voldsepisoder ikke anmeldes og dermed ikke fører til et eventuelt retsligt efter
spil, hvor gerningspersonen stilles til ansvar for volden.  

 

Undersøgelsens datagrundlag 

Eksisterende danske undersøgelser viser, at sexsælgere i Danmark overvejende er 
kvinder, hvilket afspejles i rapportens datagrundlag, som består af: 

▪ 43 kvalitative interviews med 41 kvinder med sexsalgserfaring, som samtidig 
befinder sig i marginaliserede sociale positioner 

▪ Journalnotater fra NGO vedrørende selvrapporterede volds- og voldtægtsop
levelser fra 2021-2024 

▪ Registerdata koblet til gruppe på 2.478 kvindelige sexsælgere samt to kontrol
grupper på hhv. 5.000 og 10.000 kvinder  

▪ Administrative data fra KFUK’s Sociale Arbejde: Registreringer af volds- og 
voldtægtsepisoder fra 2018-2024. 
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1 Indledning 
Risici relateret til sexsalg er et kvalitativt velbeskrevet fænomen i dansk og internati
onal forskning. Studier viser, at sexsælgere generelt har en forhøjet risiko for at blive 
udsat for forskellige former for vold, herunder fysisk vold, seksuelle overgreb, trusler 
og økonomisk udnyttelse (Struyf, 2023). Risikoen er særligt udtalt blandt sexsæl
gere, der befinder sig i socialt marginaliserede positioner, eksempelvis sexsælgere, 
som lever med hjemløshed, stofbrug eller psykiske problemer eller sexsælgere med 
migrantstatus (Henriksen et al., 2021; Hulusjö, 2013; Plambech et al., 2022).  

Vold mod sexsælgere i socialt marginaliserede positioner kan imidlertid ikke ude
lukkende forstås som isolerede hændelser mellem individer. Volden er tæt forbun
det med såvel individuelle som samfundsmæssige forhold, som øger voldsudsathe
den og samtidig begrænser sexsælgernes muligheder for at handle på volden efter
følgende. Dette er i tråd med eksisterende undersøgelser om voldudsathed gene
relt, som viser, at sociale og økonomiske baggrundsforhold har stor betydning – 
både for risikoen for at blive offer for en voldsforbrydelse og for, om ofrene efter
følgende anmelder voldsepisoderne (se bl.a. Voce & Boxall, 2018). Eksempelvis viser 
en dansk registerbaseret undersøgelse, at personer fra hjem med misbrug og andre 
sociale problemer er markant mindre tilbøjelige til at anmelde vold, end personer 
fra mere ressourcestærke miljøer (Andrade et al., 2020).  

For personer, der sælger sex, kan sådanne forhold forstærkes af den stigmatisering 
og marginalisering, der er knyttet til sexsalg som fænomen. Flere studier peger på, 
at sexsælgere ofte møder negative sociale forestillinger og mistillid i deres møde 
med omgivelserne, herunder i mødet med myndigheder (Henriksen et al., 2021; 
Krüsi et al., 2016; Stardust et al., 2021). Dette kan bidrage til, at voldsepisoder ikke 
nødvendigvis bliver anmeldt eller delt med andre. Samtidig viser eksisterende forsk
ning, at vold mod sexsælgere ikke kun forekommer i forbindelse med selve sexsal
get (Deering et al., 2014). Volden kan også opstå i andre relationelle og sociale sam
menhænge, eksempelvis i parforhold, i relationer til bagmænd/-kvinder eller tredje
parter samt i miljøer præget af afhængighed af alkohol eller stoffer. For mange sex
sælgere er vold således ikke begrænset til én bestemt situation, men indgår i et bre
dere mønster af (volds)udsathed i hverdagen. Særligt blandt sexsælgere i marginali
serede positioner kan det få den konsekvens, at vold opleves som et vilkår ved at 
sælge sex eller ved deres marginaliserede position – et vilkår, som kan være vanske
ligt at undgå og handle på. 

Forskningsprojektet ’Vold som vilkår?’ er den til dato mest omfattende undersø
gelse af vold mod sexsælgere i Danmark. Fundamentet til projektet blev lagt i VIVEs 
nationale kortlægning af sexsalg fra 2021, som bl.a. satte fokus på sociale og fysiske 
risici relateret til sexsalg, samt hvilke strategier den enkelte sexsælger anvendte til at 
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håndtere sådanne risici (Henriksen et al., 2021). Kortlægningen tegnede et billede af, 
at de fleste opfattede risici, herunder vold, som et individuelt problem, som de selv 
var ansvarlig for at gardere sig imod og potentielt handle på. Forskningsprojektet 
’Vold som vilkår?’ bygger videre på denne viden gennem dybdegående analyser af 
erfaringer med vold blandt sexsælgere i socialt marginaliserede positioner og de 
dynamikker, der bidrager til en eventuel opfattelse af vold som et vilkår.  

1.1 Formål 

Denne rapport præsenterer resultater fra forskningsprojektet ’Vold som vilkår?’, der 
har til formål at kortlægge og analysere vold begået mod sexsælgere i marginalise
rede positioner i Danmark. Med marginaliserede positioner menes her livsomstæn
digheder præget af sociale og sundhedsmæssige udfordringer, såsom stofaf
hængighed, hjemløshed, fattigdom, psykiske problemer eller involvering i kriminali
tet samt situationer, hvor sexsalg foregår under særligt udsatte vilkår, eksempelvis 
under pres fra andre eller fordi sexsælgeren ikke har lovligt ophold eller arbejdstilla
delse. I tråd med eksisterende dansk og international forskning inddrager projektet 
følgende overordnede voldstyper: fysisk vold, seksuel vold og psykisk vold (Andrade 
et al., 2020; Kesteren et al., 2014; Pedersen et al., 2016; von Hofer et al., 2012). Mens 
fysisk vold dækker over handlinger, som påfører offeret fysisk skade, smerte eller 
ubehag, dækker seksuel vold over uønskede seksuelle handlinger eller forsøg på at 
tvinge en person til seksuel kontakt mod deres vilje. Psykisk vold indebærer adfærd, 
der skader en persons mentale sundhed eller følelsesmæssige velbefindende. 

Sexsalg forstås i rapporten som situationer, hvor en person på minimum 18 år sæl
ger eller bytter en seksuel ydelse mod betaling eller anden modydelse, som aftales 
forud for leveringen af den seksuelle ydelse. Denne definition er i tråd med eksiste
rende danske undersøgelser, herunder VIVEs to nationale kortlægninger samt den 
nyligt udgivne rapport fra en regeringsnedsat arbejdsgruppe med fokus på afdæk
ning af levevilkår for sexsælgere i Danmark (Henriksen et al., 2021; Kofod et al., 
2011; Social- og Boligministeriet, 2026). I forhold til afgrænsningen af sexsalg som 
fænomen er det en væsentlig pointe, at lavalderen for salg af seksuelle ydelser i 
Danmark er 18 år, og at det er strafbart at købe seksuelle ydelser af en person under 
18 år, jf. straffelovens § 224 (Social- og Boligministeriet, 2026). Begrebet sexsalg 
omfatter derfor ikke forhold, hvor personer under 18 år indgår. Det betyder bl.a., at 
der ikke indgår personer under 18 år i rapportens data (se i øvrigt rapportens del 2).  

Rapporten kombinerer kvantitative og kvalitative analyser. I de kvantitative analyser 
kortlægger vi dels omfang og karakter af vold baseret på registreringer af ofre for 
anmeldte forbrydelser hos Danmarks Statistik (herefter DST). Derudover afdækker vi 
risikoprofiler og forskelle i voldsudsathed inden for gruppen af sexsælgere. I de kva
litative analyser belyser vi voldsudsathed blandt sexsælgere, som samtidig befinder 
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sig i marginaliserede sociale positioner. Med udgangspunkt i kvalitative interviews 
undersøger vi dels erfaringer med vold, herunder hvilke forhold der påvirker volds
udsathed, dels hvilke muligheder de interviewede sexsælgere oplever at have i for
hold til at håndtere voldsepisoder. Eksisterende danske undersøgelser viser, at sex
sælgere i Danmark overvejende er kvinder, hvorfor rapportens datagrundlag ude
lukkende omfatter kvinder. 

På den baggrund undersøger rapporten følgende: 

Afdækning af ofre for politianmeldte voldsforbrydelser: 

1. Hvad er omfanget og karakteren af den vold, som begås mod sexsælgere? 

2. Hvad karakteriserer voldsudsatte sexsælgeres sociale baggrund, og er der 
grupper af sexsælgere, som er i særlig risiko for at opleve vold? 

Afdækning af voldserfaringer blandt sexsælgere i marginaliserede positioner: 

1.  Hvad er sexsælgernes egne erfaringer med vold og opfattelse af voldsud
sathed i relation til sexsalg og marginalisering? 

2. Hvordan påvirker individuelle, relationelle og samfundsmæssige forhold 
voldsudsathed og handlemuligheder efter vold med særligt fokus på et 
eventuelt retsligt efterspil? 

Rapporten bidrager med grundlæggende viden om voldens omfang, koblingen 
mellem voldsudsathed og marginalisering, og viden om hvordan forskellige indivi
duelle og samfundsmæssige forhold påvirker den enkeltes voldsudsathed samt mu
lighed for at håndtere og handle på volden.  

1.2 Metodisk grundlag  

Projektet er designet som et mixed methods studie og inddrager både kvantitative 
og kvalitative data (jf. oversigt i Boks 1.1). Inddragelsen af både registerdata og kva
litativ empiri i samme projekt er sjældent muligt inden for sexsalgsforskningen, som 
generelt er udfordret af, at det er vanskeligt at få adgang til data (Henriksen et al., 
2021). I ’Vold som vilkår?’ har det dog været muligt at imødekomme denne udfor
dring ved at lave et design, som i tillæg til indsamlingen af kvalitative datakilder li
geledes inddrager VIVEs eksisterende kvantitative data på feltet og supplerer dette 
med nye data fra KFUK’s Sociale Arbejde (herefter KFUKSA).  

Datagrundlaget og dertilhørende metodiske overvejelser beskrives kort i de to føl
gende afsnit, og for yderligere detaljer henvises til rapportens del 2 ’Dokumen-
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tation’. Det skal i den forbindelse bemærkes, at de kvantitative og kvalitative data
kilder bygger på populationer af sexsælgere, der ikke er direkte sammenlignelige. 
De kvantitative analyser omfatter kvindelige sexsælgere identificeret i VIVEs kort
lægning af sexsalg i Danmark i 2020 koblet til registerdata fra DST, mens de kvalita
tive data omfatter erfaringer fra sexsælgere i marginaliserede sociale positioner, jf. 
projektets analytiske fokus på marginalisering.  

Boks 1.1 Mixed methods studie 

Kvalitative data  

43 kvalitative interviews med 41 kvinder med sexsalgserfaring, som samtidig be
finder sig i marginaliserede sociale positioner. 

Journalnotater fra NGO vedrørende selvrapporterede volds- og voldtægtsoplevel
ser fra 2021-2024. 

Kvantitative data  

Registerdata koblet til gruppe på 2.478 kvindelige sexsælgere samt to kontrol
grupper på hhv. 5.000 og 10.000 kvinder.  

Administrative data fra KFUK’s Sociale Arbejde: Registreringer af volds- og vold
tægtsepisoder fra 2018-2024. 

1.2.1 Kvalitative data 

Projektets primære kvalitative datakilde er 43 semistrukturerede interviews med i alt 
41 sexsælgere. To informanter er efter eget ønske interviewet to gange. Formålet 
med interviewene har været at få indblik i kvindernes egne erfaringer med eventu
elle voldsepisoder, herunder deres oplevelser af handlemuligheder. Interviewene har 
desuden belyst informanternes sociale baggrund og hverdagsliv. Interviewene er 
gennemført i perioden juni 2024 til februar 2025, og de har typisk haft en varighed 
på mellem 45 minutter og en time.  

Informanterne er rekrutteret med hjælp fra en række fagpersoner, herunder medar
bejdere ved NGO’er, som har kontakt til sexsælgere i marginaliserede positioner 
gennem deres daglige virke som fx ansatte ved sociale tilbud/væresteder eller som 
udkørende social- og sundhedsfaglige medarbejdere. Interviewene blev derfor også 
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primært gennemført fysisk hos eksempelvis sociale tilbud for sexsælgere eller på kli
nikker. Enkelte interviews blev gennemført i informantens hjem eller via telefon eller 
video. Kontakten til informanter blev i de fleste tilfælde etableret ved, at en eller to 
medarbejdere fra forskningsprojektet var til stede hos sociale tilbud eller fulgte ud
kørende medarbejdere – typisk over flere dage. Disse dage havde både til hensigt at 
opbygge kendskab til projektet blandt målgruppen samt at bidrage til forskergrup
pens forståelse af målgruppens situation gennem uformelle snakke med kvinder fra 
målgruppen og samtaler med fagpersoner.  

Forskningsprojektet har til formål at belyse sammenhængen mellem voldsudsathed 
og marginalisering, og derfor var det væsentligt, at informanterne både havde sex
salgserfaring og befandt sig i en marginaliseret social position, eksempelvis som 
følge af sociale forhold eller som følge af en status som migranter (for nærmere ud
dybning af udsathedsfaktorer blandt sexsælgere med migrantbaggrund, se kapitel 
2). 20 af de 41 informanter er af dansk oprindelse, mens 21 er af udenlandsk oprin
delse med rødder i bl.a. Østeuropa, Sydamerika og Afrika. Den ældste informant er 
født i 1956, mens den yngste er født i 2004. Alle informanter identificerer sig som 
kvinder, og alle har erfaring med en eller flere former for vold.  

Ud over kvalitative interviews har vi også haft mulighed for at få adgang til journal
notater omhandlende voldsepisoder fra et værested, som har daglig kontakt med 
kvinder fra projektets målgruppe. Journalnotaterne kan eksempelvis omhandle et 
hændelsesforløb, hvor en kvinde er ankommet til værestedet med synlige skader ef
ter vold og har fortalt en medarbejder om, hvad der er sket, eller hvor der har været 
episoder med fx trusler kvinderne imellem på værestedet. I enkelte tilfælde kan der 
også være tale om, at en kvinde har fortalt om tidligere erfaringer med vold til en 
medarbejder. Journalerne vurderes at rumme informationer, som det ikke ville have 
været muligt at få viden om via kvalitative interviews. Dette skyldes, at de medarbej
dere, som har skrevet journalerne, ofte har tæt kontakt med kvinderne i det daglige 
og i de fleste tilfælde også har indgående kendskab til kvinderne. Gennemgangen 
af journalerne viser tydeligt, at de i særlig grad kan bidrage med viden om kvinder
nes voldsudsathed generelt set og giver et indblik i, hvordan volden er relateret til 
andre udsathedsfaktorer og for nogle bliver en del af dagligdagen. 

De kvalitative data er indsamlet og behandlet med stor opmærksomhed på de eti
ske forhold, der knytter sig til forskning om sårbare emner i et stigmatiseret felt. 
Alle informanter fik således fra start at vide, at de til enhver tid kunne afslå at tale 
om bestemte emner eller stoppe interviewet. Alle modtog desuden mundtlig og 
skriftlig information om projektet og gav informeret samtykke til at deltage. Endelig 
er data opbevaret og behandlet i overensstemmelse med gældende regler for be
skyttelse af persondata, og alle informationer er behandlet fortroligt og blevet ano
nymiseret. 
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1.2.2 Kvantitative data 

De kvantitative analyser af voldsudsathed blandt sexsælgere tager udgangspunkt i 
et datamateriale om 2.478 kvindelige sexsælgere identificeret i VIVEs kortlægning af 
sexsalg i Danmark i 2020 koblet til en række registre fra DST (Henriksen et al., 2021). 
Vi anvender DST’s registreringer af ofre for politianmeldte personfarlige forbrydel
ser i perioden 2001-2022 (herefter offerregistret) til at kortlægge voldens omfang 
og karakter. Derudover benytter vi registre for forskellige sociodemografiske bag
grundsvariable til at beskrive sociale risikoprofiler blandt voldsudsatte sexsælgere. 
Det gælder bl.a. baggrundsvariable som køn, alder og uddannelsesniveau samt indi
katorer på social udsathed, herunder behandling for psykiske problemer, behand
ling for afhængighed af alkohol, medicin og euforiserende stoffer, kriminalitet, 
hjemløshed samt indikatorer vedrørende familiebaggrund og opvækst, herunder 
anbringelseshistorik, forældres uddannelsesniveau og eventuelle erfaringer med 
fængselsdomme.  

De statistiske analyser fokuserer på samspillet mellem de forskellige former for so
cial udsathed i relation til sexsælgernes sociodemografiske profil. Dermed undersø
ger vi, hvad der i forskningslitteraturen kaldes for ”intersektionaliteten” mellem for
skellige former for social udsathed (Andrade & Järvinen, 2017). For at perspektivere 
sexsælgernes risici for vold sammenligner vi resultaterne med to kontrolgrupper (A 
og B). Kontrolgruppe A består af 10.000 kvinder, der ligner gruppen af sexsælgere i 
forhold til opvækstvilkår, herunder i forhold til andelen med anbringelseserfaring. 
Kontrolgruppe B er et simpelt tilfældigt udtræk på 5.000 kvinder, som er født i de 
samme fødselskohorter som sexsælgerne. 

Endelig inddrager vi registreringer af volds- og voldtægtsepisoder foretaget af de 
seks Reder under KFUKSA. Disse data omfatter alle episoder registreret af medarbej
dere i perioden 2018-2024 samt oplysninger om unikke brugere udsat for vold. Ind
dragelsen af denne datakilde giver et supplerende perspektiv på omfanget af vold 
mod sexsælgere i marginaliserede positioner. 

1.3 Læsevejledning 

Rapporten er opdelt i en afrapporteringsdel og en dokumentationsdel. Afrapporte
ringen består af 8 kapitler, hvoraf de første to fungerer som introduktion til projek
tet og de empiriske analyser, der præsenteres i kapitel 3-7. Dette første kapitel inde
holder en indledning, læsevejledning samt en introduktion til rapportens data og 
metode. Kapitel 2 præsenterer eksisterende viden fra danske og internationale un
dersøgelser inden for temaerne sexsalg, vold og marginalisering. Desuden giver 
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kapitlet en introduktion til konteksten for sexsalg i Danmark, herunder lovgivning, 
omfang og viden om sociale baggrundskarakteristika blandt sexsælgere.  

De empiriske analyser præsenteres i kapitel 3-7, som samlet bidrager til at svare på 
rapportens forskningsspørgsmål. Kapitel 3 er baseret på projektets kvantitative data 
og kortlægger omfanget og karakteren af vold mod sexsælgere. Kapitlet analyserer 
desuden, hvilke grupper der i særlig grad bliver udsat for vold gennem en afdæk
ning af risikoprofiler blandt voldsudsatte sexsælgere. De efterfølgende kapitler tager 
udgangspunkt i projektets kvalitative datakilder og giver et dybdegående indblik i 
voldserfaringer blandt sexsælgere i marginaliserede positioner. Kapitel 4 undersø
ger, hvordan vold opleves og udspiller sig i praksis på tværs af kontekster og relati
oner. Kapitel 5 analyserer de sociale dynamikker, der former voldsudsatheden, og 
belyser, hvordan individuelle, relationelle og samfundsmæssige forhold bidrager til 
en øget voldsudsathed såvel som begrænsede handlemuligheder. Kapitel 6 sætter 
fokus på de strategier, som sexsælgere anvender for at forebygge og håndtere vold 
i forbindelse med sexsalg, mens kapitel 7 undersøger sexsælgernes oplevede hand
lemuligheder efter voldsepisoder med fokus på erfaringer med og barrierer i for
hold til at anmelde voldsepisoder. Vi gør opmærksom på, at der i analyserne af den 
kvalitative empiri i kapitel 4-7 kan optræde beskrivelser af episoder og oplevelser, 
som kan være voldsomme at læse. 

Rapportens dokumentationsdel består af kapitel 8 og indeholder en detaljeret gen
nemgang af projektets datagrundlag samt de metodiske valg, der er truffet i forbin
delse med indsamling og behandling af data. 
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2 Baggrund 
Vilkår for sexsælgere er et omdiskuteret emne både nationalt og internationalt. På 
nationalt plan har emnet senest været fremhævet i regeringsgrundlaget for den se
nest afgåede regering, som nedsatte en arbejdsgruppe, som specifikt skulle se på 
levevilkår for sexsælgere i Danmark. På internationalt plan er der kontinuerlige dis
kussioner af, hvordan sexsalg som fænomen udvikler sig i samspil med bredere 
samfundsforhold, såsom digitalisering og migration, og hvordan det påvirker vilkå
rene for de personer, som sælger sex.  

Eksisterende forskning understreger, at sexsalg ikke er ét entydigt fænomen, og at 
der er store forskelle på, hvordan det at sælge sex opleves af den enkelte sælger. 
Den internationale forskning har dog tidligere været opdelt i en forståelse af sexsalg 
som enten et udtryk for undertrykkelse ofte i relation til problematiske livsforhold 
eller som et udtryk for et individuelt aktivt valg og en strategi i håndteringen af 
egne livsvilkår. Nyere forskning peger imidlertid på, at en binær opdeling mellem 
undertrykkelse og valg er utilstrækkelig. I stedet fremhæves, hvordan sexsælgeres 
livssituationer formes af komplekse samspil mellem strukturelle vilkår, kulturelle for
ståelser af sexsalg og individuelle livsvilkår (Henriksen, 2019; Hulusjö, 2013; Vanwe
senbeeck, 2001). En forenklet binær forståelse af sexsalg risikerer dermed at overse 
de komplekse magtforhold og sociale strukturer, som præger området. Denne kom
pleksitet har væsentlig betydning for sexsælgeres levevilkår, herunder evt. voldsud
sathed og handlemuligheder i forhold til vold. 

På den baggrund giver dette kapitel en kort introduktion til eksisterende forskning 
vedrørende sexsalg med særligt fokus på vold og udsathed. Kapitlet har til formål at 
etablere en faglig ramme for rapportens analyser ved at sammenfatte centrale 
forskningsperspektiver og sætte dem i relation til rapportens formål. For en mere 
dybdegående gennemgang af forskningsfeltet, herunder de dominerende paradig
mer samt forskning om såkaldte entry- og exitmodeller, henvises til VIVEs kortlæg
ning fra 2021 (Henriksen et al., 2021). Ud over introduktionen til forskning rummer 
dette kapitel ligeledes en beskrivelse af den aktuelle viden om sexsalg og sexsæl
gere i Danmark, herunder beskrivelser af omfang og lovgivning.  
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2.1 Perspektiver fra forskningen på vold og 
udsathed i relation til sexsalg  

Den eksisterende internationale forskningslitteratur viser enstemmigt, at sexsælgere 
er i særdeles høj risiko for at blive udsat for vold, og at dette er særligt udtalt blandt 
sexsælgere, der befinder sig i socialt marginaliserede positioner.  

En metaanalyse, der samler resultater fra flere forskellige undersøgelser på tværs af 
lande, estimerer, at 45-75 pct. af alle sexsælgere på et tidspunkt i deres liv har været 
udsat for vold (Deering et al., 2014). Volden manifesterer sig som både seksuel, fy
sisk og psykisk vold og bliver begået i kontekst af sexsalget såvel som i sexsælge
rens øvrige liv (Deering et al., 2014). Det er således en central pointe i forskningslit
teraturen, at vold begået mod sexsælgere ikke nødvendigvis sker med udgangs
punkt i kunderelationer, men også begås af fx intime partnere, familiemedlemmer, 
pushere, tredjeparter involveret i deres sexsalg og andre i deres nærmiljø, herunder 
andre sexsælgere.  

2.1.1 Risiko for vold er ikke jævnt fordelt 

Forskningen understreger, at risikoen for vold ikke er jævnt fordelt blandt alle sex
sælgere. I stedet afhænger voldsrisikoen af en kombination af forskellige sociale 
forhold, herunder levekår, rammer for sexsalg og reguleringen heraf samt den kul
turelle opfattelse af sexsalg. Vold er særligt udtalt blandt personer i socialt margina
liserede positioner, fx personer, som oplever afhængighed af alkohol og stoffer, 
hjemløshed, fattigdom samt sexsælgere, der er etnisk minoriserede og/eller har ille
galt opholdsgrundlag i det land, hvorfra de bor og arbejder (Deering et al., 2014; 
Paquette et al., 2024; Shannon et al., 2009). Studier peger desuden på, at risikoen 
varierer afhængigt af de konkrete rammer for sexsalget. Eksempelvis er der forskel 
på risici forbundet med gadebaseret og indendørs sexsalg, ligesom graden af selv
stændighed og involvering af tredjeparter har betydning for sexsælgeres udsathed i 
forhold til vold. International forskning peger endvidere på, at sexsælgere i margi
naliserede positioner udsættes for grovere vold og er i højere risiko for at blive slået 
ihjel (Georgoulis et al., 2024).  

Fælles for disse sexsælgere er, at de i høj grad er økonomisk afhængige af sexsal
get, fx til at finansiere et stofbrug eller for at afdrage på gæld til tredjeparter. Det 
betyder bl.a., at de har ringere forudsætninger for at iværksætte diverse sikkerheds
foranstaltninger i forbindelse med sexsalg. Samtidig opholder de sig i højere grad i 
udsatte sociale miljøer, hvor voldsprævalensen i forvejen er høj, og de skal således 
både navigere i risici fra kunder, såvel som fra personer i deres nærmiljø.  
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Forskningen fremhæver desuden betydningen af strukturelle forhold i forhold til 
sexsælgeres voldsudsathed. I kontekster, hvor sexsalg er helt eller delvist kriminali
seret, kan frygt for sanktioner, begrænset adgang til beskyttelse og lav tillid til myn
digheder bidrage til øget voldsudsathed (Finn & Stalans, 2016; Hubbard et al., 2008; 
Krüsi et al., 2021; Levy & Jakobsson, 2014; Vuolajärvi, 2022). Hel og delvis kriminali
sering af sexsalg fremstår dermed som en betydelig strukturel faktor i forhold til 
sexsælgeres voldsudsathed. Det skyldes bl.a., at sexsælgere kan frygte at inkrimi
nere sig selv ved kontakt med myndigheder. Derudover viser forskning, at der som 
konsekvens heraf generelt er lav tillid til politi og domstole blandt sexsælgere. Sam
tidig påpeger eksisterende forskning, at hel eller delvis kriminalisering kan medvirke 
til, at sexsalg foregår på mere ”skjulte” beliggenheder, hvilket reducerer mulighe
derne for at tilkalde og modtage hjælp i akutte situationer. 

Herudover viser eksisterende forskning, at etniske minoriteter, der sælger sex, befin
der sig i mere prekære og udsatte positioner sammenlignet med den etniske majo
ritet (Brown & Sanders, 2017; Deering et al., 2014; Munksgaard et al., 2025; Vanwe
senbeeck, 2001). Sexsælgere med migrantbaggrund er ofte udsat for en kombina
tion af økonomisk pres, usikker opholds- og arbejdstilladelse samt afhængighed af 
tredjeparter, hvilket kan øge risikoen for vold, udnyttelse og kontrol – herunder fra 
organiserede kriminelle aktører (Kjellgren, 2025; Plambech, 2023; Plambech et al., 
2022). Samtidig indebærer migrations- og arbejdsmarkedslovgivning, at især perso
ner uden for EU/EØS kan risikere deportation ved salg af seksuelle ydelser, hvilket 
yderligere forstærker deres udsatte position og kan fastholde dem i gæld og pre
kære livsvilkår (Plambech et al., 2022).  

Endelig peger forskningen på, at kulturelle og diskursive forståelser af både sexsalg 
og vold har betydning for sexsælgeres voldsudsathed. Vold mod sexsælgere indgår 
i en kontekst præget af dobbeltsidet stigma, hvor både sexsalg som praksis og sex
sælgeres offerstatus i forbindelse med vold risikerer at blive underkendt. Forskning 
peger på, at kulturelle diskurser om sexsalg som en amoralsk aktivitet indirekte un
derstøtter en forståelse af, at sexsælgere selv bærer en del af ansvaret for den vold, 
de udsættes for (Krüsi et al., 2016; Sprankle et al., 2018; Stardust et al., 2021). Forsk
ningslitteraturen viser desuden, at sexsælgeres voldserfaringer knyttes til kulturelle 
”voldtægtsmyter”, som dikterer, at sexsælgere ikke kan udsættes for seksuel vold, 
fordi de sælger sex. På den måde fratages sexsælgere deres status som legitime 
”ofre” (Corteen, 2018). Samlet peger forskningen på, at disse diskursive mekanismer 
har flere konsekvenser (Benoit et al., 2018; Struyf, 2023). For det første bidrager de 
til en normalisering af vold, hvor vold kan fremstå som et forventeligt vilkår i sex
salg. For det andet kan de reducere sandsynligheden for retslig eller social sanktio
nering af gerningspersoner, idet vold mod sexsælgere i mindre grad anerkendes 
som et legitimt overgreb. For det tredje indebærer de en individualisering af ansvar, 
hvor sexsælgere i højere grad forventes at bære ansvaret for egen sikkerhed. 
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Samlet set viser forskningen, at de beskrevne sociale forhold ikke virker isoleret, 
men er både overlappende og gensidigt forstærkende i forhold til at øge sexsælge
res voldsudsathed. Eksempelvis kan social marginalisering i form af stofbrug, hjem
løshed, økonomisk usikkerhed eller usikker opholdsstatus både øge afhængigheden 
af sexsalg og samtidig forstærke risikoen for eksponering for vold i miljøer, hvor 
voldsforekomsten i forvejen er høj. Disse dynamikker har samtidig væsentlig betyd
ning for sexsælgeres muligheder for at håndtere vold både før, under og efter, at 
den opstår. Eksempelvis viser internationale studier, at en betydelig andel af sexsæl
gere fravælger at anmelde vold til politiet, og at anmeldelsesprocenten er relativt lav. 
Et litteraturstudie af Struyf (2023) finder, at mellem 16-41 pct. af sexsælgere, der har 
været udsat for vold, har anmeldt en voldsepisode til politiet. Såvel voldsudsathed 
som handlemuligheder må således forstås som indlejret i et komplekst samspil mel
lem strukturelle betingelser, sociale positioner og kulturelle forståelser af sexsalg og 
vold. Vold mod sexsælgere kan således ikke alene forstås som isolerede hændelser, 
men som et fænomen, der er tæt forbundet med såvel rammer som betingelser for 
sexsalg og en række andre forhold relateret til sexsælgerens samlede livssituation.  

2.2 Sexsalg og sexsælgere i Danmark 

Sexsalg i Danmark udspiller sig i en konkret social og lovgivningsmæssig kontekst, 
som har betydning for rammer og vilkår for sexsalg. Hertil kommer, at sexsalg i 
Danmark også påvirkes af bredere internationale forhold såsom migration. I dette 
afsnit redegør vi for udvalgte dele af eksisterende viden om sexsalg i Danmark i 
form af beskrivelser af den lovgivningsmæssige ramme for sexsalg, omfang af sex
salg i Danmark samt beskrivelser af, hvem der sælger sex. 

2.2.1 Lovgivning  

Den danske lovgivning vedrørende sexsalg er kendetegnet ved en kombination af 
afkriminalisering af selve køb og salg af seksuelle ydelser mellem voksne og en 
samtidig regulering af en række relaterede aktiviteter. Siden 1999 har det været lov
ligt for personer over 18 år både at købe og sælge seksuelle ydelser. Dette indebæ
rer, at indkomst fra sexsalg er skattepligtig, men samtidig er sexsalg ikke anerkendt 
som et erhverv i arbejdsretlig forstand. Det betyder konkret, at det er lovligt at have 
sexsalg som indtægtskilde, så længe sexsælgeren registrerer sig og betaler skat af 
sin indkomst. Sexsalg er dog ikke omfattet af den almindelige arbejdsmarkedslov
givning, og sexsalg giver derfor ikke adgang til arbejdsmarkedsbaserede rettigheder 
og sociale sikringsordninger knyttet til det formelle arbejdsmarked såsom arbejds
løshedsdagpenge. Denne retlige konstruktion placerer sexsalg i en position, hvor 
aktiviteten er lovlig, men ikke integreret i arbejdsretlige rammer. 
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Selvom selve salg og køb af sex mel
lem voksne er lovligt, er der stadig en 
række relaterede aktiviteter, som er 
kriminaliseret i henhold til straffelo
ven. Det gælder bl.a. rufferi (straffelo
vens § 233), som fastslår, at det er 
strafbart at tjene penge på andres 
sexsalg, herunder at drive virksom
hed, hvor andre sælger sex, formidle 
kontakt mellem sælgere og købere 
med økonomisk gevinst for øje samt 
udleje lokaler, fx hotelværelser, med 
henblik på sexsalg.  

Derudover fastsætter straffelovens 
§ 224, at det er strafbart at købe sek
suelle ydelser fra en person under 18 
år, ligesom det er strafbart at med
virke til, at en mindreårig mod beta
ling eller løfte om betaling giver sek
suelle ydelser til en anden. 

Endelig indeholder straffeloven be
stemmelser om menneskehandel og 
menneskeudnyttelse, som retter sig 
mod alvorlige former for tvang, ud
nyttelse og økonomisk udbytte af 
personer i udsatte positioner. Disse 
regler omfatter både situationer med 
direkte tvang og tilfælde, hvor en per

sons sårbarhed eller afhængighed udnyttes til eksempelvis sexsalg (Social- og Bolig
ministeriet, 2026). 

Ud over at være reguleret af bestemmelser i straffeloven er sexsalg i Danmark lige
ledes reguleret af en række andre bestemmelser i bl.a. lejelovgivningen, udlændin
gelovgivningen samt skatte- og sociallovgivningen (for en længere redegørelse, se 
Social- og Boligministeriet, 2026). Flere eksisterende danske undersøgelser peger 
på, at de juridiske rammer for sexsalg er præget af kompleksitet og manglende 
sammenhæng. Eksempelvis peger den tidligere regerings arbejdsgruppe omkring 
levevilkår for sexsælgere på, at gældende lovgivning skaber betydelig usikkerhed 
om både rettigheder, pligter og beskyttelse, og at lovgivningen i nogle tilfælde bi
drager til at forstærke udsathed (Social- og Boligministeriet, 2026).  

Udvalgte paragraffer relateret 
til regulering af sexsalg 

Straffeloven § 224: Forbud mod køb af seksuelle 
ydelser fra personer under 18 år samt straf for 
medvirken til, at en mindreårig mod betaling udfø
rer seksuelle ydelser. 

Straffeloven § 233 (rufferi): Forbud mod at drive 
virksomhed på andres sexsalg, formidle kontakt 
mellem sælgere og kunder med økonomisk gevinst 
samt udlejning af lokaler til sexsalg. 

Straffeloven §§ 262a og 262b: Kriminalisering af 
menneskehandel, herunder rekruttering, transport, 
husning og udnyttelse til prostitution eller anden 
udnyttelse ved tvang, trusler, frihedsberøvelse mv. 
Forbud mod udnyttelse af personer under åbenlyst 
urimelige forhold, herunder til prostitution, baseret 
på sårbarhed, afhængighed eller manglende ind
sigt. 

Statsskatteloven § 4: Indtægter fra sexsalg er 
skattepligtig indkomst. 

Udlændingeloven § 13: Krav om arbejdstilladelse 
for at tage lønnet eller ulønnet beskæftigelse, selv
stændig virksomhed eller tjenesteydelser i Dan
mark. 

Kilde: Social- og Boligministeriet (2026). 
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2.2.2 Omfang af sexsalg 

Den seneste optælling af sexsælgere i Danmark er VIVEs kortlægning fra 2021, som 
estimerede, at ca. 4.500 personer havde solgt sex i Danmark minimum én gang i lø
bet af 2020 (Henriksen et al., 2021). Som beskrevet i rapporten er estimeringen af 
omfanget af personer, der sælger sex, forbundet med en række metodiske udfor
dringer, da sexsælgere statistisk betragtes som en ”skjult population”, som er van
skelig at tælle (Adriaenssens, 2026; Henriksen et al., 2021). En væsentlig forklaring 
på dette er, at salg af sex fortsat er et tabubelagt emne, hvorfor de fleste sexsælgere 
ønsker at være anonyme for at beskytte deres eget og eventuelle familiemedlem
mers privatliv. Derudover er der ikke en officiel datakilde over antallet af aktive sex
sælgere i Danmark, og estimater må derfor baseres på sammenfletningen af flere 
forskellige datakilder. Endelig betyder fænomener som sugardating og andre for
mer for transaktionel sex, at det kan være vanskeligt at lave en afgrænset definition 
af sexsalg (Henriksen et al., 2021). Kortlægningen indeholder ikke estimater for for
delingen af køn og etnicitet.  

Ud over kortlægningen er der også lavet andre estimeringer af omfanget af sexsalg 
i Danmark, som dog ikke er afgrænset til specifikke tidsperioder og derfor ikke kan 
anvendes til at estimere det aktuelle antal sexsælgere i Danmark. Det gælder bl.a. 
Projekt SEXUS (Frisch et al., 2019), som er en landsdækkende spørgeskemaundersø
gelse om danskernes seksualitet baseret på en repræsentativ stikprøve af personer i 
alderen 15-89 år. Undersøgelsen giver et indblik i, hvor stor en andel af befolknin
gen (med seksuelle erfaringer) der på et tidspunkt i livet har erfaring med at mod
tage penge til gengæld for en seksuel ydelse. Konkret angiver 1,4 pct. af deltagerne 
med seksuel erfaring, at de mindst én gang har modtaget betaling i form af penge 
eller gaver for en seksuel ydelse, når man ser henover et livsforløb (Frisch et al., 
2019). Et andet væsentlig bidrag kommer fra forskningsprojektet ’Sugardating blandt 
marginaliserede unge’, hvor en spørgeskemaundersøgelse gennemført blandt et re
præsentativt udsnit af 8.000 unge i alderen 18–30 år viser, at omkring 5 pct. af de ad
spurgte mindst én gang har kysset, udvekslet seksuelle billeder eller haft sex til gen
gæld for en betaling i form af forskellige materielle goder (Dahl & Østergaard, 2021).  

2.2.3 Sexsælgere i Danmark 

Personer, der sælger sex i Danmark, udgør en heterogen og sammensat gruppe, hvor 
der er forskelle i forhold til livssituation, sociale baggrunde, praksisformer og op
holdsgrundlag. Denne variation har væsentlig betydning for, hvordan sexsalg organi
seres og opleves, samt for de risici og handlemuligheder, der knytter sig til sexsalg.  

Eksisterende viden indikerer, at sexsalg i Danmark i stigende grad er præget af både 
internationalisering og digitalisering. En betydelig andel af personer der sælger sex i 
Danmark vurderes at have udenlandsk baggrund og at opholde sig midlertidigt i 
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landet (Munksgaard et al., 2025; Social og Boligministeriet, 2026; Vuolajärvi, 2022). 
Samtidig foregår kontakten mellem sælger og kunde i dag i vid udstrækning via on
line platforme og sociale medier. Disse udviklinger har bidraget til en individualise
ring af sexsalg, hvor traditionelle skel mellem fx gade-, klinik- og escort-baseret sex
salg er blevet mindre tydelige, og hvor mange opererer på tværs af flere platforme 
og praksisformer.  

Ser vi konkret på sexsælgernes sociale baggrundskarakteristika, peger registeranaly
serne fra seneste kortlægning af sexsalg i Danmark på betydelig intern variation 
(Henriksen et al., 2021). De konkrete analyser omhandler kun personer, som kan 
genfindes i registrene, hvilket i vid udstrækning begrænser analyserne til alene at 
omfatte danske sexsælgere. Analyserne giver dermed et indblik i heterogeniteten 
inden for gruppen af danske sexsælgere. Kortlægningen peger på, at sexsælgerne i 
undersøgelsen som samlet gruppe er mere socialt udsatte end andre, men at udsat
heden i særlig grad centreres omkring en mindre gruppe, som befinder sig i kom
plekse og marginaliserede livssituationer præget af fx hjemløshed, rusmiddelbrug 
og psykiske problemer. Personer, der sælger sex i Danmark, men som ikke har 
dansk baggrund eller CPR-nummer, indgår som nævnt ikke i kortlægningens regi
steranalyse, og den kvantitativt baserede forskning om deres sociale baggrunde er 
generelt mere begrænset. Den tilgængelige forskning peger dog på, at gruppen af 
udenlandske personer, der sælger sex i Danmark, ligeledes er heterogen. Det gæl
der både, hvad angår oprindelsesland, sociale baggrunde og opholdsstatus i Dan
mark samt deres motiver for og oplevelser med at sælge sex. Selvom gruppen er 
sammensat og varierer på væsentlige parametre, peger eksisterende danske under
søgelser, i tråd med den internationale forskning præsenteret i afsnit 2.1.1, dog på, 
at udenlandske sexsælgere i Danmark generelt arbejder under ringere vilkår end 
danske (Munksgaard et al., 2025). 

De beskrevne forskelle i livsvilkår er centrale for forståelsen af motivationen for at 
sælge sex. På tværs af studier fremstår økonomi dog som en gennemgående og 
central motivationsfaktor, men med væsentlige variationer i, hvordan denne kom
mer til udtryk. For nogle opleves sexsalg som en relativt fleksibel og økonomisk for
delagtig indtægtskilde sammenlignet med andre muligheder, mens det for andre er 
tæt forbundet med begrænsede alternativer og økonomisk nødvendighed, eksem
pelvis i situationer præget af fattigdom, gæld, rusmiddelafhængighed, hjemløshed 
eller helbredsproblemer (Henriksen et al., 2021). Blandt personer med udenlandsk 
baggrund spiller økonomiske forpligtelser, herunder forsørgelse af familie i hjem
landet, ofte en central rolle, ligesom migration kan være forbundet med gældsop
bygning, der øger afhængigheden af indkomsten fra sexsalg (Plambech et al., 2022). 
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3 Omfang, karakter og risiko 
I dette kapitel kortlægger vi først omfanget og karakteren af vold mod sexsælgere, 
og dernæst analyserer vi risikoprofiler blandt voldsudsatte sexsælgere. For at vur
dere i hvilken grad sexsælgere fremstår som mere voldsudsatte end andre kvinder i 
Danmark, sammenligner vi resultaterne for gruppen af sexsælgere med to kontrol
grupper (A og B). Kontrolgruppe A består af en stratificeret tilfældig stikprøve af 
kvinder med lignende opvækstvilkår som gruppen af sexsælgere, mens kontrol
gruppe B består af en tilfældig stikprøve af kvinder fra de samme fødselskohorter 
(se afsnit 8.1.2 for yderligere information om de to kontrolgrupper).  

Analyserne er baseret på registeroplysninger fra DST om ofre for politianmeldte 
personfarlige forbrydelser, herunder vold, i perioden 2001-2022 (herefter offerregi
stret). Resultaterne afspejler således alene den anmeldte vold og skal derfor fortol
kes i lyset af et betydeligt mørketal, idet mange voldsepisoder mod sexsælgere ikke 
anmeldes (jf. Kapitel 2 – se i øvrigt Andrade et al., 2020). Forskelle mellem gruppen 
af sexsælgere og kontrolgrupperne kan dermed ikke forstås som direkte mål for for
skelle i den faktiske udsættelse for vold. For at komme tættere et mørketal anven
der nogle undersøgelser data om selvrapporterede voldshændelser, hvilket dog 
også indebærer metodiske udfordringer (se fx Pedersen et al., 2005). Blandt andet 
kan vurderinger af, hvornår en episode udgør vold variere mellem individer og over 
tid (Balvig, 1978; Kyvsgaard, 2015). For at nuancere billedet af omfang baseret på 
registeroplysninger, supplerer vi imidlertid med selvrapporterede voldsepisoder ind
samlet af medarbejdere på de seks Reder under KFUKSA.  

I de kvantitative analyser skelner vi mellem fem voldstyper baseret på DST’s ger
ningskoder, som tager udgangspunkt i straffeloven. De fem voldstyper har tidligere 
været anvendt af flere danske kriminologiske undersøgelser, herunder offerunder
søgelserne (Andrade et al., 2020; Balvig & Kyvsgaard, 2010). De fem voldstyper in
kluderer seksuelle krænkelser, voldtægt, fysisk vold og røveri, alvorligere fysisk vold 
samt psykisk vold. De fem typer er operationaliseret i Tabel 3.1. 
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Tabel 3.1 Operationalisering af voldstyper 
 

Voldstype Eksempler på gerningskoder i 
DST’s offerregister  

Bemærkninger 

Seksuelle krænkelser Blufærdighedskr. v/beføling Omfatter blufærdighedskrænkelser efter straffelovens 
§ 232, som vedrører uterlig adfærd, der krænker en persons 
blufærdighed. Strafferammen er bøde eller fængsel indtil 2 
år afhængigt af forholdets karakter. 

Blufærdighedskr. v/blotteri 

Blufærdighedskr. i øvrigt 

Voldtægt Blodskam mv. Voldtægt er i dansk ret defineret ved manglende samtykke 
til samleje eller andet seksuelt forhold. Efter straffelovens 
§ 216 kan voldtægt straffes med fængsel indtil 8 år og un
der skærpende omstændigheder indtil 12 år. Kategorien 
’seksualforbrydelse i øvrigt’ dækker over øvrige seksualfor
brydelser, som ikke falder ind under de øvrige hovedkate
gorier, men som fortsat er strafbare efter straffelovens be
stemmelser. 

Voldtægt mv. 

Heterosek. sæd.f. børn u.12 år 

Seksualf. mod barn under 12 år 

Heteroseksuelle sædelighed. i 
øvr. 

Seksualf. mod barn 13-14 år 

Seksualforbrydelse i øvrigt 

Homoseksuel sædelighedsf. u. 
12 år 

Homoseksuel sædelighedsf.  

Fysisk vold og røveri Simpel vold Omfatter overtrædelser af straffelovens § 244, som dækker 
over fysisk magtanvendelse, fx slag, spark og skub. Straffe
rammen er bøde eller fængsel indtil 3 år. I denne kategori 
har vi desuden inkluderet røveri (§ 288), som straffes med 
fængsel indtil 6 år og under særligt skærpende omstæn
digheder indtil 10 år. Denne bestemmelser adskiller sig fra 
§ 244 ved også at beskytte formueinteresser, men er med
taget her på grund af den voldelige karakter. 

Røveri 

 

Alvorligere fysisk vold Alvorligere vold Omfatter grovere overtrædelser som § 245 (grov vold), hvor 
straffen kan stige til fængsel indtil 6 år og i særligt skær
pende tilfælde indtil 8 år, samt forsætligt manddrab (§ 237), 
som kan straffes med fængsel indtil livstid 

Særlig alvorlig vold 

Manddrab 

Forsøg på manddrab 

Vold mod sagesløs 

Forbr. mod liv og legeme 

Forbr. mod den pers. frihed 

Psykisk vold Psykisk vold Omfatter groft nedværdigende, kontrollerende eller kræn
kende adfærd i nære relationer, som gentages over tid. Det 
er bl.a. hændelser, som straffes efter straffelovens § 242, 
der omhandler systematisk og vedvarende kontakt og for
følgelse, hvilket straffes som stalking med bøde eller fæng
sel i op til 3 år. Efter straffelovens § 243 kan psykisk vold 
straffes med bøde eller fængsel i op til 3 år. Vi inkluderer i 
denne voldstype også trusler, som efter straffelovens § 266 
har en strafferamme på bøde eller fængsel i op til 2 år, 
samt overtrædelser af tilhold efter lov om tilhold, opholds
forbud og bortvisning, som ligeledes kan medføre fæng
selsstraf. 

Anm.: DST benytter gerningskoder til at klassificere lovovertrædelser i kriminalstatistikken. I forbindelse med operationaliseringen har vi 
gennemgået alle gerningskoder relateret til vold. 
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3.1 Omfang og karakter af politianmeldt vold 

Analyser af registreringerne i offerregistret viser, at sexsælgere i Danmark er mere 
udsat for vold end andre kvinder. I Figur 3.1 har vi opgjort de registreringer, hvor 
ofret indgår i hhv. gruppen af sexsælgere, hhv. i de to kontrolgrupper. Som det 
fremgår af figuren, er lidt under en sjettedel af sexsælgerne (16 pct.) registreret som 
udsat for vold minimum én gang i perioden 2001 til 2022, når vi ser på tværs af de 
fem voldstyper præsenteret i tabel 3.1. Til sammenligning gælder dette for 6 pct. af 
kvinderne med lignende opvækstvilkår (kontrolgruppe A) og 5 pct. af kvinder i det 
tilfældige udtræk af jævnaldrende kvinder (kontrolgruppe B). Figuren viser videre, at 
en næsten lige så høj andel af sexsælgere (15 pct.) er registreret mere end én gang 
som udsat for vold på tværs af de fem voldstyper. Blandt kvinderne i kontrolgruppe 
A er denne andel på 3 pct., og for kontrolgruppe B er andelen på 2 pct.  

Figur 3.1 Samlet overblik over politianmeldt vold mod sexsælgere 
sammenlignet med kontrolgruppe A og B, 2001-2022. 

 

Anm.: DST’s statistik over ofre for anmeldte forbrydelser er en årlig opgørelse af antal ofre for politianmeldte personfarlige for
brydelser, fordelt efter overtrædelsens art samt efter ofrenes alder og køn. 

Kilde: Danmarks Statistik, egne beregninger. 

Tabel 3.1 giver en karakteristik af den vold, som sexsælgerne har været udsat for jf. 
offerregistret. Tabellen bekræfter det billede, vi finder i Figur 3.1. Sexsælgerne har 
højere risiko end begge kontrolgrupper i forhold til at blive udsat for samtlige af de 
fem voldstyper. Især har sexsælgerne en markant højere risiko for at blive udsat for 
fysisk vold og røveri, hvor 14 pct. af sexsælgerne har været udsat for denne 
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voldstype minimum én gang mod omkring 3 pct. blandt kontrolgrupperne A og B. 
Endvidere har 7 pct. af sexsælgerne oplevet vold og røveri mere end én gang over 
perioden, sammenlignet med blot omkring 1 pct. i de to kontrolgrupper. 

Tabel 3.2 Karakteristik af politianmeldt vold mod sexsælgere sammenlignet med 
kontrolgruppe A og B, 2011-2022. 

  Sexsælgere Kontrolgruppe A: 
Lignende  

opvækstvilkår 

Kontrolgruppe B: 
Personer fra de 

samme kohorter 

Seksuelle krænkelser Ingen 96,93 98,93 99,3 

 Én gang 2,66 0,98 0,65 

 Mere end én gang 0,40 0,09 0,02 

Voldtægt Ingen 94,92 98,84 99,35 

 Én gang 3,87 0,94 0,57 

 Mere end én gang 1,21 0,22 0,08 

Fysisk vold og røveri Ingen 78,85 95,15 95,74 

 Én gang 13,96 3,46 3,53 

 Mere end én gang 7,18 1,38 0,73 

Alvorligere vold Ingen 93,83 99,11 99,31 

 Én gang 4,68 0,75 0,61 

 Mere end én gang 1,49 0,14 0,08 

Psykisk vold Ingen 89,02 97,14 98,32 

 Én gang 7,95 2,27 1,23 

 Mere end én gang 3,03 0,59 0,44 

Kilde: Danmarks Statistik, egne beregninger. 

Sexsælgerne har også en højere risiko for at have været ofre for seksuel vold sam
menlignet med kontrolgrupperne. Eksempelvis har 4 pct. været udsat for voldtægt, 
og 1 pct. har været udsat for mere end én voldtægt. Sammenlignet med kvinder, 
der har haft en lignende opvækstvilkår (kontrolgruppe A), har sexsælgerne dermed 
næsten fire gange så høj risiko for at blive voldtaget og næsten seks gange så høj 
risiko for at blive voldtaget mere end én gang. For kvinderne i det tilfældige udtræk 
af kvinder født i de samme fødselskohorter (kontrolgruppe B), er andelen, som har 
været udsat for voldtægt på 0,6 pct., og ca. 0,1 pct. har været udsat for mere end én 
voldtægt i perioden. Sexsælgerne har også markant højere risiko for at blive udsat 
for alvorligere vold (5 pct. én gang og 1 pct. mere end én gang) og psykisk vold (8 
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pct. én gang og 3 pct. mere end én gang). Resultaterne dækker som nævnt over po
litianmeldt vold og skal derfor fortolkes i lyset af, at mange sexsælgere af forskellige 
årsager ikke anmelder vold (se Kapitel 2 og 7). Resultaterne er derfor forbundet med 
et mørketal, som skjuler et markant større omfang af vold end det, vi har afdækket i 
dette afsnit. 

3.2 Risikoprofiler og baggrundskarakteristika blandt 
voldsudsatte sexsælgere 

I det følgende afsnit analyserer vi, hvad der kendetegner de sexsælgere, som ud
sættes for vold, og hvordan forskellige former for social udsathed hænger sammen 
med risikoen for vold. For at belyse dette anvender vi en særlig statistisk model, 
som i metodelitteraturen kaldes for en latent klasseanalyse. Denne type model er 
blevet anvendt i en lang række socialvidenskabelige undersøgelser af udsathed, 
herunder den tidligere kortlægning af sexsælgere i Danmark (se også Benjaminsen 
et al., 2018; Henriksen et al., 2021). Kort fortalt er formålet med en latent klasseana
lyse at finde skjulte grupper i data. Frem for at fremhæve enkelte indikatorer (fx risi
koen for at blive udsat for alvorligere fysisk vold) gør den latente klasseanalyse det 
muligt at beskrive nogle gennemgående mønstre på tværs af samtlige indikatorer. 
Disse mønstre antages at afspejle en eller flere bagvedliggende grupper, som her 
betegnes som risikoprofiler (se afsnit 8.1.3 for en mere teknisk præsentation af den 
latente klasseanalyse og beskrivelse af modelsøgning).  

På baggrund af den latente klasseanalyse finder vi to risikoprofiler inden for grup
pen af sexsælgere. De to risikoprofiler er gengivet i tabel 3.3 og omfatter en gruppe, 
som udgør 89 pct. af alle sexsælgerne i vores datagrundlag, herefter navngivet ’lav
risiko’, og en gruppe på 11 pct., herefter navngivet ’højrisiko’.  

 Tabel 3.3 To risikoprofiler for voldsudsathed blandt sexsælgere i Danmark 

  Lavrisiko Højrisiko 

Seksuelle krænkelser Ingen 98,41 86,26 

 Én gang 1,49 11,14 

 Mere end én gang 0,01 0,26 

Voldtægt Ingen 98,19 71,18 

 Én gang 1,50 21,07 

 Mere end én gang 0,31 7,75 
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  Lavrisiko Højrisiko 

Fysisk vold og røveri Ingen 85,85 28,20 

 Én gang 11,62 30,93 

 Mere end én gang 2,53 40,87 

Alvorligere fysisk vold Ingen 98,59 59,33 

 Én gang 1,41 28,36 

 Mere end én gang >0,00 12,31 

Psykisk vold Ingen 95,07 45,26 

 Én gang 4,38 33,83 

 Mere end én gang 0,56 20,91 

Andel af sexsælgerne  89,31 10,69 

Kilde: Danmarks Statistik, egne beregninger. 

Som vi kan se af tabel 3.3, er der markante forskelle i voldsudsatheden mellem de to 
grupper på tværs af alle fem voldstyper. Eksempelvis er risikoen for voldtægt for højri
sikoprofilen på 21 pct., hvilket er over 10 gange højere end risikoen blandt sexsæl
gerne i lavrisikoprofilen, hvor risikoen er på 2 pct. Forskellen er endnu tydeligere, når 
vi ser på risikoen for at være offer for voldtægt mere end én gang, idet lavrisikoprofi
len her har en risiko på lidt under 1 pct. mod 8 pct. i højrisikoprofilen.  

De højere risici for højrisikoprofilen kommer således ikke blot til udtryk ved en hø
jere risiko for at være offer på tværs af de fem voldstyper, men også ved, at de har 
en øget risiko for at være offer for voldstypen mere end én gang. Mest markant er 
forskellen i risikoen for at blive udsat for fysisk vold og røveri mere end én gang i 
perioden, hvor sexsælgerne i lavrisikoprofilen har en risiko på 3 pct. mod 41 pct. i 
højrisikoprofilen.  

3.2.1 Sociale baggrundskarakteristika for de to risikoprofiler 

I det følgende afsnit ser vi nærmere på baggrundskarakteristika for hhv. hele grup
pen af sexsælgere og de to risikoprofiler. Vi ser først på forhold relateret til familie
baggrund og opvækstvilkår og dernæst på forhold relateret til senere i voksenlivet. 
Tabel 3.4 viser andelen af sexsælgere, som i barndommen var anbragt, samt deres 
familiebaggrund. En relativ høj andel af sexsælgere har været anbragt i barndom
men. I højrisikoprofilen har 42 pct. været anbragt uden for hjemmet i barndommen 
mod 12 pct. i lavrisikoprofilen.  
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Tabel 3.4 Anbringelseshistorik og forældrebaggrund for gruppen af sexsælgere 
(fordelt på risikoprofiler) samt for kontrolgrupper  

 Sexsælgere Kontrolgrupper 

 

Alle Lavrisiko Højrisiko 

Kontrolgruppe A: 
Lignende  

opvækstvilkår 

Kontrolgruppe B: 
Personer fra de 

samme kohorter 

Anbringelse 15,86 12,79 41,51 14,75 3,64 

Forældre med lavt 
uddannelsesniveau 20,98 19,48 33,58 16,22 12,42 

Forældre med 
fængselsdomme 16,10 13,56 37,36 4,80 2,60 

Forældre med lavt 
uddannelsesniveau 
og fængselsdomme 6,94 5,87 15,85 1,20 0,56 

Anm.:  Lavt uddannelsesniveau er defineret som en ikke-erhvervskompetencegivende uddannelse som det højeste uddannelsesniveau. 

Kilde: Danmarks Statistik, egne beregninger. 

Af tabel 3.4 fremgår det endvidere, at sexsælgere i højrisikoprofilen i højere grad 
har forældre med ikke-erhvervskompetencegivende uddannelser, som samtidig har 
haft perioder med fængsling i løbet af sexsælgerens opvækst. Mens dette gør sig 
gældende for omkring 6 pct. af sexsælgerne i lavrisikoprofilen, er andelen mere end 
dobbelt så høj i højrisikoprofilen (16 pct.).  

Forskellene mellem de to risikoprofiler begrænser sig imidlertid ikke til familiebag
grund og opvækst, men kommer også til udtryk senere i voksenlivet. Dette fremgår 
af tabel 3.5, som viser både sociodemografiske karakteristika og indikatorer på so
cial udsathed. Som det fremgår, har en væsentligt større andel af sexsælgerne i høj
risikoprofilen enten et lavt uddannelsesniveau eller ingen registreret uddannelse 
sammenlignet med kvinderne i lavrisikoprofilen. Samtidig har sexsælgerne i lavrisi
koprofilen højere andel med en videregående uddannelse (32 pct. mod 24 pct. i 
højrisikoprofilen). Forskellene i social udsathed er endnu mere markante. Mens kun 
omkring 1 pct. i lavrisikoprofilen har modtaget behandling for alkohol- eller stofaf
hængighed, gælder det 16 pct. i højrisikoprofilen. Tilsvarende har 28 pct. i højrisiko
profilen modtaget behandling for psykiske problemer mod 7 pct. i lavrisikoprofilen. 
Endelig har mere end hver tiende i højrisikoprofilen oplevet hjemløshed sammenlig
net med omkring 1 pct. i lavrisikoprofilen. 

Tabel 3.5 medtager også sociodemografiske karakteristika for de to kontrolgrupper. 
Tabellen viser, at kvinderne i både kontrolgruppe A, som har haft lignende sociale 
opvækstvilkår som sexsælgerne, og det tilfældige udtræk af kvinder i kontrolgruppe 
B har højere andel, der har modtaget behandling for psykisk sygdom. Disse tal skal 
dog ses i lyset af et muligt mørketal blandt sexsælgerne, samt at andelene alene er 
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de personer, som har søgt og modtaget behandling for deres sygdom. Tidligere 
forskning har hertil vist, at der er en socioøkonomisk skævhed i brugen af det dan
ske sundhedssystem (Lauridsen, Dal & Folker, 2018). Vi har til projektet ikke haft ad
gang til kontrolgruppernes behandling for afhængighed af alkohol og euforiserende 
stoffer.  

Tabel 3.5 Alder og uddannelsesniveau for gruppen af sexsælgere (fordelt på 
risikoprofiler) samt for kontrolgrupper 

 Sexsælgere Kontrolgrupper 

 

Alle Lavrisiko Højrisiko 

Kontrolgruppe A: 
Lignende  

opvækstvilkår 

Kontrolgruppe B: 
Personer fra de 

samme kohorter 

Fødselskohorte      

Gennemsnit 
[standardafvigelse] 

1974,21 
[10,11] 

1978,81 
[10,13] 

1973,66 
[9,97] 

1974,56 
[11.63] 

1974,60 
[10,20] 

Uddannelsesniveau      

Lavt 21,71 37,74 19,79 22,45 19,50 

Middel 9,81 10,94 9,67 31,92 34,18 

Højt 25,22 32,08 24,40 36,92 36,22 

Ukendt 43,26 19,25 46,14 8,71 10,10 

Sociale udsathedsfaktorer      

Behandling for psykisk 
sygdom 9,44 7,28 27,55 18,21 15,50 

Behandling for af
hængighed af alkohol og 
stoffer 3,03 1,49 15,85 - - 

Hjemløshed 2,26 0,99 12,83 1,04 0,60 

Fængselsstraf 8,72 7,41 16,62 4,82 2,84 

Anm.:  Uddannelsesniveau er baseret på højeste fuldførte uddannelse. Kategorien ’ukendt’ dækker personer uden registrerede uddan
nelsesoplysninger. Oplysninger om psykisk sygdom og afhængighed af alkohol og stoffer er baseret på registreret behandlings
kontakt. Hjemløshed er målt ved ophold på herberg inden for de seneste 20 år. Vi har ikke data til rådighed for behandling for 
afhængighed af alkohol og stoffer for de to kontrolgrupper. 

Kilde: Danmarks Statistik, egne beregninger. 

Vi afslutter denne del af analysen med at analysere, om sexsælgerne i højere grad 
befinder sig i de mest udsatte risikoprofiler sammenlignet med andre kvinder. Ana
lysen tager udgangspunkt i den latente klassemodel, som er estimeret på data for 
sexsælgere, og anvender denne til at beregne, hvordan kvinder i kontrolgrupperne 
ville blive klassificeret, hvis de blev vurderet efter samme model. Det vil sige, at vi 
bruger den samme “målestok” til at vurdere alle tre grupper (sexsælgerne og de to 
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kontrolgrupper) og ser, hvordan kvinder i kontrolgrupperne ville placere sig, hvis de 
blev vurderet ud fra de samme risikomønstre som sexsælgerne. Fremgangsmåden 
er, at vi benytter modelparametrene fra den statistiske model til at forudsige risiko
profiler. På den måde sikrer vi, at data fra de to kontrolgrupper ikke påvirker de 
mønstre, som modellen afdækker i data for sexsælgerne, men alene anvendes til at 
vurdere, hvilken risikoprofil kvinderne i kontrolgrupperne ville tilhøre (se afsnit 8.1.3 
for en mere teknisk gennemgang af den bagvedliggende beregningsmetode). 

Tabel 3.6 De to risikoprofiler blandt hhv. sexsælgerne og kontrolgruppe A og B 

 Lavrisiko Højrisiko 

Sexsælgere 89,31 10,69 

Kontrolgruppe A: Lignende opvækstvilkår 98,26 1,74 

Kontrolgruppe B: Personer fra de samme kohorter 99,11 0,89 

Kilde: Danmarks Statistik, egne beregninger. 

Analysen viser, at sexsælgerne er overrepræsenterede i højrisikoprofilen. Som også 
nævnt tidligere falder 11 pct. af sexsælgerne ifølge den latente klassemodel inden 
for højrisikoprofilen. Til sammenligning gælder dette for 2 pct. af kvinderne i kon
trolgruppe A, der består af kvinder med lignende sociale opvækstvilkår, og for 1 pct. 
i kontrolgruppe B, som er et tilfældigt udtræk af kvinder i Danmark fra samme fød
selskohorter. 

3.3 Supplerende data om voldsepisoder: Redernes 
registreringer 

Registeranalyserne gennemgået i de ovenstående afsnit viser med stor tydelighed, 
at der er en gruppe af sexsælgere, som er meget voldsudsatte. Registeranalyserne 
er som nævnt indledningsvist i kapitlet lavet på baggrund er DST’s offerregister, 
som alene medtager anmeldt vold. Det betyder, at der er et anseeligt mørketal for
bundet med analyserne.  

For at supplere dette billede og opnå et bredere indblik i voldens omfang blandt 
sexsælgere i marginaliserede positioner, inddrager vi her i kapitlets sidste del data 
fra de seks Reder under KFUKSA. Rederne har gennem deres daglige arbejde kon
takt med danske og udenlandske personer med sexsalgserfaringer, som samtidig 
befinder sig i socialt udsatte livssituationer. Som led i deres indsats registrerer Re
derne oplysninger om brugeres oplevelser med vold, primært af fysisk eller seksuel 
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karakter, samt, i det omfang det er kendt, hvorvidt episoderne er blevet anmeldt til 
myndighederne. 

Figur 3.2 viser de registrerede voldsepisoder hos de seks Reder i perioden 2018 til 
2024. Det fremgår af figuren, at der umiddelbart er sket en stigning i den registre
rede vold mod Redernes brugere. I 2018 rapporterede 113 brugere tilsammen 210 
voldsepisoder, mens 231 brugere i 2024 rapporterede i alt 415 episoder. Ser vi der
udover isoleret på data fra 2024, viser data, at 10,5 pct. af Redernes brugere har væ
ret udsat for en eller flere episoder med vold eller voldtægt i løbet af 2024.  

Samtidig viser registreringerne en stigning i andelen af episoder, hvor der er kend
skab til efterfølgende anmeldelse. Mens det i 2018 var lidt over 2 pct. af de registre
rede voldsepisoder, som medarbejderne har noteret som anmeldt, er tallet i 2024 
steget til 7 pct. Det er således en meget begrænset andel af voldsepisoderne, som 
efter Redernes viden anmeldes til myndighederne. 

Figur 3.2 Antal rapporterede voldepsioder i alt samt antal brugere, der har 
oplevet mindst én voldsepisode, Rederne 2018-2024. 

 

Kilde: Data fra KFUKSA. 

Såvel registreringer af voldsepisoder samt anmeldelser skal fortolkes i lyset af føl
gende vigtige forhold. For det første må det antages, at ikke alle voldsepisoder, som 
brugerne oplever, registreres af Rederne. For det andet kan der være episoder, som 
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er blevet anmeldt, uden at dette er registreret i Redernes system. Derudover kan æn
dringer over tid i registreringspraksis, medarbejdernes opmærksomhed samt bruger
nes villighed til at dele deres oplevelser påvirke udviklingen i de registrerede tal. 

På den baggrund kan de observerede stigninger i antallet af registrerede voldsepi
soder og anmeldelser ikke entydigt tolkes som udtryk for en reel stigning i voldsud
sathed eller anmeldelsestilbøjelighed blandt målgruppen. Redernes registreringer er 
dog et vigtigt supplement til de officielle registerdata hentet fra DST, da Redernes 
registreringer også indfanger episoder, der ikke bliver anmeldt og derved giver et 
andet indblik i voldserfaringer blandt sexsælgere i marginaliserede positioner. 

3.4 Sammenfatning 

Kapitlets analyser viser, at sexsælgere i Danmark er markant mere voldudsatte end 
andre jævnaldrende kvinder. Selv når vi ser på de kvinder, som har haft samme soci
ale opvækstvilkår, er risikoen for vold langt mere fremtrædende blandt sexsælgere. 
Kapitlets analyser af risikoprofiler viser dog tydeligt, at volden ikke er jævnt fordelt, 
og at der blandt sexsælgere er interne forskelle i graden af voldsudsathed. Der er 
således en mindre gruppe af sexsælgere, som er kendetegnet ved at være både me
get voldsudsatte og samtidig være meget socialt udsatte. Voldsudsatheden gælder 
især den meget grove vold, herunder voldtægt og alvorligere fysisk vold, fx forsøg 
på manddrab.  

De kvantitative analyser kan imidlertid ikke belyse, hvordan volden konkret udspiller 
sig på tværs af kontekster eller relationer, eller hvordan forskellige forhold påvirker 
voldsudsatheden samt den enkeltes muligheder for at forebygge og håndtere vold. 
I den resterende del af rapporten anvender vi derfor projektets kvalitative data til at 
analysere dels informanternes erfaringer med vold, dels hvordan disse erfaringer 
spiller sammen med deres øvrige livsvilkår. De kvalitative data er indsamlet blandt 
sexsælgere, der grundet forskellige forhold i deres liv befinder sig i en social margi
naliseret position, hvilket giver mulighed for at få en dybdegående analyse af for
holdet mellem voldsudsathed, marginalisering og sexsalg. Det er en central pointe i 
de kvalitative fund, at erfaringer med vold og marginalisering samt de dynamikker, 
der former disse, er tæt sammenvævede og vanskelige at adskille – både i infor
manternes fortællinger og i den analytiske fremstilling, hvilket i sig selv indikerer, at 
vold og marginalisering gensidigt konstituerer hinanden. 
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4 Voldserfaringer på tværs af 
kontekster og relationer 
Dette kapitel giver et dybdegående indblik i, hvordan vold opleves og udspiller sig i 
praksis på tværs af sexsælgernes sociale kontekster og relationer på baggrund af de 
indsamlede kvalitative interviews blandt sexsælgere i marginaliserede positioner. 
Analyserne er ikke repræsentative for alle sexsælgere, men giver et empirisk og de
skriptivt indblik i voldserfaringer blandt en særligt udsat del af gruppen. Formålet er 
dermed at belyse de interviewede sexsælgeres erfaringer med de voldstyper, der er 
beskrevet kvantitativt i kapitel 3, og de sammenhænge, som volden udspiller sig i.  

Sexsælgerne fortæller gennemgående i de kvalitative interviews om omfattende er
faringer med at blive udsat for vold. Beskrivelser af vold omfatter bl.a. trusler, nedvær
digende tilråb, fysisk fastholdelse, røveriske overfald, indespærring, slag, spark, seksu
elle krænkelser og voldtægt. Ifølge de interviewede sexsælgere bliver volden begået 
på tværs af sociale kontekster og relationer, herunder intime relationer, kunder, fami
liemedlemmer, personer i nærmiljøet og tredjeparter involveret i deres sexsalg. 

Kapitlet er struktureret i fire hovedafsnit, der hver især beskriver voldserfaringer i 
bestemte kontekster og relationer. Afsnit 4.1 belyser vold i forbindelse med sexsalg 
og kundekontakter, afsnit 4.2 fokuserer på vold i nære relationer fx begået af intime 
partnere og familiemedlemmer, og afsnit 4.3 omhandler vold i nærmiljøet. I afsnit 
4.4 bruger vi casebeskrivelser lavet på baggrund af de indsamlede journalbeskrivel
ser til at give et konkret indblik i erfaringer med forskellige voldstyper over tid på 
tværs af forskellige kontekster og relationer. 

4.1 Vold i forbindelse med sexsalg 

Vold, som opstår i kontekst af sexsalg, er en central oplevelse for størstedelen af de 
interviewede sexsælgere. Den begås primært af kunder og tredjeparter involveret i 
sexsalget, fx bagmænd/-kvinder. Forskningslitteraturen fokuserer ofte på seksuel 
vold i relation til sexsalg (se fx Georgoulis et al., 2024; Paquette et al., 2024), hvilket 
kan give indtrykket af, at vold i kontekst af sexsalg primært manifesterer sig som fx 
tvungne seksuelle ydelser, bevidst fjernelse af kondom eller voldtægt. Mens de kva
litative interviews med sexsælgere indikerer, at en del af volden i regi af sexsalg op
træder som seksuel vold, er der på tværs af interviewene ligeledes gentagne beskri
velser af psykisk og fysisk vold samt kombinationer af forskellige voldstyper i rela
tion til sexsalg.  
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Selvom voldsfortællinger er særegne og komplekse, så går bestemte voldsoplevel
ser og -beskrivelser igen på tværs af interviewene. Blandt fortællingerne om vold i 
regi af sexsalg, som begås af kunder, går følgende beskrivelser af typisk voldsfor
løb- og handlinger igen blandt de interviewede sexsælgerne: I forhold til seksuel 
vold fremhæver sexsælgerne særligt, at kunderne bevidst fjerner kondomet under 
samleje, oftest uden sexsælgerens samtykke eller vidende. Derudover er en typisk 
oplevelse, at kunderne tvinger sexsælgerne til at indgå i specifikke seksuelle hand
linger, som ikke er aftalt på forvejen, såsom at tvinge sexsælgeren til at udføre oral
sex. I nogle tilfælde beskriver informanterne ligeledes, at de tvinges til at have gen
tagen sex med kunden frem for at levere en på forhånd aftalt enkeltstående ydelse. 
Lene forklarer nedenfor om seksuel vold i regi af sexsalg, hvor kunder ikke overhol
der de forudgående aftaler om ydelsens karakter og pris: 

Så kan vi få kvælertag, eller så kan jeg … Du ved, [kunder] overskrider … 
Altså, der kan jo ske mange mærkelige ting. Altså, nogen, de stikker den 
ind det forkerte sted. 

I forhold til psykisk vold, der begås af kunder, beskriver sexsælgerne oftest nedvær
digende behandling, såsom at blive kaldt ”luder” eller blive spyttet på bl.a. i forbin
delse med, at kunden prøver at forhandle prisen for sex ned eller hvis kunden har 
svært ved at gennemføre den seksuelle akt. Desuden fremgår der på tværs af inter
viewene beskrivelser af trusler i forhold til at presse sexsælgeren til at indgå i be
stemte seksuelle ydelser eller trusler med henblik på at få sexsælgeren til at tilbage
betale de penge, hun har fået for den leverede ydelse.  

Beskrivelser af fysisk vold indbefatter særligt fortællinger om kunder, der pludseligt 
begynder at slå eller sparke sexsælgeren. Det er tilfældet for Emma, som blev udsat 
for et fysisk overfald i en kundes hjem. Emma fortæller, at hun allerede ved mødet 
med kunden kunne mærke, at han havde en aggressiv attitude, men at den fysiske 
vold først opstod under selve leveringen af den seksuelle ydelse: 

Så jeg kommer ud til ham i hans hus, hvor han så lige fra start af egentlig 
har en meget aggressiv attitude eller væremåde. Men jeg tænkte ’okay, 
det er fint nok. Det er nok bare fordi, at han er klar på at lave det ene og 
det andet’. Men så ender det med, at vi går i gang med det hele og sådan 
noget, og det er faktisk fint nok i starten, men så begynder han at tæske 
mig og sådan noget. Så ender jeg med at ligge der på sengen, du ved, og 
så hiver han mig ned på gulvet og sparker mig. 

Interviewene viser endvidere, at flere voldstyper ofte kombineres. Et typisk eksempel 
herpå er, at kunden pludseligt begynder at udsætte sexsælgeren for fysisk vold for 
derefter at røve sexsælgeren. I nedenstående giver Helena et sådant eksempel på 
en kunde, der først udsætter hende for et groft fysisk overfald og røveri: 
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Der var en kunde, som lige pludselig tog meget voldsomme kvælertag på 
mig. Så på en eller anden måde, så fik han, fordi han tog mig i håret, så 
han fik revet mig ned på gulvet, og så banker han mig bare i gulvet. Så 
tog han mig i håret, fordi han ville have, lige pludselig, så ville han have 
de penge, jeg havde i huset. Altså, jeg var jo alene. Altså, det var meget, 
meget grimt. Der var jeg meget, meget forslået. Og han fik selvfølgelig, 
hvad jeg havde. 

Andre fortællinger om vold centrerer sig om seksuel vold i kombination med trusler 
og frihedsberøvelse. Sienna fortæller eksempelvis i nedenstående om en kunde, der 
frihedsberøvede hende over 2 dage og udsatte hende for gentagne voldtægter: 

“ Jeg havde en aftale med en mand på et tidspunkt, hvor det 
var meningen, at jeg skulle mødes med ham i hans bil og 
være sammen med ham i maks. et par timer. Så mødte jeg 
den her mand, og så låste han mig inde i hans bil og holdt 
mig inde i hans bil i halvandet døgn ca., hvor han kørte rundt 
med mig og var sammen med mig seksuelt. Og jeg turde ikke 
andet end at gøre, som den her mand sagde, fordi jeg tænkte 
’gad vide, om jeg nogensinde kommer fri, eller om jeg ender i 
10.000 dele i havet?’. 

 

 Sienna  

Irina fortæller ligeledes om en oplevelse, hvor hun fulgte med en kunde ud i hans 
bil, hvorefter han udsætter hende for både fysisk, seksuel og psykisk vold og til sidst 
røveri:  

I went with one client in his car and he hit me […] He also tried to do some 
things without condom and he tried to take the money back. I gave the 
money but still, he wants to stay with me and I say ‘please, no, leave me 
alone’. 

Der er også flere interviewede sexsælgere, der fortæller om kunder, der ”drugger” 
dem og dernæst udsætter dem for forskellige former for seksuel vold, hvor sexsæl
geren de facto ikke er i stand til at give samtykke. Lene forklarer fx, at hun sælger 
sex som ”party girl”, hvor stoffer indgår i den seksuelle transaktion:  

Jeg sælger mig selv som det, der hedder party girl. Det vil sige, at jeg har 
coke med til kunderne. Der er mange mænd, der synes, at det er enormt 
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sjovt at [drugge] en kvinde. […] Man bliver sådan en halvdød dukke eller et 
eller andet. Det er der nogle mænd, der synes er meget sjovt. Altså, det er 
jo halvsygt. Men det synes de er usandsynligt lækkert. Når jeg sælger mig 
selv som party girl, så er jeg bare færdig bagefter, fordi der bliver gjort 
ting ved mig, som jeg kun kan, fordi jeg er fuldstændig dopet.  

4.1.1 Vold fra tredjeparter 

Mens vold, der begås af kunder i kontekst af sexsalg, ofte beskrives som enkeltstå
ende hændelser, der er tidsligt afgrænset, så opleves vold fra tredjeparter oftere 
over længere perioder. En tredjepart er en person, der spiller en afgørende rolle i 
forhold til, hvordan sexsalget organiseres. Flere af de sexsælgere, vi har interviewet, 
fortæller om at have en tredjepart involveret i deres sexsalg, og i den forbindelse 
beretter mange om alvorlige voldsepisoder. Deres relation til tredjeparten er i langt 
de fleste tilfælde præget af et ulige magtforhold, hvor tredjeparten udøver kontrol 
over sexsælgeren ved hjælp af vold og afpresning. Sexsælgeren er typisk afhængig 
af relationen enten for at kunne tjene penge, få stoffer eller af frygt for konsekven
serne, hvis hun forsøger at bryde relationen.  

Volden manifesterer sig i særdeleshed som psykisk vold i form af trusler, fx relateret 
til tilbagebetaling af gæld. Truslerne følges ligeledes ofte af fysisk vold, fx slag og 
spark, såfremt sexsælgerne ikke efterkommer baggrunden for truslerne. Vold fra 
tredjeparter er på den måde typisk karakteriseret som gentagne voldshændelser 
over længere perioder, hvor volden gradvist eskalerer. 

Veronika er en af de udenlandske kvinder, der er kommet til Danmark for at sælge 
sex via en tredjepart. I det første stykke tid, hvor hun arbejdede i Danmark, betalte 
hun tredjeparten en væsentlig del af de penge, hun tjente på sexsalg. Da hun efter 
en rum tid ønskede at arbejde selvstændigt, blev hun udsat for psykisk vold i form 
af trusler om at melde hende til politiet:  

When I decided to work as an independent, the agency boy I was working 
for threatened me and then he sent me to the police to check my passport. 

Ligesom i Veronikas situation er der også en tredjepart involveret i Emmas sexsalg; i 
dette tilfælde bagmænd i en bande. Emma fortæller, at bagmændene udsætter hende 
og de øvrige sexsælgere, der er knyttet til banden, for fysisk vold, hvis de er utilfredse 
med sexsælgerens indsats. 
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“ Hver gang, at man havde været på vagt, så skal man tælle 
beløbet op, det man nu har tjent osv. Og hvis det ikke stem
mer overens, hvis der nu mangler 100 kr. eller sådan noget, 
så skal du have tæsk, fordi det er jo ... Du skal jo straffes for 
ikke at have styr på dine ting. 

 Emma 

Derudover fortæller Emma om daglige tæsk fra bandens medlemmer, og at hun én 
gang er blevet udsat for en voldtægt af et bandemedlem. Andre sexsælgere fortæl
ler om at blive presset til at betale ”beskyttelsespenge” til bander. Lene forklarer ne
denfor, at hun et par år forinden havde bedt om hjælp fra en bande, som var i hen
des nærmiljø, i forbindelse med voldelige kunder. Hun oplever imidlertid, at hun nu 
er permanent gældsat til den pågældende bande og derfor jævnligt bliver truet til 
at betale af på gælden, og at hun i tillæg hertil også bliver udsat for fysisk vold: 

Jeg har haft et par meget, meget uheldige oplevelser med kunder. Og så 
tænker jeg, at det måske er en meget god idé, at jeg har en stor rocker, jeg 
kan ringe til, hvis jeg har problemer [smågriner]. De følger mig hele tiden. 
I alt og alle mine gøremål. Og jeg skal betale beskyttelsespenge til dem. 
Og hvis jeg ikke gør, som der bliver sagt, så bliver jeg passet op rundt om
kring i byen, og så får jeg tæv. Det er sket en gang før. Som seriøst – jeg 
var nede at kysse alfalten. Ja. Så det er sådan, ja, det er sådan, det er lige 
nu, faktisk.  

Det er hertil centralt at fremhæve, at enkelte af de interviewede sexsælgere fortæl
ler, at de sjældent eller aldrig udsættes for vold i kontekst af deres sexsalg. Derud
over fremhæver nogle informanter, at de opfatter volden, som de udsættes for i 
kontekst af sexsalg, som mindre alvorlig end den, de fx udsættes for af deres part
nere. I kapitel 5 uddyber vi de dynamikker, der bidrager til, at vold i kontekst af sex
salg kan blive anset som et indlejret vilkår ved det at sælge sex. Vi starter dog med 
at præsentere eksempler på vold, der opstår uden for konteksten af sexsalg, herun
der i sexsælgernes nære relationer og nærmiljøer. 

4.2 Vold i nære relationer  

På tværs af interviewene fortæller sexsælgerne om oplevelser med vold i nære rela
tioner, herunder fra familiemedlemmer, kærester og ægtefæller. Volden optræder 
typisk som en kombination af fysisk, seksuel og psykisk vold. For mange gælder det, 



 

44 

at vold fra nære relationer er startet i barndommen og sidenhen har indlejret sig i 
sexsælgernes nære relationer i voksenlivet.  

Blandt fortællingerne om vold i nære relationer, som begås af familiemedlemmer, 
fremhæver de interviewede kvinder typisk oplevelser med fysisk vold, fx slag og 
spark, fra forældre i barndommen. Dertil kommer gentagne fortællinger om udpræ
get psykisk vold i form af nedværdigende behandling, trusler og social kontrol samt 
enkelte fortællinger om seksuel vold. En af dem, som fortæller om vold fra forældre 
i opvæksten, er Freja, der beskriver, hvordan hun er vokset op med forældre, som 
var afhængige af stoffer og alkohol, og som kontinuerligt udsatte Freja for vold. Fre
jas mor solgte sex for at finansiere forældrenes afhængighed af alkohol og stoffer, 
og da Freja på et tidspunkt i sine ungdomsår selv begynder at sælge sex, konfiske
rer hendes mor de penge, som Freja tjener, under påskud af, at Freja skal bidrage 
økonomisk til husholdningen.  

Freja: Da jeg er 5 år gammel, får jeg den første flade af min far. Så jeg har 
oplevet ret meget med misbrug i hjemmet og vold i hjemmet og videre ud 
i psykologisk vold fra min mor, […] Fra jeg var 5, til jeg var 11 [år gam
mel], i de 6 år, der skulle jeg bruges som en lille boksebold. […] Og så flyt
tede min mor fra os, da jeg var 8, og så blev jeg nærmest som en erstat
ning, for han slog også på min mor. Jo mindre han kunne slå på min mor, 
jo mere skulle han slå på mig, og jo mere skulle jeg beskytte min bror fra, 
at han ikke fik slag. Så… […] 

Interviewer: Kan du fortælle lidt om den der relation med din mor? 

Freja: Ja, det er egentligt mest det psykiske, det er sådan noget psykisk, 
økonomisk, og hvad er det, de kalder det, social vold, fordi jeg blev kon
trolleret i, hvor jeg var, hvor jeg gik hen, hvor lang tid jeg så skulle være 
der, og hvilket tidspunkt jeg så ville komme hjem på. […] samtidig skulle 
jeg arbejde som luder.  

Blandt fortællingerne om vold i nære relationer, som begås af intime partnere, 
fremhæver sexsælgerne særligt erfaringer med psykisk vold i form af social kontrol 
og nedværdigende behandling og udskamning. Det indebærer fx, at partnere dikte
rer, hvor kvinderne må befinde sig, hvem de må være sammen med, og trusler om 
at blive slået ihjel, såfremt de bryder partnerens regler. Flere kvinder fortæller ligele
des, at de gentagne gange har fået fortalt af partnere, at de er ”dårlige mennesker”, 
”ulækre” m.m. Kvinderne beskriver hertil, hvordan volden medfører gradvis psykisk 
nedbrydning. For de fleste forekommer den psykiske vold dog ikke isoleret, og flere 
har beskrivelser af gentagen grov fysisk vold, primært i form af slag, spark, skub ned 
ad trapper og kvælning. Det gælder bl.a. Emma, der har oplevet både psykisk og fy
sisk vold fra forskellige kærester:  
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Det [vold] har jeg jo egentlig oplevet i begge mine parforhold. Men det 
første forhold, det var jo altid sådan noget med ’okay, hvis du gør noget 
forkert agtigt’ eller ’irriterer mig’, eller ’jeg har en dårlig dag’ eller sådan 
noget, så er det dig, der bliver straffet for det. Og det kunne jo være både 
tæsk, men også bare at nedgøre mig eller snakke grimt osv. Og mit andet 
forhold, det var bare sådan noget, hvor han sådan rigtigt kørte på noget 
psykisk, fordi han kendte mig jo så godt, og han vidste godt, hvilke knap
per han skulle trykke på, for at jeg endte med at få det dårligt. 

Andre fortæller endvidere, at volden også kan være relateret til deres involvering i 
sexsalg, eksempelvis hvis kæresten ikke vil acceptere, at informanten sælger sex. Det 
er fx tilfældet for Veronika, der er blevet kærester med en tidligere kunde, og som 
her fortæller om, hvordan relationen udviklede sig, efter at de begyndte at ses re
gelmæssigt: 

I met him as a client and we started to meet more because we were hav
ing fun. It was summer and work was slow and I had nothing to do and I 
didn’t know too many people here and I got used to meeting with him. 
And we started to meet like [a couple]. But I said I needed to continue to 
work and he was getting more jealous and crazier and obsessive and one 
day I was at his place and I said I would leave and he hit me. He hit me, 
and he hit me very hard. 

En gennemgående pointe i fortællingerne om vold fra intime relationer er, at infor
manterne oplever, at volden gradvist nedbryder dem, hvilket gør det sværere at 
bryde med relationen. Sienna forklarer eksempelvis, hvordan hendes selvbillede 
gradvist blev nedbrudt i takt med at hendes kæreste udsatte hende for stadig mere 
omfattende psykisk og fysisk vold, og at hun blev hos ham, fordi han overbeviste 
hende om, at hun ”var heldig bare at have ham”, og at hun ikke ville have nogen, 
hvis hun ikke blev sammen med ham. 

Andre informanter fortæller ligesom Sienna, at det kan være vanskeligt at bryde med 
den voldelige partner, og nogle beskriver, at volden eskalerer, hvis partneren får ind
tryk af, at de er på vej væk. Rebecca, en kvinde i 30’erne, som lever på gaden, fortæller 
om en tidligere kæreste, hvor hun oplevede gentagne episoder med fysisk vold, sær
ligt i de situationer, hvor hun forsøgte at bryde kæresterelationen. 
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“ Puha, jeg kan ikke huske så meget, men jeg fik mange tæsk. 
Især hvis jeg ville forlade ham, så var det virkelig slemt. Han 
sagde til mig, ’der er ikke nogen, der vil have dig.’ Det troede 
jeg på. 

 Rebecca 

Da Rebecca lykkedes med at gå fra sin kæreste, affødte det en længerevarende pe
riode, hvor han udsatte hende for stalking, og derudover fortsatte han med at ud
sætte hende for fysisk vold i tiden efter bruddet. 

Sammenlignet med psykisk og fysisk vold fylder beretninger om seksuel vold min
dre i kvindernes fortællinger om vold i intime relationer. I kontrast til fortællinger 
om kunder og tredjeparter bruger sexsælgerne ligeledes sjældnere termer som 
”voldtægt” om deres oplevelser i relation til kærester eller ægtefæller. Det betyder 
ikke nødvendigvis, at den seksuelle vold ikke er til stede i de nære relationer, men 
det kan bl.a. skyldes, at seksuel vold i disse relationer i mindre grad erkendes eller 
forstås som ”rigtig” vold.  

4.3 Vold i nærmiljøet 

Størstedelen af de sexsælgere, der er blevet interviewet i undersøgelsen, er en del af 
udsatte gademiljøer, hvor voldsudsathed er særligt udpræget. Erfaringer på tværs af 
interviewene indikerer, at volden, ligesom i regi af sexsalg og i nære relationer, ud
spiller sig som både fysisk, psykisk og seksuel vold og i særdeleshed på gaden eller 
sociale væresteder og herberger. Gerningspersoner indbefatter primært andre i mil
jøet, herunder stofbrugere, pushere og andre sexsælgere. Sexsælgernes erfaringer 
med vold i gademiljøet indebærer dels beskrivelser af afgrænsede voldshændelser 
fra forskellige gerningspersoner, såsom et skub eller en lussing, som for mange er 
en fast del af dagligdagen. Dertil beskriver de interviewede sexsælgere oplevelser 
med længerevarende konflikter og voldsepisoder i miljøet, fx i forbindelse med 
gæld til folk i miljøet herunder pushere. 

Blandt fortællingerne om fysisk vold i nærmiljøet fremhæver de interviewede kvin
der typisk oplevelser med skænderier, fx i forbindelse med anklager om tyveri eller 
gæld, som udvikler sig voldeligt. Konflikterne kan eksempelvis indebære, at kvin
derne oplever at blive slået, sparket, få lussinger og blive trukket i håret. Michella, 
som har været en del af gademiljøet, siden hun var barn, fortæller, at det er meget 
almindeligt at blive udsat for fysisk vold i miljøet fra forskellige parter:  
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Det er både kunderne, det er kvinderne, det er pusherne, det er alle. Der er 
en meget, meget aggressiv tone og adfærd. […] jeg ved ikke, hvor mange 
gange, jeg har fået en på hovedet eller er blevet sparket eller er blevet 
holdt indespærret på toiletterne.  

Volden kan ifølge Michella bl.a. udspringe af, at andre vil have, at hun giver dem 
nogle af sine stoffer eller penge. 

På tværs af interviewene beskriver sexsælgerne nærmiljøet på gaden som præget af 
en hård tone og voldsparathed. Det kommer bl.a. til udtryk i gentagne beskrivelser 
af psykisk vold, som særligt tager form af tilråb og nedværdigende behandling på 
gaden, samt trusler og afpresning. Volden udspringer typisk af interne konflikter, fx 
at andre anklager kvinderne for at skylde dem penge eller for at have stjålet deres 
ejendele eller stoffer. Lise, som er stofbruger og har været en del af gademiljøet i en 
større dansk by i flere år, fortæller, at der løbende er personer i miljøet, som afpres
ser hende for penge, og at hun ofte oplever spark, slag og spyt.  

Endelig indikerer erfaringer på tværs af interviewene, at sexsælgerne ligeledes er 
seksuelt udsatte i deres nærmiljøer. Fortællinger om seksuel vold indebærer beskri
velser af voldtægter og seksuelle krænkelser, som kan forekomme som en form for 
”betaling”, hvis sexsælgeren ikke er i stand til at tilbagebetale gæld. Derudover be
skriver sexsælgerne overordnet at blive udsat for voldtægter, når de er i værgeløse 
tilstande, fx når de er meget stof- eller alkoholpåvirkede. Carolina, som kommer fra 
et andet EU-land, men har boet i Danmark i en længere årrække, fortæller hertil om 
at blive udsat for en voldtægt af en hjemløs mand på gaden. Carolina boede på det 
pågældende tidspunkt selv på gaden og var afhængig af alkohol. Hun havde mødt 
manden samme dag, og de havde drukket sammen. Carolina fortæller, at manden 
lagde op til, at de skulle have sex, men at hun tydeligt fortalte ham, at hun ikke 
havde lyst. De lægger sig til at sove i en park i nærheden: 

Jeg er meget beruset. Vi går til en park i nærheden [og] han lægger en so
vepose. Jeg falder i søvn. Jeg vågner af, at han tager mine trusser og mine 
shorts af […]. Og han prøver at putte den ind, men jeg siger ’I dont want’ 
og han siger ’please’. Han tager mine arme, så jeg ikke kunne rejse mig. 
Jeg råbte lidt, men han sagde ’shh’, og jeg kan huske, at han gjorde sådan, 
at jeg ikke kunne råbe højt nok, men der var heller ikke så mange menne
sker. Men så kommer han op i min sovepose og ind i mig, og jeg bliver ved 
med at sige nej. Men han holder mig, så han kommer alligevel, han bliver 
færdig […] Og så siger jeg ’Now I go from here’. Og så sagde han ’yes, go 
go”. Det var lidt ubehageligt.  
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Carolina forklarer, at episoden har påvirket hende meget psykisk, og at hun efterføl
gende har følt sig utryg ved at færdes og sove på gaden. Vi uddyber hjemløshed 
som risikofaktor i forhold til voldsudsathed i afsnit 5.1.2. 

4.4 Kontinuerlig vold i hverdagslivet: indblik fra 
journaldata 

På baggrund af gennemgående erfaringer på tværs af de kvalitative interviews har 
vi i de ovenstående afsnit beskrevet, hvilke former for vold, sexsælgere i marginali
serede positioner oplever, samt hvilke sociale kontekster og relationer, volden fore
kommer i. Når vi ser på sexsælgernes samlede livsfortællinger, er det dog vigtigt at 
fremhæve, at voldserfaringer ikke er afgrænset til én social kontekst eller relation i 
sexsælgernes liv. Ofte forekommer vold samtidigt og kontinuerligt i såvel sexsælge
res nærmiljø, nære relationer og i regi af sexsalg. 

For at belyse hvordan vold manifesterer sig som en kombination af forskellige 
voldsformer, i forskellige relationer og på tværs af forskellige kontekster, inddrager 
vi nedenfor journalbeskrivelser udarbejdet af socialfaglige medarbejdere fra et soci
alt værested i en større dansk by (se afsnit 8.2 for uddybende beskrivelser af de in
kluderede journaldata). Formålet er at give et deskriptivt indblik i, hvordan vold op
træder over tid og på tværs af kontekster og relationer. Journalbeskrivelserne bidra
ger ligeledes med et unikt indblik i de levede erfaringer med vold i hverdagslivet. 

Vi præsenterer først et kondenseret uddrag baseret på Simones journal (Boks 4.1). 
Simone er en ung kvinde, der i journalerne beskrives som meget udsat i sit nær
miljø. Simone er stofbruger, og det fremgår af journalen, at hun ofte er desperat for 
at skaffe penge til stoffer, og at hun har gæld til andre personer i miljøet. Det affø
der mange konflikter, hvor hun bliver udsat for bl.a. fysisk vold og trusler. Desuden 
er det beskrevet i hendes journal, at hun hyppigt får frastjålet penge og stoffer, 
samtidig med at hun selv stjæler. Endelig fremgår det af journalen, at Simone ud
sættes for vold af sine kunder, som hun føler sig nødsaget til at sælge sex til for at 
finansiere sit stofbrug. 
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Boks 4.1 Uddrag af Simones journal 2022-2023 

▪ 4. marts 2022: Simone fortæller, at hun er meget voldsudsat i miljøet, sær
ligt af en anden kvinde, som hun var oppe at slås med i sidste uge. 

▪ 22. juni 2022: Simone fortæller, at hun dagligt udsættes for vold af sin eks
kæreste. Hun fortæller, at han spytter på hende, kalder hende grimme ting 
og slår hende. Simone fortæller, at han er vred på hende, fordi hun skylder 
ham 170 kr. Simone ønsker ikke at anmelde ham. 

▪ 8. august 2022: Ansatte lægger mærke til, at folk fra miljøet løber efter Si
mone og truer hende og kalder hende grimme ting. De oplever hende som 
meget voldsudsat, både psykisk og fysisk. Simone fortæller, at hun skylder 
en masse penge væk. Samme dag bliver Simone uvenner med en mand på 
gaden, de kommer op at slås, og Simone forlader stedet i vrede. 

▪ 17. januar 2023: Simone er blevet slået i hovedet af en mand på gaden. Hun 
kender ikke manden. Hun har et tydeligt mærke på siden af hovedet.  

▪ 3. februar 2023: Simone har fået skaffet en aftale med en kunde, men hun 
er i tvivl om, hvorvidt hun skal gennemføre, eftersom han før har udsat 
hende for vold. Simone fortæller, at han i sidste uge spyttede på hende og 
rev hende i håret. Simone ender med at sige, at hun ikke føler, at hun har et 
valg, fordi hun har brug for pengene. Hun forlader værestedet for at mødes 
med kunden. 

Den næste kondenserede uddrag omhandler Jeanette (Boks 4.2), som er en kvinde i 
50’erne. Jeanette er stofbruger, og hun sælger desuden selv stoffer, hvilket medfø
rer mange voldelige konflikter på gaden. Det er dog især Jeanettes ekskæreste, der 
udsætter hende for vold. Det står beskrevet i journalerne, hvordan voldsepisoderne 
fra ekskæresten er eskaleret, efter at hun gik fra ham, og at der både er tale om stal
king samt fysisk og materiel vold. Jeanette fortæller til personalet, at den gennem
gående vold i hendes hverdag svækker hendes livskvalitet markant. 
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Boks 4.2 Uddrag af Jeanettes journal 2024 

▪ 2. april 2024: Jeanette fortæller, at hendes ekskæreste har slået hende i an
sigtet for nogle dage siden. Hun fortæller, at det er svært at give slip på 
ham, selvom hun godt ved, at han er en dårlig fyr. Hun fremhæver, at de har 
gode minder sammen.  

▪ 30. maj 2024: Jeanette er blevet overfaldet af sin ekskæreste ikke så langt 
fra værestedet. Jeanette fortæller, at han har bedt hende om hjælp til at ind
tage sit stof intravenøst, men at hun ramte ved siden af, og at han derfor var 
gået helt amok og havde givet hende et knæ i ansigtet, stukket hende med 
en brugt nål flere steder på kroppen og slået hende. 

▪ 1. juli 2024: Jeanette har været udsat for et voldtægtsforsøg på et offentligt 
toilet af en mand kendt i miljøet. Jeanette fortæller, at ”det bare er sådan, 
det er, i miljøet”. Efter samtale med de ansatte får Jeanette mod til at an
melde voldtægtsforsøget, og hun tager med en ansat ind til politiet.  

▪ 13. oktober 2024: Jeanette fortæller, at en anden kvinde fra værestedet har 
slået hende med flasker i hovedet. Hun har blod i ansigtet. Jeanette siger, at 
hun vil skade kvinden næste gang, hun ser hende, for at stå op for sig selv.  

Ovenstående uddrag fra Simone og Jeanettes journaler viser, at vold for sexsælgere 
i marginaliserede positioner er allestedsnærværende i hverdagen og sker på tværs 
af kontekster og relationer.  

4.5 Sammenfatning 

Erfaringer på tværs af interviewene viser entydigt, at sexsælgere i marginaliserede 
sociale positioner udsættes for vold i forskellige sociale kontekster og dermed ikke 
blot i regi af deres sexsalg. Det er hertil en central pointe, at voldstyper ikke optræ
der isoleret, men at voldsepisoder typisk er karakteriseret ved en kombination af 
psykisk, seksuel og fysisk vold. Samtidig er det en gennemgående oplevelse blandt 
størstedelen af de interviewede sexsælgere, at voldsoplevelser ligeledes går på 
tværs af sociale kontekster. Det betyder, at sexsælgere samtidig oplever vold fra 
flere forskellige gerningspersoner og i regi af både deres sexsalg, nære relationer 
og nærmiljøer. Kvalitative beskrivelser af vold understreger således, at voldsoplevel
ser er relationelle og kontekstuelle, og at det i praksis er vanskeligt at opdele 
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erfaringer med vold på voldstyper. De forskellige voldstyper forekommer ikke som 
isolerede hændelser, men sker ofte i sammenhæng, og selvom man kvantitativt kan 
lave opgørelser på voldstyper, som fx fysisk, psykisk og seksuel vold, så viser de kva
litative erfaringer, at volden for ofret – i dette tilfælde sexsælgeren – i højere grad 
forstås kontekstuel og relationel frem for i forhold til en bestemt voldstype.  
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5 Dynamikker, der påvirker 
voldsudsathed  
Kapitel 3 gav et indblik i voldens omfang og karakter blandt sexsælgere, samt hvem 
der var i særlig risiko for at blive udsat for vold, mens kapitel 4 satte fokus på de in
terviewedes beskrivelser af voldsoplevelser på tværs af kontekster og relationer. 
Dette kapitel fokuserer i forlængelse heraf på de processer og betingelser, der pro
ducerer og opretholder risiko for vold. Vi analyserer heraf voldsudsathed som et re
sultat af samspillet mellem individuelle, relationelle, strukturelle og kulturelle dyna
mikker. Det gælder først individuelle samt relationelle udsathedsfaktorer i afsnit 5.1, 
hvor vold analyseres i kontekst af individuelle marginaliseringsprocesser og kon
krete relationer. Dernæst ser vi i afsnit 5.2 på strukturelle og kulturelle dynamikker, 
herunder hvordan voldsudsathed produceres gennem de rammer, som sexsalget fo
regår i, samt ud fra stigmatiserende forståelser af både sexsælgere og deres positio
ner som ofre. De interviewede sexsælgere er som nævnt alle rekrutteret ud fra, at 
de, ud over at have erfaringer med sexsalg, også befinder sig i en marginaliseret so
cial position, hvorfor deres livsvilkår ikke er repræsentative for sexsælgere generelt. 

5.1 Individuelle og relationelle 
udsathedsdynamikker  

Registeranalyserne i kapitel 3 viste, at sexsælgere, som samtidig kæmper med for
skellige udsathedsfaktorer, såsom hjemløshed eller rusmiddelafhængighed, er sær
ligt voldsudsatte. Lignende konklusioner kan ses i den internationale forskning om 
vold i forbindelse med sexsalg (se fx Deering et al., 2014; Paquette et al., 2024; 
Shannon et al., 2009). I dette afsnit sætter vi derfor fokus på de individuelle og rela
tionelle faktorer, som fremhæves af sexsælgere i deres interview. Det kan både være 
relateret til deres nuværende livssituation, men flere beskriver også, hvordan hele 
deres liv både er og har været præget af voldsudsathed. 

5.1.1 Vold i opvæksten 

Den eksisterende forskningslitteratur viser, at sexsælgeres voldsudsathed under op
væksten øger risikoen for at blive udsat for vold senere i livet (Dodsworth, 2012; 
Sanders, 2001). Forklaringerne herpå er flerfoldige, men litteraturen peger bl.a. på, 
at vold indlæres og normaliseres som legitim handlemulighed, når børn enten ud
sættes for eller bevidner vold (Turanovic, 2022). Derudover associeres vold i 
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barndommen med bl.a. stof- og alkoholafhængighed, fysisk og mental mistrivsel, 
lav uddannelse og hjemløshed – faktorer, som alle ligeledes er associeret med øget 
risiko for vold (Bryce & Collier, 2022). 

I de kvalitative interviews indsamlet til dette projekt fortæller flere af de interview
ede sexsælgere netop om en opvækst præget af forskellige former for social udsat
hed herunder vold i nære relationer jf. 4.2. En gennemgående erfaring er, at volds
udsathed har fulgt dem over tid og bidrager til en forståelse af vold som noget gen
kendeligt og i visse tilfælde forventeligt. Når vi dykker ned i de interviewede sexsæl
geres fortællinger om opvækstvilkår, er der gentagne fortællinger om ustabile op
vækstvilkår med beretninger om bl.a. vold, incest, omsorgssvigt, stof- og alkoholaf
hængighed samt fjernelse fra hjemmet. Det gælder bl.a. for Jasmin, hvor morens 
stofafhængighed og det medfølgende behov for at skaffe finansiering fik store kon
sekvenser for Jasmins opvækst: 

Jeg var 9 år, da min mor solgte mig første gang sådan for alvor, til hendes 
eksmand. [… ] Og så da jeg var 12 år, der var det på daglig basis. Og et par 
år efter, der kommer jeg på et opholdssted. Der begynder jeg at finde ud af, 
at der er penge i det der med at sælge sig selv, og når man er ung, og man 
ikke får nogle penge fra sine forældre eller kommune eller noget, så var det 
jo meget fedt at kunne få penge, ik’?  

Som det fremgår af citatet, så forsætter Jasmins erfaring med seksuel vold i barn
dommen ind i hendes ungdomsliv. Hun udvikler på daværende tidspunkt selv en af
hængighed af stoffer, og samtidig med at hun skal skaffe penge til eget stof, ople
ver hun endnu engang, at andre udnytter hende til at finansiere deres: 

Det var misbrugere, som var desperate for at få deres stof, men det var al
tid min krop, der skulle lægges til. Hvis jeg ikke gjorde det, så skulle jeg så 
betale på andre måder, og det var enten tæsk eller seksuelt. 

Flere andre af de interviewede sexsælgere har, ligesom Jasmin, været anbragt uden 
for hjemmet, og beskriver det som en ustabil tilværelse, hvilket for nogle også har 
omfattet vold. Det er i særlig grad de danske sexsælgere, som fortæller om op
vækstvilkår i interviewene. En undtagelse er Sofia, som kommer fra Rumænien, og 
som fortæller om en barndom præget af fysisk vold både fra sin mor og andre fami
liemedlemmer. Derudover har hun i løbet af sin opvækst boet på flere institutioner, 
hvor hun har oplevet fysisk vold fra andre børn. I interviewene med udenlandske 
sexsælgere er der dog generelt set næsten ingen beskrivelser af opvækstvilkår. I 
stedet fylder den nuværende livssituation og eksempelvis faktorer som fattigdom 
og gæld som dynamikker, der påvirker voldsudsatheden. At de udenlandske kvinder 
ikke fortæller om opvækstvilkår, kan skyldes flere forhold, fx at interviewet har været 
rammesat som havende fokus på deres nuværende livssituation og deres erfaringer 
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med vold i relation til sexsalg. I det følgende afsnit 5.1.2 ser vi nærmere på udsat
hedsfaktorer i sexsælgernes nuværende livssituationer, og hvordan disse er relateret 
til øget voldsudsathed. 

5.1.2 Akkumuleret marginalisering i voksenlivet  

I dette afsnit belyser vi, hvordan erfaringer med forskellige former for marginalise
ring i sexsælgernes nuværende livssituationer påvirker deres voldsudsathed. På 
tværs af materialet ses en ophobning af sociale og økonomiske belastninger over 
tid, herunder hjemløshed, psykiske udfordringer samt alkohol- og stofafhængighed. 
Disse forhold bidrager til både til øget udsathed i forhold til vold og til en gradvis 
indsnævring af handlemuligheder. Voldsudsathed fremstår dermed ikke som et re
sultat af én enkelt risikofaktor, men som et produkt af akkumulerede marginalise
ringsprocesser, hvor flere former for udsathed forstærker hinanden.  

Vi belyser specifikt marginalisering qua stofafhængighed, hjemløshed, afhængig
hedsrelationer og etnisk minorisering. Dette fokus skal ikke forstås som en udtøm
mende liste over individuelle og relationelle marginaliseringsprocesser, der præger 
sexsælgeres voldsudsathed. I stedet er det et udtryk for, at det er disse, som af de 
interviewede sexsælgere særligt fremhæves som værende væsentlige dynamikker i 
forhold til at øge voldsudsathed.  

Stofafhængighed 

Eksisterende viden fra forskningslitteraturen indikerer tydeligt, at sexsælgere er i 
særlig risiko for at blive udsat for vold, når de selv er stofafhængige eller omgås 
med personer, der er det (Deering et al., 2014). Det skyldes bl.a., at de i højere grad 
er økonomisk afhængige af sexsalget for at finansiere stofbruget, hvilket betyder at 
risikoen for vold i forbindelse med sexsalg stiger. Derudover beskriver de interview
ede sexsælgere, der tilkendegiver at være stofafhængige, at stofscenen ofte er en 
katalysator for voldsepisoder. 

Lene er én ud af mange sexsælgere, der i interviewet fortæller, at hendes voldsud
sathed skal ses i lyset af hendes stofafhængighed. Lene beskriver bl.a., at hun er 
nødt til at acceptere kundernes voldelige adfærd, fordi hun er afhængig af stoffer 
og har brug for penge til at finansiere sit stofbrug. Lene fortæller, hvordan hendes 
stofafhængighed ikke kun betyder, at voldshændelserne gentager sig, men også, at 
volden eskalerer over tid. Hun uddyber, at hun er nødt til at finde sig i mere og 
mere voldelig adfærd fra kunderne, hvis hun skal tjene penge nok.  
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“ Det [volden] bliver kun værre. Men også fordi jeg ikke formår, 
altså … mine grænser, de rykker sig. Fordi misbruget eskale
rer. Så jeg siger ja til alt. 

 Lene 

Lenes forklaring om, at volden eskalerer i tråd af stofafhængigheden, går igen i an
dre interviews og flere af de interviewede sexsælgere beretter således om voldelige 
konflikter centreret om stoffer, jf. afsnit 4.3.  

Ud over de voldelige konflikter i gademiljøet, der ofte udspringer af uenigheder om 
køb og indtagelse af stoffer, findes der også eksempler på voldelige episoder, hvor 
stoffer anvendes som et middel til at udsætte andre for voldelige overgreb. Julie, en 
ung kvinde, som vi interviewer på et socialt værested, har oplevet, at andre udnyt
tede hendes stofafhængighed til at udsætte hende for overgreb. Julie fortæller bl.a. 
om en oplevelse, hvor hun blev voldtaget af en mand, efter at han havde købt stof
fer til hende:  

Jamen, altså, den ene, det var dengang, da jeg var 16. Hvor jeg havde væ
ret ude, og så ville jeg åbenbart have nogle piller eller et eller andet. Så 
var der en mand, der købte en masse piller til mig, og jeg anede jo ikke 
engang … Jeg havde ikke engang styr på, hvad det var, så jeg tog bare 
mega mange. Så jeg har haft totalt blackout. Altså, det sidste, jeg kan hu
ske, det er, at jeg sidder på den der seng, og jeg har sådan fire piller, og 
jeg kigger jo på min hånd og siger sådan, ’hvor mange skal jeg tage’, et el
ler andet. Og det næste, jeg kan huske, det er bare, at jeg ligger på maven, 
og jeg er ikke vågen, men jeg er ligesom med bevidsthed i et lille kort øje
blik. Jeg ligger på maven i den der seng der, og så er han i gang med at 
lave et eller andet [seksuelt] ved mig ... Så det var sådan mega ubehage
ligt, og så vågnede jeg ligesom op alene lige pludselig. 

Hjemløshed 

Flere af de interviewede sexsælgere havde erfaring med hjemløshed og pegede på 
en sammenhæng mellem denne livssituation og øget voldsudsathed. Dette er i tråd 
med eksisterende forskning, som ligeledes peger på hjemløshed som en risikofaktor 
i forhold til vold. Det skyldes primært, at hjemløshed er forbundet til andre faktorer i 
form af bl.a. stofafhængighed og psykisk mistrivsel samt gadebaseret sexsalg (Duff 
et al., 2011). Forskning viser imidlertid også, at hjemløshed selvstændigt øger risi
koen for vold, når der tages højde for individuel og social risikoadfærd (Shannon et 
al., 2009).  
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De interviewede sexsælgere fortæller hertil om oplevelser, hvor de bliver udsat for 
vold, mens de fx sidder eller sover på gaden. Astrid, der er hjemløs på tidspunktet 
for interviewet, men ikke selv er stofbruger, fortæller fx om generelt nedværdigende 
behandling i form af tilråb fra såvel folk i miljøet som fremmede.  

Det fremgår derudover af interviewene, at sexsælgerne er særdeles udsatte på de 
herberger og sociale væresteder, hvor de kan få tildelt midlertidige pladser. Lene, 
der i en periode boede på et herberg, fortæller eksempelvis, at hun kontinuerligt 
blev udsat for vold af de mandlige beboere, mens hun befandt sig der:  

Jeg blev smidt ud af min lejlighed i oktober måned, fordi jeg jo ikke var 
ikke i stand til at opretholde mine betalinger mere. Så kom jeg på et her
berg i [by]. Jeg var på et herberg, hvor der kun var mænd. […] Det var ikke 
så godt. Nej. Og der blev jeg udsat for seksuelle krænkelser. Altså, det var 
virkelig, det var meget nederdrægtigt meget af det. Og så kom jeg her 
[krisecenter], for at der var nogen, der skulle passe på mig 24-7, ikke? 
Fordi det også gik op for dem på herberget, hvad det var, jeg foretog mig i 
min fritid [sexsalg], og det ville de ikke tage ansvar for.  

Afhængighedsrelationer 

Vi ved fra tidligere undersøgelser, at afhængighedsrelationer til personer, som ind
går som tredjeparter i forhold til kvindernes sexsalg er præget af bl.a. kontrol og 
magtudøvelser over for sexsælgeren (se fx Williamson & Cluse-Tolar, 2002). Inter
viewene i dette projekt peger på, at afhængigheden både kan være økonomisk, 
praktisk og i nogle tilfælde følelsesmæssig. I interviewene beskriver flere sexsælgere 
således, at de indgår i en form for kæresterelation med den pågældende tredjepart, 
som typisk har økonomisk vinding af deres sexsalg i form penge eller stoffer. Sienna 
er en af de sexsælgere, der har erfaring med, at hendes daværende kæreste funge
rede som tredjepart i relation til sexsalg ved at skaffe hende kunder og efterføl
gende tage betalingen: 

For nogle år siden mødte jeg en mand over internettet, og så var det, at 
han sådan sagde ’ah, men du kan tjene gode penge på at være prostitue
ret’ og sådan noget. Og på det tidspunkt var min økonomi ikke så god. Så 
han fik manipuleret mig til at tro, at det var nok en meget god idé at 
prøve det. Og hvad hedder det, der fandt jeg ret hurtigt ud af, at jeg kunne 
ikke så godt lide det igen. Men han bildte mig så ind, at jeg skyldte ham 
penge, fordi det var hans lejlighed, vi boede i.  

De interviewede sexsælgere beskriver hertil afhængighedsrelationer til pushere, som 
ofte også indgår som tredjeparter i sexsalget. Clara beskriver fx, at hendes pusher 
bestemmer, hvordan hun skal betale for de stoffer, hun modtager. Betalingen sker 
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undertiden med kontanter, men oftere med sex, enten med pusheren selv eller med 
en person, som pusheren sælger hende til. Clara beskriver, at pusheren fører detal
jeret kontrol med salget, bl.a. ved at bestemme, hvilken påklædning hun skal have 
på, og hvilke ydelser der skal indgå i aftalen. Relationen er kendetegnet ved en mar
kant magtasymmetri, idet hendes afhængighed af pusherens kontinuerlige forsy
ning af stoffer bevirker, at han har betydelig kontrol over hende og hendes handle
muligheder. Hun fortæller: 

“ Altså, generelt, når man sådan betaler for stoffer med sex, så 
er man jo ikke noget værd i deres [pushernes] optik. Altså, det 
er jo bare sådan på en eller anden måde, at så bliver man be
handlet som ingenting. […] Man ved, det bliver værre, hvis 
man ikke gør, som de siger. Altså, hvis du ikke vil give ham et 
blowjob, som du selv kan styre, så stikker han den bare ned i 
halsen på dig.  

 Clara 

Clara understreger i den forbindelse, at afhængighedsrelationen til pushere medfø
rer en særligt voldsudsat position, idet volden hurtigt kan eskalere, hvis ikke hun ac
cepterer den vold, hun udsættes for.  

Endelig beskriver flere af de interviewede sexsælgere afhængighedsforhold til ban
der, der ligeledes fungerer som tredjeparter i deres sexsalg. Emma, en kvinde i star
ten af 20’erne, fortæller hertil, at bandemedlemmer stiller ressourcer til rådighed i 
form af stoffer og hjælp til at skaffe kunder, men at en væsentlig del af sexsalgets 
fortjeneste går til dem. Emma beskriver, at denne type relation indebærer udpræget 
kontrol og magt, ligesom det var tilfældet for Clara. Eksempelvis må hun finde sig i, 
at kunderne udsætter hende for seksuelle overgreb, fordi de truer hende med, at de 
vil gå til bandemedlemmerne og bede dem straffe hende, hvis ikke hun indordner 
sig deres krav: 

Ja, fordi hvis det er, at jeg kommer ud til en kunde, og vi ligesom har aftalt 
det her, og jeg så ikke vil igen bagefter, altså vil fortsætte med det. Jamen, 
så skriver han jo, så skriver han bare til din chef, og så må han jo tage 
kontrol over det og ligesom straffe dig for det. Og så bliver jeg jo nødt til 
at blive ved med at køre ud og have sex med dem. 

Kvinderne beretter således i høj grad om, hvordan afhængigheden af andre kan bi
drage til voldsudsatheden. Det gælder også de udenlandske kvinder, som kommer til 
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Danmark med hjælp fra personer, der har organiseret deres rejse og ankomst mod 
fortjeneste. 

Grace er i 20’erne og fra et land uden for Europa og fortæller i interviewet, at hun 
kom til Danmark ved hjælp af en tredjepart under påskud af at skulle arbejde på et 
hotel. Det viste sig imidlertid, at Grace skulle sælge sex på gaden, og tredjeparten 
afpresser nu Grace for flere tusind euro, som hun angiveligt skylder. Afpresningen 
udmøntes både som trusler og fysisk vold, og Grace er derfor tvunget til at videre
give alt, hun tjener til vedkommende. Graces fortælling er både et eksempel på, 
hvordan udenlandske sexsælgeres voldsudsathed påvirkes af deres afhængigheds
relationer til tredjeparter typisk grundet akkumuleret gæld. Jf. eksisterende forsk
ning øges voldsudsatheden for udenlandske sexsælgere endvidere af, at sexsælge
res usikre opholdsgrundlag kan medføre en opfattelse af straffrihed hos gernings
personerne (Struyf, 2023). Samtidig viser erfaring fra interviewene såvel som eksiste
rende viden, at udenlandske sexsælgere ofte sælger under rammer, som kan være 
med til at øge voldsudsathed, samt at de generelt har ringere kendskab til deres 
rettigheder og ofte nærer mistillid til myndighederne. Sidstnævnte er ligeledes en 
barriere i forhold til at anmelde voldsepisoder, hvilket vi uddyber i kapitel 7. 

5.2 Kulturelle og strukturelle udsathedsdynamikker  

Hvor de foregående afsnit har haft fokus på individuelle og relationelle dynamikker, 
retter vi her blikket mod de bredere kulturelle og strukturelle forhold, der former 
sexsælgeres voldsudsathed. Det omfatter både de konkrete rammer for at sælge sex 
i Danmark og kulturelle forståelser af sexsalg som fænomen.  

5.2.1 Risikofyldte rammer for sexsalg 

Hel eller delvis kriminalisering af sexsalg udgør en væsentlig strukturel faktor i for
hold til at øge voldsudsathed, da det bl.a. kan være til at begrænse sexsælgeres mu
lighed for at etablere sikre arbejdsforhold (jf. afsnit 2.1.1 – se i øvrigt Deering et al., 
2014; Krüsi et al., 2021). 

På tværs af interviewene fremhæver sexsælgerne især manglen på adgang til faste 
og sikre arbejdssteder som en central risikofaktor. Flere peger på, at muligheden for 
at arbejde indendørs og i nærvær af andre kunne øge deres sikkerhed, bl.a. fordi 
andre ville kunne gribe ind i potentielt voldelige situationer. Som Michella formule
rer det:  
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Vi skal have nogle rum, hvor kvinderne kan gå ned med deres kunder. Ja
men, der vil jo altid være en, der skal skifte lagner og så videre. Og så er 
det vel rigeligt med en klokke eller en knap, man kan trykke på. En alarm. 
Ja, det burde være rigeligt. 

Som Michella pointerer, handler det ikke alene om fysiske rammer, men om mulig
heden for gensidig beskyttelse. 

Flere informanter beskriver desuden begrænset adgang til stabile og ordentlige ud
lejere. Det kan føre til, at sexsælgere presses ud i mere uformelle og usikre rammer, 
herunder gaden, eller ind i afhængighedsforhold til udlejere, som kræver høje beta
linger. Flere fortæller, at de betaler op mod 1.000 kr. i døgnet for midlertidige loka
ler, hvilket skaber et økonomisk pres for at tage flere kunder og acceptere kundere
lationer, de ellers ville have afvist. 

Manglen på adgang til et fast sted at sælge sex fra begrænser endvidere sexsælger
nes mulighed for at opbygge en fast kundekreds. Flere af de interviewede sexsæl
gere peger på, at faste kunder opleves som tryggere, fordi deres adfærd er kendt. 
Når det er vanskeligt at opbygge sådanne relationer, øges andelen af møder med 
ukendte kunder, hvilket i sig selv indebærer en forhøjet risiko for vold.  

5.2.2 Stigmatisering af sexsalg og normalisering af vold 

Vi belyser afslutningsvis, hvordan kulturelle dynamikker, i form af stigmatisering af 
sexsalg samt normalisering af vold, øger sexsælgernes risiko for at blive udsat for 
vold. Stigmatisering dækker over bredere samfundsmæssige fortællinger og forstå
elser af sexsalg som en amoralsk praksis og, i forlængelse heraf, sexsælgere som af
vigende personer. Den eksisterende forskning påpeger i forbindelse hermed, at stig
matisering kan understøtte en forståelse af, at sexsælgere selv er skyld i den vold, 
som de udsættes for (se fx Stardust et al., 2021). På den måde begrænses sexsælge
res mulighed for at blive anerkendt som legitime ofre for vold (Corteen, 2018).  

På tværs af interviewene medfører oplevelser af stigmatisering, at sexsælgernes for
ståelser af vold i dagligdagen normaliseres, således at voldshandlinger ikke genken
des som vold. En gennemgående pointe i informanternes fortællinger er derfor, at 
vold i visse tilfælde opfattes som en del af den enkeltes livsbetingelser. På den 
måde giver de interviewede sexsælgere udtryk for at have internaliseret det stigma, 
som de møder i deres hverdag og qua deres sexsalg. Denne normalisering kan både 
være eksplicit – hvor vold omtales som noget, man må acceptere – og implicit, hvor 
grænser for, hvad der opfattes som vold, forskydes. Det kommer frem i Astrids for
tælling, hvor hun sidestiller dét at opleve vold med at trække vejret: 
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“ Det, som jeg tror er vigtigt her, er, at man vænner sig til det 
[vold]. Man tænker ikke over det. Altså, jeg tror i det her miljø 
… Når du spørger om vold, så tænker man, at det ikke er no
get superstort, fordi det sker hele tiden. Det er bare sådan, det 
er. Det er altid. Der er vold alle steder. Hele døgnet. Men det 
kan man ikke gå rundt og aktivt tænke over. Det er bare no
get, der er, så … Når du spørger om vold, [er det] som at bede 
mig fortælle om min vejrtrækning. Fordi det er der bare. 

 Astrid 

Som citatet illustrerer, bliver vold en integreret del af hverdagen frem for en afvi
gelse fra den. Denne normalisering har væsentlige konsekvenser, idet den reducerer 
sandsynligheden for, at vold identificeres som problematisk og giver anledning til 
handling. Det kan medvirke til at fastholde sexsælgere i voldsprægede relationer og 
kontekster og øger deres generelle voldsudsathed. 

Samtidig medfører stigmatiseringen en individualisering af ansvar, hvor flere sex
sælgere giver udtryk for selvbebrejdelse i relation til den vold, de udsættes for. Vol
den forstås dermed ikke alene som noget, der påføres udefra, men også som noget, 
der opleves som selvforskyldt. Dette kommer bl.a. til udtryk i Michellas fortælling, 
som fortæller, at hun dagligt udsættes for vold af kunder eller fra folk i hendes nær
miljø. Generelt fortæller Michella om en stor smerte forbundet med både en volde
lige opvækst og sit nuværende liv. Adspurgt hvordan hun håndterer de mange 
voldsoplevelser, giver hun udtryk for, at volden er resultat af hendes egne mangler 
og fejl, og derfor er en ”straf”:  

Jamen, jeg tror, at min straf her i livet, det er, at jeg skal leve så længe 
med den her smerte, selvom jeg ikke har lyst. 

Både Michella og Astrid fortæller løbende under deres interviews, at de anser døden 
for at være den eneste måde, hvorpå de kan få fred for den kontinuerlige vold.  

5.3 Sammenfatning 

Samlet set viser analysen, at voldsudsathed blandt sexsælgere ikke kan forstås som 
et resultat af enkeltstående risikofaktorer, men må ses som et produkt af samspillet 
mellem individuelle, relationelle, strukturelle og kulturelle dynamikker. På individ- 
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og relationelt niveau peger analysen på, hvordan voldsudsathed ofte har rødder i 
tidlige livserfaringer og forstærkes gennem akkumulerede marginaliseringsproces
ser i voksenlivet, herunder stofafhængighed, hjemløshed og afhængighedsrelatio
ner. Samtidig viser analysen, at de strukturelle rammer for sexsalg bidrager til at 
producere risikofyldte arbejdsvilkår, og for nogle sexsælgere opleves som dynamik
ker, der medvirker til at øge deres voldsudsathed. Endelig peger analyserne på, at 
stigmatisering sexsalg og normalisering af vold ikke blot former, hvordan vold for
stås, men også bidrager til at fastholde sexsælgere i voldsudsatte positioner, hvor 
vold fremstår som et uundgåeligt vilkår. Voldsudsathed blandt de interviewede sex
sælgere er således en del af en vedvarende og gensidigt forstærkende marginalise
ringsproces. 
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6 Risiko- og håndterings-
strategier 
De to foregående kapitler har belyst hhv. voldserfaringer på tværs af kontekster og 
relationer og hhv. de dynamikker, der kan øge risikoen for voldsudsathed. I dette 
kapitel undersøger vi, hvordan sexsælgere aktivt forsøger at forebygge og håndtere 
vold, og dermed hvilke muligheder de selv oplever at have i forhold til dette. Kapitlet 
er struktureret i to afsnit. I afsnit 6.1 fokuserer vi på, hvordan sexsælgere forsøger at 
håndtere og minimere risikoen for vold ved at iværksætte forskellige strategier og 
forholdsregler. I tråd med et bredt udsnit af den eksisterende forskningslitteratur be
tegner vi disse sikkerhedsforanstaltninger som ’risikostrategier’ (Sanders, 2004).  

Eksisterende forskning om, hvordan ofre responderer på vold peger på, at vold ”al
tid vil afføde en form for modstand” (Lev uden vold, 2022, s. 28). Denne modstand 
kan både være mental og komme til udtryk i verbale og fysiske handlinger. I afsnit 
6.2 analyserer vi de interviewede kvinders egne beskrivelser af, hvordan de respon
derer, når volden opstår, og deres beskrivelser af, hvordan de forsøger at minimere 
den skade, der allerede er opstået. Disse reaktioner betegner vi som ’håndterings
strategier’.  

Kapitlets analyser fokuserer alene på de strategier, der vedrører vold, som opstår i 
kunderelationer. Det skyldes hovedsageligt, at det er i disse kontekster, at sexsæl
gerne i interviewene beretter om deciderede risiko- og håndteringsstrategier. Det 
skal dermed ikke fortolkes sådan, at sexsælgerne ikke har forskellige strategier til at 
opretholde deres sikkerhed i andre kontekster af deres liv, men det vidner om, at 
brugen af strategier er en mere udtalt og bevidst praksis, når det sker i kontekst af 
sexsalg.  

Kapitlets analyser viser overordnet, at de interviewede sexsælgere forbereder sig på 
vold i relation til sexsalg og derfor iværksætter diverse risiko- og håndteringsstrate
gier for at højne egen sikkerhed. Analyserne peger desuden på, at sexsælgere ofte 
søger at håndtere voldelige situationer gennem deeskalering, fx ved at få interaktio
nen hurtigt overstået. De sexsælgere, som fysisk eller verbalt prøver at modsætte 
sig volden, fortæller, at det ofte medfører, at volden eskalerer. 

6.1 Risikostrategier 

I den eksisterende forskningslitteratur er det velbelyst, at sexsælgere generelt gør 
brug af flere forskellige risikostrategier for at minimere risikoen for at blive udsat for 
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vold (se fx Campbell et al., 2019; Carr et al., 2024; Henriksen et al., 2021; Oselin & 
Blasyak, 2013; Rekart, 2005; Sanders, 2004). Den udbredte brug af risikostrategier 
skal ses i kontekst af, at sexsalg i øget grad er blevet individualiseret, således at sex
sælgere i stigende grad opererer på egen hånd frem for at være tilknyttet fx en kli
nik. VIVEs kortlægning af sexsalg fra 2020 fandt, at individualisering af sexsalget be
tyder, at den enkelte sælger oplever øget ansvar for at sikre sin egen sikkerhed 
(Henriksen et al., 2021). Dertil kommer, at nogle sexsælgere ikke nødvendigvis har 
tillid til, at politiet kan hjælpe dem i tilfælde af vold – dette uddyber vi i kapitel 7, 
hvor vi ser på sexsælgernes oplevede handlemuligheder efter at have oplevet vold.  

Blandt de risikostrategier, som sexsælgerne beretter om i interviewene, går særligt 
”screening” af kunder igen. Det indebærer, at sexsælgeren med udgangspunkt i fx 
tidligere erfaringer og intuition, risikovurderer kunden på baggrund af, hvordan kun
den fremstår under den indledende kommunikation; hvad enten det er over telefon, 
besked eller ansigt-til-ansigt. Strategien indebærer desuden ofte krav til, at kunden 
skal være ædru og uden påvirkning af stoffer. Kunden må ligeledes ikke være aggres
siv i sin tone og adfærd. Derudover må kunden heller ikke forsøge at presse sexsæl
geren til fx at droppe kondom eller forsøge at forhandle prisen ned. Irina forklarer her 
om hendes risikostrategier i forhold til de kunder, som hun sælger sex til:  

Most [clients] I have are nice, because I don’t go with everybody. If they 
are drunk, I don’t go. But if it is okay, and I feel they are nice and respect
ful, I can go. If I feel something I stay away, I don’t go. 

Irinas risikostrategi er således knyttet til en umiddelbar følelse af, hvorvidt kunden er 
”okay”. Nogle sexsælgere anvender herudover risikostrategier knyttet til kundens etni
citet, og nogle har regler om, at de ikke tager kunder, som de vurderer er af mellem
østlig herkomst. Endelig fortæller de interviewede kvinder om risikostrategier relateret 
til den fysiske lokation af sexsalget, herunder at de selv vælger lokationen for sexsal
get – og at de derfor fx ikke tager hjem til kunden eller sætter sig ind i kundens bil. 

De sexsælgere, som er særligt afhængige af indkomsten fra sexsalg, fortæller dog, 
at risikostrategier nogle gange må tilsidesættes af hensyn til at sikre sig indkomsten. 
Det betyder konkret, at sexsælgeren accepterer salg under omstændigheder, som er 
forbundet med større risici for vold (se i øvrigt Rekart, 2005).  

Et eksempel herpå kommer fra Lene, som oplever, at hun ofte bliver nødt til at til
sidesætte egne risikostrategier, hvis hun er meget presset i forhold til at få penge til 
at få dækket sin afhængighed af stoffer. I sådanne situationer oplever hun, at hun 
ikke kan iværksætte de risikostrategier, hun ellers har lavet vedrørende rammer for 
salget. I stedet må hun acceptere de præmisser, som kunderne stiller for sexsalget, 
og eksempelvis acceptere, at kunden er påvirket af stoffer, eller at kunden bestem
mer lokationen for salget: 
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Interviewer: Føler du dig tryg nok ved det her med at køre med dem [kun
der]? 

Lene: Nej. Nej. Nogle er jeg. Ligesom dem jeg har lært at kende eller ikke 
kende, men der er nogle faste. Men nej, jeg er ikke tryg, og jeg har været 
ude for en oplevelse, hvor jeg har været bange fra start til slut, faktisk, og 
virkelig, virkelig bange, fordi jeg har været så presset, at jeg har sat mig 
ind i en bil, selvom at manden ligner en psykopat og ser mærkelig ud, 
ikke? Altså, hvor jeg tænker, ’okay, hvor er du dum, Lene’. Men der er bare 
et eller andet inde i mig, som bare ... Jeg skal bare have noget [stoffer], 
altså. Så jo, der er forfærdelige grimme oplevelser også. […] Du kan jo se 
på folk, du kan se på deres øjne, eller … det er svært at forklare, men jeg 
ved ikke, om jeg er en god menneskekender, men det er ligesom om, at jeg 
bare ved med det samme, hvad det er for en type. Og selvom jeg ved, hvad 
det er for en type, så sætter jeg mig i bilen. 

Lenes udsagn ovenfor understreger en svær situation, hvor afhængighed af ind
komsten kan ende med veje tungere end hensyn til egen sikkerhed. Dette er i tråd 
med de fund, vi præsenterede i afsnit 5.1.2, hvor vi viste, hvordan eksempelvis stof
afhængighed øger sexsælgernes voldsudsathed. Lenes tanker om, at hun er ”dum”, 
understreger desuden, at skylden for vold kan blive internaliseret, jf. afsnit 5.2.2.  

Mens nogle af de interviewede sexsælgere oplever, at deres risikostrategier kan 
være med til at beskytte dem mod vold, så påpeger andre, at situationer godt kan 
udvikle sig voldeligt, uagtet om man har fulgt sine risikostrategier. Det medfører, at 
nogle beskriver, at den eneste reelle risikostrategi er at ”håbe på det bedste” eller 
”bede til gud” om at beskytte dem. Grace, som er en gadebaseret sexsælger uden 
lovligt opholdsgrundlag i Danmark, forklarer, at selvom hun både hører mange be
retninger om vold fra andre kvinder og selv oplever kunder, der fx truer og fjerner 
kondomet under samleje, så kan hun ikke gøre noget for selv at forhindre volden:  

Interviewer: Do you have any strategies or rules to try and protect your
self? 

Grace: No, I don’t have nothing. Nothing. I’m just praying to God to not 
experience anything. Because it’s scary.  

Størstedelen af de interviewede sexsælgere oplever, at de konstant må forholde sig 
til risikoen for, at de kan blive udsat for vold. For mange betyder det, at de befinder 
sig i en form for alarmberedskab, hvor de dels frygter volden, dels forventer, at den 
kommer til at ske. I det følgende afsnit gennemgår vi de interviewedes sexsælgeres 
strategier i tilfælde af, at de udsættes for vold i mødet med en kunde.  
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6.2 Håndteringsstrategier 

Sexsælgernes håndteringsstrategier i tilfælde af vold er hovedsageligt rettet mod at 
forhindre, at volden eskalerer yderligere samt at minimere den skade, der allerede 
er indtruffet. Det betyder konkret, at flere sexsælgere beskriver, at de afstår fra at 
gøre fysisk modstand mod volden, men i stedet søger at deeskalere eller afslutte 
kunderelationen på forskellige måder. Selvom nogle strategierne ikke indeholder fy
sisk modstand, er det væsentligt at understrege, at dette ikke skal forstås som en 
accept af volden. Tværtimod bidrager kvindernes fortællinger til at udfordre en for
ståelse af modstand som noget fysisk eller synligt (se i øvrigt Lev uden vold, 2022). 

En del sexsælgere peger på, at deres håndteringsstrategi eksempelvis kan være at få 
kunden til at få udløsning hurtigst muligt i håb om, at interaktionen med kunden 
derefter stopper. Flere af de interviewede sexsælgere fortæller i den forbindelse, at 
det ofte indebærer, at de må opgive at insistere på, at kunden skal bruge kondom. 
Adspurgt om, hvorvidt hun oplever vold fra kunder, fortæller Michella, at hun næ
sten på daglig basis oplever kunder, der fysisk slår hende eller tvinger hende til oral
sex. Hun uddyber følgende om, hvordan hun håndterer sådanne situationer: 

“ Man skal virkelig tænke sig om, om det er nu, du skal reagere 
på det [volden]. Er det nu, du skal tage kampen op, eller om 
du bare fucking skal stå og lade dem komme hurtigt, mand. 
[…] Altså det her, det er en warzone. Forstår du, hvad jeg me
ner? Det er lev eller dø. 

 Michella 

Michellas erfaring er, at volden ofte vil eskalere, hvis hun prøver at gøre modstand. 
Flere andre kvinder oplever ligeledes, at den bedste håndteringsstrategi er at de
eskalere eller hurtigst muligt få afsluttet relationen. Det uddybes af Sienna i neden
stående citat, hvor hun fortæller om en kunde, som både udsatte hendes for fysisk 
og seksuel vold – sidstnævnte ved at tvinge hende til at indgå i andre seksuelle 
ydelser end den på forhånd aftalte. Hun fortæller: 

Der på hotelværelset, der tænkte jeg bare, ’jeg håber snart, det stopper.’ 
Jeg kunne ikke gøre noget end bare at lege med og så håbe, at det snart 
stoppede, for jeg var bange for, at hvis jeg gjorde modstand, at så ville det 
blive endnu værre. Altså, i hvert fald den mand, han havde rimelig mange 
kræfter, og han ruskede mig rundt i sengene […] Og min ørering var flået 
ud af øret på grund af, at han ruskede mig så meget rundt. […] Håbe på, 
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at det snart var overstået, og jeg gjorde bare alt, hvad jeg kunne for…bare 
for at sige det, som det er, for at få ham til at komme, så han ikke kunne 
mere. […] så stopper det jo automatisk, fordi så kan han ikke mere. 

En del af strategien om at deeskalere situationen kan ligeledes være at opgive at få 
betaling for den seksuelle ydelse, og enkelte sexsælgere beretter, at de i nogle til
fælde har givet kunden pengene tilbage for at slippe af med dem. Herudover be
skriver nogle sexsælgere, at de forsøger at “tale fornuft” med kunden, hvis de ople
ver at der er optræk til, at kunden bliver aggressiv. Det kan eksempelvis være ved at 
få kunden til at slappe af, minde om, at tiden er gået, eller foreslå at lave noget an
det sammen. Astrid beskriver en situation, hvor hun er i en bil med en kunde, som 
truer hende med en kniv, da hun vil forlade bilen igen. Hun beskriver, at hun er 
skrækslagen, men at hun formår at få manden til at stole på sig og får ham overtalt 
til, at de kører sammen videre på bar. Hun formår herved at deeskalere situationen, 
til trods for at hun i situationen både skal håndtere sine egne og kundens følelser. 

Udover at forsøge at håndtere vold eller optræk hertil gennem deeskalering beskri
ver enkelte sexsælgere også, at de forsøger at ”lukke ned” for kroppen og deres be
vidsthed i situationen. En af dem er Lene, som ovenfor berettede om at måtte gå på 
kompromis med risikostrategier for at sikre sig stoffer, og som her fortæller om, 
hvordan hun håndterer de situationer, hvor volden opstår: 

Så gør jeg bare, hvad der bliver sagt. Fordi ellers så får jeg ikke nogen 
penge, ellers så får jeg ikke nogen stoffer. Og så kan jeg ikke sige nej. Jeg 
er bange og bliver ... Jeg ... Ja. Jamen, jeg låser bare fuldstændig. […] Altså, 
det er, som om jeg bare er slukket. Jeg er ikke mig selv. Så jeg kan ikke 
handle, som jeg plejer at gøre. Altså ... Overhovedet ikke. Eller sige ’stop, 
det må du ikke’. Eller ’det vil jeg ikke have’, eller ’det har vi ikke aftalt’ eller 
… Ja.  

Hun beskriver endvidere, at hun bruger bestemte stoffer til at dulme fysisk smerte i 
forbindelse med salg af seksuelle ydelser, som hun ved omfatter vold: 

Jeg har fundet ud af, at ketamin det hjælper faktisk også. Det er jo smerte
lindrende, så kan jeg ikke mærke noget. Det kan man godt med coke, det 
er jo ikke smertelindrende, men ketamin er altså. […] Det er meget bedre, 
når jeg ikke kan mærke noget.  

Nogle af de interviewede kvinder beretter dog også om en håndteringsstrategi, 
hvor de fysisk og/eller verbalt prøver at modsætte sig volden, når den opstår. Det 
indebærer bl.a., at kvinderne tydeligt siger fra over for kunden, og at de prøver at 
komme væk fra vedkommende. For nogle af de kvinder er det både en selvfølge og 
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et princip at sige tydeligt fra, men de beretter dog også, at der er en risiko for, at 
volden eskalerer. Jasmin reflekterer her over risikoen ved at sige fra.  

Det [at sige fra] er der mange, der har haft svært ved at forstå […], så jeg 
er opmærksom på, at okay, det kan være, at denne her gang, der får jeg et 
kæmpe blåt øje, men det er det, prisen er. […] De kan godt blive rigtig, rig
tig sure. Det kan være sådan, at man faktisk også tisser i bukserne, fordi 
man bliver faktisk rigtig bange i sådan en situation. Også fordi man ved 
ikke, hvad de har i deres forskellige tasker og alt det, de ankommer med. 

Endelig er der sexsælgere, som fortæller, at de flere gange har tilkaldt politiet, hvis 
de har følt sig truet af en kunde, eller hvis kunder begynder at opføre sig voldeligt 
overfor dem. May, en kvinde med udenlandsk baggrund og opholdstilladelse i Dan
mark, fortæller fx om en episode, hvor en kunde nægtede at forlade hendes lejlig
hed og truede hende med vold: 

I called the police. I didn’t have any problem calling them. He [kunden] 
said ‘I won’t go’. Okay, no worries. I went to my room and closed the door 
and called the police. And they came here. […] Because this man, he 
needed to go. I had to sleep. I had to feel safe. In that situation, I didn’t 
feel safe. So, I called the police.  

Selvom ovenstående episode ikke førte til en anmeldelse af kunden til politiet, for
tæller May, i tråd med enkelte andre af de interviewede sexsælgere, at politiet kan 
hjælpe sexsælgeren med at opretholde deres sikkerhed. 

6.3 Sammenfatning 

Kapitlet viser, at de interviewede sexsælgere i høj grad forventer og forbereder sig 
på vold i relation til sexsalg. De anvender derfor, i det omfang, det er muligt, en 
række risikostrategier med henblik på at forebygge vold, herunder screening af kun
der, fastsættelse af rammer for salget og vurderinger baseret på erfaring og intui
tion. Flere fortæller dog også, at forskellige faktorer, fx økonomisk pres, kan være 
med til at begrænse muligheden for at efterleve egne risikostrategier. 

Når volden opstår, anvender sexsælgerne primært håndteringsstrategier, der sigter 
mod at deeskalere situationen og minimere yderligere skade. Dette indebærer ofte til
pasning til kundens krav eller opgivelse af betaling for at afslutte interaktionen hur
tigst muligt. Modstand mod vold kan i nogle tilfælde føre til eskalation, hvilket former 
valget af strategi. Håndteringsstrategierne vidner dermed ikke blot om aktiv risikomi
nimering, men også om afmagt og traumereaktioner i selve voldssituationen. 



 

68 

7 Handlemuligheder efter vold 
Hvor vi i det foregående kapitel præsenterede handlemuligheder før og under 
voldsepisoder i form af risiko- og håndteringsstrategier, undersøger vi i dette kapi
tel sexsælgernes oplevede handlemuligheder efter volden med specifikt fokus på 
muligheder for et retsligt efterspil. Konkret ser vi på deres erfaringer vedrørende an
meldelser af voldsepisoder, samt hvilke forhold der kan være med til at påvirke be
slutningen om en eventuel anmeldelse. Disse erfaringer relaterer sig til vold, der er 
opstået i kontekst af såvel sexsalg som det øvrige liv. Kapitlet centrerer sig om det 
retslige efterspil, da de kvalitative analyser peger på særlige udfordringer relateret 
til lige netop denne del, og da det i særlig grad er dette, som fylder i de interview
ede sexsælgeres fortællinger.  

Kapitlet er struktureret i tre afsnit. Først belyser vi konkrete erfaringer med anmel
delser og med at være i retten som forurettet i en voldssag. Dernæst analyserer vi 
sexsælgernes udsagn om barrierer i forhold til anmeldelser. Afslutningsvis præsen
teres en sammenfattende matrix over handlemuligheder i relation til anmeldelse af 
vold. Matricen fungerer som en analytisk syntese af kapitlets analyser ved at sam
menholde de formelle handlemuligheder med de oplevede barrierer, der i praksis 
begrænser deres anvendelse. På denne baggrund identificeres fire idealtypiske 
handlerum, som illustrerer variationer i sexsælgernes adgang til anmeldelser og der
med muligheden for et juridisk efterspil vedr. de oplevede voldsepisoder.  

7.1 Erfaringer vedrørende anmeldelser og eventuel 
retsproces 

Nogle af de interviewede sexsælgere beretter, at de tidligere har anmeldt eller over
vejet at anmelde voldsepisoder til politiet. Erfaringerne med anmeldelsesprocessen 
spænder fra enkelte konkrete anmeldelser til gentagne overvejelser om, hvorvidt en 
anmeldelse er en reel handlemulighed for dem. Enkelte af de interviewede sexsæl
gere har hverken erfaringer med at anmelde voldsepisoder og har heller ikke haft 
overvejelser herom. De anmeldte episoder er typisk knyttet til særligt alvorlige til
fælde af fysisk eller seksuel vold. 

Blandt de sexsælgere, der har erfaring med at anmelde vold, beskrives beslutningen 
ofte som undtagelsesvis og forbundet med oplevelser, som sexsælgeren oplevede 
som særligt brutal eller grov. Carolina fortæller eksempelvis, at hun valgte at an
melde en episode, selvom det lå langt fra hendes normale praksis: 
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Ja, jeg har anmeldt det [voldtægten]. Jeg er ikke vant til det, jeg er ikke 
god til at anmelde en person eller ligesom stikke en person. Men jeg 
gjorde det, fordi han ikke accepterede et nej, hvor jeg blev ved med at sige 
nej. […] Siden det overgreb har jeg været depressiv, kaotisk og lidt bange. 
Og jeg er glad for, at der kommer en sag ud af det. Og så håber jeg, at jeg 
kan søge erstatning og få en god erstatning for det. Selvom han ikke har 
ødelagt mit tøj, har han ødelagt mig psykisk, og det er det vigtigste.  

Som Carolina peger på, er ønsket om ansvarliggørelse af gerningspersonen og mulig
hed for erstatning centrale grunde til, at hun vælger at anmelde. Andre fremhæver 
også hensynet til at forebygge, at gerningspersonen udsætter andre for lignende 
vold, eller et ønske om at synliggøre vold som et strukturelt problem i deres nærmiljø. 

De sexsælgere, som har erfaring med at anmelde voldsepisoder, har blandede erfa
ringer med hhv. politi og retsvæsen. Astrid beskriver eksempelvis en oplevelse med 
en anmeldelse, som hun oplevede ikke blev taget seriøst, og som ikke førte til vi
dere behandling af sagen: 

[Efter voldtægten] snakkede jeg med en veninde, som sagde, at jeg burde 
anmelde det. Så skulle jeg så på sygehuset og alle de der ting. Og så, må
ske et år senere, jeg husker det ikke helt præcist, så fik jeg sådan en mail. 
Jamen, alt det der bevis, det er slettet, fordi der er ikke nogen, der har væ
ret interesseret i det. […] . Og så sagde jeg så – på det tidspunkt var jeg på 
en klinik – så sagde jeg til min telefondame, ’det er fordi, det er en luder, 
så er det ikke så vigtigt’. 

Denne type erfaringer bidrager til en forventning om, at vold relateret til sexsalg 
ikke prioriteres som kriminalitet på linje med andre voldshændelser, hvilket påvirker 
vurderingen af, om anmeldelse overhovedet er en relevant handlemulighed. Vi ven
der tilbage til denne pointe i det efterfølgende afsnit om barrierer for anmeldelse. 

Samtidig fremhæver flere interviewede også positive erfaringer med politiet, hvor 
de oplever at blive taget alvorligt og mødt med empati. Disse erfaringer fremhæves 
som centrale for tillidsskabelse og for villigheden til at anmelde. Sexsælgerne læg
ger særligt vægt på betydningen af at blive mødt som borgere frem for udeluk
kende som sexsælgere, og dermed at deres oplevelser af vold anerkendes som legi
tim skade. Olivia beskriver her sin oplevelse med politiet efter en voldtægt og grov 
vold fra en kunde: 

They [politiet] were very, very nice to me. They were very nice. Also, one of 
them gave me his business card, and he told me that if I needed some
thing, I can call one of the guys. And also, one was a woman, serving this 
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case. She gave me her number, you know, for anything. To keep in con
tact. So, they were really nice to me.  

Olivia fortæller, at denne oplevelse styrkede hendes tillid til politiet og hendes villig
hed til at anmelde fremtidige episoder. Dette mønster genfindes i flere interviews, 
herunder hos Lise, der fortæller om vigtigheden af at have tillid til politiet, når man 
skal anmelde. Hun fremhæver i den forbindelse særligt kontakten til lokalbetjentene 
i sit område og beskriver, at relationen til dem har betydet, at hun tidligere har følt 
sig tryg ved at anmelde voldsepisoder:  

Interviewer: Så det gør noget, at man lige kender dem [betjentene] en lille 
smule?  

Lise: Ja, det bliver nemmere [at anmelde]. Og det bliver heller ikke … fordi 
at gå hen og sige ’engang imellem sælger jeg altså mig selv for penge’. 
Det er jo heller ikke noget, man sådan går hen og siger til hvem som helst. 
Det gør man jo ikke.  

Samlet set peger erfaringer fra de interviewede sexsælgere på, at tillid og fravær af 
stigmatisering i mødet med politiet har betydning for, om sexsælgeren kan gøre 
brug af den handlemulighed, det er at anmelde en voldsepisode, hvilket er afgø
rende for, om en gerningsperson potentielt bliver stillet til ansvar for volden.  

Det er imidlertid kun få af de interviewede, der har erfaring med at være i retten 
som forurettede i voldssager. Det skyldes dels, at fokus i interviewene primært har 
været på sexsælgernes voldserfaringer og oplevede handlemuligheder under og 
umiddelbart efter volden. Mødet med domstolene har således kun været en del af 
nogle interviews. Hertil kommer både den generelt lave anmeldelsesgrad samt det 
forhold, at enkelte sager ikke fører til sigtelse som følge af manglende beviser, lige
som nogle selv har valgt at trække anmeldelser tilbage. Lene beskriver eksempelvis, 
hvordan udsigten til retssag har ført til overvejelser om at opgive sagen: 

“ Jo, jeg har anmeldt én episode, men jeg har tænkt mig at 
trække den tilbage […] Nu venter jeg på, at politiet ringer til 
mig igen. Men jeg kan heller ikke overskue alt det der med, at 
jeg skal i retten, og jeg måske skal møde [gerningspersonen] 
igen i en retssal. Prøv at høre, jeg vil ikke se det menneske 
igen. 

 Lene 
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For Lene opleves selve den potentielt forestående retssag som retraumatiserende 
og følelsesmæssigt uoverskuelig. Denne erfaring går igen blandt de få interviewede, 
der har været i retten. Olivia beskriver eksempelvis:  

Very bad for me. Not bad, physically, I mean but because I had to talk 
again about everything and I had to go into detail and like for me, it was 
like it was all happening again in that moment.  

Olivia forklarer endvidere, at en NGO, som hun er i kontakt med, på forhånd havde 
hjulpet hende med kontakt til en psykolog, som havde forsøgt at forberede hende 
på at skulle i retten og se gerningspersonerne igen. Ikke desto mindre fortæller Oli
via, at retssagen alligevel oplevedes som retraumatiserende, og at den påvirkede 
hende meget psykisk i tiden op til såvel som efter. 

Hertil kommer erfaringer med, at retlige aktører i nogle tilfælde bidrager til oplevel
sen af ubehag i retssalen. Dette relaterer sig især til oplevelser af, at deres trovær
dighed eller status som ofre udfordres på baggrund af deres involvering i sexsalg. 
Enkelte har således oplevet, at de generelt bliver devalueret qua deres sexsalg 
og/eller, at det anfægtes, hvorvidt de kan være ofre for voldsforbrydelser, såfremt 
volden er sket i regi af sexsalg, som de i første omgang har sagt ja til. Det gælder 
blandt andre for Michella, som nedenfor fortæller om at skulle vidne i retten:  

Interviewer: Hvordan var det at være i retten? 

Michella: Det var rimelig hårdt. Fordi de sad der og spillede dumme. Advo
katerne. Og sad bare og prøvede at køre på mig. Som om jeg ikke var no
get værd. 

Interviewer: Okay. Hvordan gav de udtryk for, at du ikke var noget værd? 

Michella: Jamen den måde, de talte til mig på. Den måde, de sad og prø
vede at pille tingene fra hinanden. Altså ... Jamen ... Man blev rimelig ag
gressiv af det, ikke? Fordi man tænkte, hvad fanden sker der for jer? Ja, 
altså, helt ærligt, jeg er blevet angrebet af den mand. 

Disse erfaringer understøtter en bredere oplevelse blandt de interviewede af, at de
res position som sexsælgere kan påvirke, hvordan deres udsagn vurderes i retssy
stemet (se også afsnit 5.2.2 om stigma relateret til sexsalg). Endelig fremhæver de 
kvinder, som har erfaringer med retten, at gerningspersonerne ikke får en tilstræk
kelig hård dom, og hvordan det bidrager yderligere til generel mistillid til retssyste
met, hvilket kan blive en barriere i forhold til at anmelde fremtidige sager. I det føl
gende afsnit vil vi gå mere i dybden med de interviewede sexsælgeres beskrivelser 
af barrierer i forhold til anmeldelser. 
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7.2 Barrierer i forhold til anmeldelser 

Barriererne i forhold til at anmelde vold er sammensatte og må forstås som et sam
spil mellem strukturelle risici, institutionelle forventninger og stigmatiseringsproces
ser, som tilsammen påvirker sexsælgeres vurdering af, om anmeldelse er en reel og 
meningsfuld handlemulighed. 

Flere af de interviewede sexsælgere peger på, at beslutningen om ikke at anmelde 
hænger sammen med en løbende vurdering af risici og mulige konsekvenser ved at 
indlede en anmeldelsesproces. Dette omfatter både personlige og økonomiske for
hold. For udenlandske sexsælgere er denne vurdering ofte knyttet til bekymringer 
om opholdsgrundlag i Danmark samt risikoen for sanktioner i forbindelse med op
hold eller arbejde i landet. Derudover kan der generelt blandt sexsælgere være en 
bekymring for repressalier fra andre personer, fx overgrebspersonen, eventuelle 
bagmænd/-kvinder og personer i deres nærmiljø. Derudover kan der være frygt for 
repressalier fra myndigheder, fx risiko for at blive trukket i offentlige ydelser, hvis 
indtægt fra sexsalg bliver kendt, og endelig kan tilbageholdenheden handle om 
frygt for stigmatisering. 

Maria, som tidligere solgte sex på en klinik med flere andre kvinder, hvor en bande 
organiserede salget, beskriver overvejelser vedrørende anmeldelser således:  

Mange af pigerne, de er bange for banderne, der står bag dem, fordi hvis 
du lukker huset [klinikken] ned, så er det dig, der skal betale for det. Det 
får de jo også at vide [af banderne], og det er en meget, meget stor byrde 
at få på sig. Altså, hvis jeg havde siddet i en situation, så havde jeg også 
bare ladet være [med at anmelde], fordi man gider ikke at have en hel 
bande efter [sig]. […]. Det er meget, meget svært at skulle anmelde, når du 
er inde i den her branche, fordi, hvad nu hvis? Hvad nu, hvis politiet kom
mer? Hvad nu, hvis de lukker mit hus ned? Hvordan skal jeg så tjene 
penge? Hvad nu, hvis banden kommer efter mig? Hvad nu, hvis de opkræ
ver penge fra mig? 

For udenlandske sexsælgere spiller opholds- og arbejdssituation som nævnt ind i 
overvejelserne vedrørende anmeldelse. Af de interviewede udenlandske sexsælgere 
beretter flere om frygt for dels at blive udvist af Danmark samt frygt for at blive for
hindret i at arbejde og således tjene penge. Det er hertil en central pointe, at flere af 
kvinderne, uagtet etnicitet og opholdsgrundlag i Danmark, beretter om at være 
dybt gældsatte til tredjeparter, fx personer, der har fået dem til Danmark, bander, 
som de skylder ”beskyttelsespenge” til, eller pushere. At skulle anmelde en voldsepi
sode medfører således både risiko for repressalier fra disse tredjeparter, men det 
medfører også, at kvinderne har ringere mulighed for at tjene penge og afdrage på 
deres gæld. Flere af de interviewede kvinder giver således udtryk for, at det kan 
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opleves som et værre alternativ at skulle anmelde en voldsepisode og potentielt op
leve straf og økonomisk tab, end at ”udstå” volden. 

Manglende tillid til, at en anmeldelse fører til, at gerningspersonen bliver retsfor
fulgt, er også et gennemgående tema. Flere af de interviewede udtrykker en for
ventning om, at anmeldelser ikke vil blive taget tilstrækkeligt alvorligt, eller at pro
cessen ikke vil føre til nogen form for konsekvens for gerningspersonen. Denne for
ventning er ofte baseret både på egne erfaringer og på andres fortællinger i miljøet. 
Michella, hvis erfaringer med retten, vi beskrev i det foregående afsnit, fortæller her 
om, hvorfor hun for det meste opgiver at anmelde vold.  

Interviewer: Men kan du sige lidt om, hvorfor du ikke har anmeldt det der 
vold? 

Michella: Fordi jeg ikke orker. Jeg orker det simpelthen ikke. 

Interviewer: Hvad er det, der er uoverskueligt i processen? 

Michella: Jamen, hvad får jeg ud af det? Jeg får ikke nogen erstatning. Jeg 
får ikke nogen hjælp. Jeg får bare dumme spørgsmål, ikke? 

7.2.1 Stigmatiseringens påvirkning af anmeldelsesadfærd 

Stigmatisering relateret til sexsalg udgør en desuden en central barriere for anmel
delse af vold. Dette afsnit fokuserer udelukkende på, hvordan stigmatisering påvir
ker vurderingen af vold og beslutningen om at anmelde og ikke på stigma som ge
nerelt socialt fænomen relateret til sexsalg. Dette er behandlet i afsnit 5.2.2. 

Internationale studier har vist, at sexsælgere udsat for vold ofte befinder sig i en 
ambivalent position, hvor de på den ene side forstås som potentielle ofre, men på 
den anden side også konstrueres som moralsk afvigende eller individuelt ansvarlige 
for de risici, de udsættes for (Stardust et al., 2021). Dette bidrager til en grundlæg
gende udfordring i forhold til “legitim offerstatus”, hvor sexsælgere ikke entydigt 
anerkendes som retmæssige ofre for vold (Corteen, 2018; Zvi, 2022). 

Flere interviewede beskriver, hvordan denne positionering ikke blot er noget, de 
møder fra andre, men også noget, der i nogen grad internaliseres og påvirker deres 
egen forståelse af vold. I forhold til anmeldelser betyder det, at nogle sexsælgere 
ikke forstår de voldshandlinger, som de udsættes for, som ”rigtig” eller legitim vold 
– og at de dermed ikke anser sig selv som ofre for forbrydelser, hvilket afspejles i 
nedenstående interviewuddrag: 
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Interviewer: Når du har oplevet det [vold], er det så noget, du har overve
jet at anmelde?  

Ditte: Næh.  

Interviewer: Nej. Hvorfor ikke?  

Ditte: Pas … Tanken har slet ikke strejfet mig. Overhovedet. Og jeg tænker 
også, hvad får jeg ud af det? Det ved jeg ikke. For jeg kan jo bare lade 
være [med at sælge sex]. […] jeg ser heller ikke mig selv som et offer. Fordi 
jeg tænker, jeg kan jo bare lade være. 

For de kvinder, der, ligesom Ditte ovenfor, internaliserer en idé om, at de ikke er le
gitime eller værdige ofre for voldsforbrydelser, fremstår volden ofte trivialiseret i 
deres fortællinger (se også Henriksen & Bengtsson, 2018). Det betyder bl.a., at vold 
er noget, som kvinderne har vænnet sig til, og at vold derfor kan opleves som en in
tegreret del af deres livssituation. Vold fremstår derfor som noget, der håndteres i 
situationen, snarere end noget, der skal bringes ind i et retsligt system. 

I andre tilfælde manifesterer stigmatiseringen sig som skyld og skam i relation til 
sexsalg. Dette kan føre til, at vold opleves som delvist selvforskyldt, hvilket yderli
gere svækker motivationen til at anmelde. Liv, der har erfaringer med vold fra såvel 
sin opvækst som sit voksenliv – bl.a. i relation til sexsalg – beskriver eksempelvis, 
hvordan skyldfølelse påvirker hendes overvejelser om anmeldelse: 

Liv: Jeg har også følt lidt skyld i det, fordi jeg er gået ind til det selv. Jeg 
har følt rigtigt meget skyld. Jeg har faktisk virkelig skammet mig over mig 
selv. 

Oplevelser af skyld og skam kan dermed fungere som en væsentlig barriere for at 
aktivere retssystemet og søge retfærdighed for det, man er blevet udsat for. Dette 
understøttes af flere interview, hvor kvinderne beskriver, at sexsalg som socialt tabu 
bidrager til en oplevelse af, at hjælp ikke er en realistisk mulighed. Lene siger ek
sempelvis: ”Man beder jo ikke om hjælp, når man er i min situation, fordi [sexsalg] 
er jo et tabu.”  

Samlet set peger interviewene på, at stigmatisering i relation til sexsalg konkret for
mer, hvorvidt vold opleves som en anmeldelsesrelevant hændelse. Dette sker både 
gennem fravær af oplevet legitim offerstatus, internalisering af skyld og skam samt 
en tilhørende oplevelse af, at en anmeldelse ikke er relevant og legitim. Dette bidra
ger til øget social isolation og marginalisering. Sammenfattende medfører disse er
faringer, at nogle sexsælgere i praksis oplever at stå uden reelle og trygge 
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handlemuligheder i forhold til anmeldelse af vold, hvilket bidrager til, at vold hånd
teres individuelt snarere end institutionelt. 

7.3 Model for adgang til anmeldelse og retsligt 
efterspil 

I dette afsnit sammenfatter vi, hvordan sexsælgere oplever deres mulighed for at 
anmelde vold og indgå i et efterfølgende retsligt forløb. International forskning pe
ger på, at størstedelen af den vold, som sexsælgere udsættes for, ikke anmeldes til 
politiet (Struyf, 2023). De foregående analyser understøtter denne tendens i en 
dansk kontekst og viser, at adgangen til at anmelde vold og opnå et retsligt efter
spil formes af en række gensidigt forstærkende dynamikker. Stigmatiserende fore
stillinger om sexsalg som en amoralsk aktivitet kan eksempelvis bidrage til, at vold 
normaliseres eller ikke forstås som anmeldelsesværdig af sexsælgerne selv (Benoit 
et al., 2016; Krüsi et al., 2021; Sprankle et al., 2018; Stardust et al., 2021). Ligeledes 
kan tilstedeværelsen af forskellige individuelle udsathedsfaktorer, fx stofafhængig
hed, øge afhængighedsforhold til gerningspersoner og dermed fastholde sexsæl
gere i sårbare og voldsudsatte positioner, hvor risikoen for vold øges.  

På den baggrund viser analysen, at sexsælgeres mulighed for at anmelde vold og 
gennemføre et retsligt forløb afhænger af et samspil mellem to overordnede di
mensioner: dels graden af institutionel anerkendelse og handlekapacitet, dels gra
den af individuel erkendelse og handlekapacitet. Institutionel anerkendelse og ka
pacitet henviser til, hvorvidt politi og retssystem anerkender volden og reelt har mu
lighed for at håndtere sagen. Individuel erkendelse og handlekapacitet henviser til, 
hvorvidt sexsælgeren identificerer hændelsen som vold og oplever en legitim offer
status, samt hvorvidt vedkommende har ressourcer til at anmelde og være en del af 
et retsligt forløb. 

Adgangen til et retsligt efterspil afhænger således både af sexsælgerens egen og 
systemets respons i forhold til volden. Det er dog væsentligt at understrege, at indi
viduel erkendelse ikke forstås som en stabil individuel egenskab, men som relatio
nelt og situeret formet. Erkendelsen af vold udvikles i sociale relationer og miljøer 
og påvirkes bl.a. af normalisering af vold og afhængighedsrelationer, som kan van
skeliggøre, at hændelser identificeres som krænkelser. 

Det er derfor ikke tilstrækkeligt, at systemet formelt anerkender sexsælgere som le
gitime voldsudsatte eller har kapacitet til at håndtere deres sager, hvis sexsælgeren 
ikke selv erkender volden som en krænkelse, ikke ser sig selv som et legitimt offer 
eller ikke har de ressourcer, det kræver at indgå i et retsligt forløb. Omvendt vil sex
sælgere, der ønsker juridisk hjælp eller beskyttelse i forbindelse med vold, i praksis 
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være afskåret fra dette, hvis de møder manglende institutionel anerkendelse eller fx 
utilstrækkelig sagsbehandling. 

På den baggrund identificerer vi fire idealtypiske handlerum for anmeldelse og rets
ligt efterspil i forbindelse med vold. Det er vigtigt at understrege, at de opstillede 
idealtyper er analytiske konstruktioner baseret på sexsælgernes subjektive erfarin
ger. Når der henvises til lav institutionel anerkendelse, relaterer dette sig således til, 
hvordan adgangen til og mødet med systemet opleves og fortolkes af de interview
ede sexsælgere. De fire idealtypiske handlerum fremgår af tabel 7.1. 

Tabel 7.1 Idealtypiske handlerum i forbindelse med anmeldelse af vold 

 Lav institutionel anerkendelse 
og handlemulighed 

Høj institutionel anerkendelse 
og handlemulighed 

Lav individuel erkendelse og 
handlemulighed 

Fravær af handlerum 
Sexsælgeren vedkender sig ikke 
volden eller sin status som offer 
og/eller magter ikke kontakten til 
myndigheder. Systemet afviser, 
nedtoner eller mangler kapacitet 
til at håndtere sagen. 

Latent handlerum 
Systemet anerkender volden og 
har kapacitet til at løfte sagen, 
men sexsælgeren vedkender sig 
ikke volden eller sin status som of
fer og/eller magter ikke kontakten 
til myndigheder.  

Høj individuel erkendelse og 
handlemulighed 

Blokeret handlerum 
Sexsælgeren vedkender sig volden 
og sin status som offer og forsø
ger at initiere et retsligt efterspil, 
men systemet afviser, nedtoner el
ler mangler kapacitet til at hånd
tere sagen. 

Reelt handlerum 
Sexsælgeren vedkender sig volden 
og sin status som offer og initierer 
et retsligt efterspil. Systemet aner
kender volden og har kapacitet til 
at løfte sagen. 

Kilde: Egne analyser af kvalitative interviewdata. 

Som modellen viser, vil sexsælgerne i praksis være afskåret fra at opnå et retsligt ef
terspil i 3 ud af 4 handlerum. Dette peger for det første på omfanget af de barrierer, 
der begrænser adgang til anmeldelse, og for det andet på, at muligheden for et 
retsligt efterspil ikke alene kan forstås som et individuelt valg, men må forstås som 
et resultat af samspillet mellem individuel erkendelse og institutionel responsivitet. 

I det følgende illustreres de fire handlerum gennem konkrete cases. Disse skal for
stås som analytiske eksempler snarere end gensidigt udelukkende kategorier. En 
sexsælger kan derfor opleve forskellige handlerum i relation til forskellige voldsepi
soder, og den samme person kan således bevæge sig mellem forskellige handlerum 
afhængigt af den konkrete voldsepisode og de omstændigheder, der knytter sig til 
den. Et eksempel herpå er, at en sexsælger anerkender en voldtægt som vold og 
samtidig oplever institutionel anerkendelse i form af, at sagen anmeldes og derved 
får mulighed for et retsligt efterspil. Her befinder sexsælgeren sig i et reelt handle
rum. Samtidig kan hun udsættes for psykisk vold fra sin kæreste, men modsat 
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systemet anerkender hun ikke dette som værende vold, hvorfor der her er tale om 
et latent handlerum.  

Boks 7.1 1. Fravær af handlerum 

Jasmin er en dansk kvinde i midten af 20’erne, som beretter om omfattende om
sorgssvigt i barndommen samt gentagne erfaringer med voldsepisoder som vok
sen. Hendes fortælling om vold omfatter bl.a. beretninger om at blive drugget af 
sin mor og dernæst voldtaget af morens bekendte som barn; at begynde at 
sælge sex som ung for at finansiere sit eget såvel som morens stofbrug og i den 
forbindelse blive udsat for psykiske, fysiske og seksuelle overgreb; samt at blive 
udsat for fysisk og psykisk vold af kærester.  

Jasmin forklarer, at hun som barn ikke oplevede, at sociale myndigheder greb ind 
trods tydelige tegn på vold og omsorgssvigt. Disse erfaringer har bidraget til en 
grundlæggende mistillid til myndigheder og til, at hun ikke oplever politi eller an
dre myndighedsinstanser som nogen, der kan bidrage til beskyttelse eller til at 
opnå retfærdighed i forbindelse med vold. Derudover har hun flere dårlige erfa
ringer med, at politiets afhøringer kan være retraumatiserende, og det kan derfor 
være svært at overskue fx at skulle tage ned på politistationen for at anmelde 
vold. Jasmin efterspørger derfor større fokus på opsøgende relationsarbejde mel
lem politi og de borgere, som, ligesom hende selv, er særligt udsatte.  

Endelig italesætter Jasmin gentagne gange i interviewet, at hun anser det for sin 
egen skyld, at hun så ofte bliver udsat for vold, fordi hun sælger sex. For Jasmin 
er sexsalg forbundet med skam, og selvom hun på den ene side ikke synes, det er 
i orden, når kunder fx tvinger hende til at give blowjobs, så forklarer hun også, at 
episoderne hovedsageligt fører til selvbebrejdelse, og at hun derfor primært 
håndterer volden ved at skære i sig selv.  
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Boks 7.2 2. Latent handlerum 

Vi interviewer Chloe over en videoforbindelse fra et hus i en mindre dansk by, 
hvor hun sælger sex. Chloe er en kvinde i 30’erne med statsborgerskab i et euro
pæisk land, og hun har solgt sex i Danmark siden 2020.  

Chloe synes generelt, at kunder behandler hende godt og respektfuldt, men hun 
beretter alligevel om gentagne gange at blive truet til at levere penge tilbage til 
kunder, efter at de har betalt, og hun oplever også kunder, der kræver andre sek
suelle ydelser end dem, de har aftalt på forhånd. Chloe forklarer, at hun som of
test forsøger at deeskalere situationerne ved at efterkomme kundernes krav eller 
tilbagebetale pengene. 

Adspurgt hvorvidt hun nogensinde har kontaktet politiet, fortæller Chloe, at det 
gør hun aldrig, fordi sådanne oplevelser er en almindelig del af det at sælge sex. 
Hun fortæller, at det nok også bunder i en forestilling om, at hun ikke ”er vigtig 
nok”, og at folk generelt ser ned på sexsælgere i det land, som Chloe kommer fra.  

Chloe har dog én gang oplevet, at politiet blev kaldt ud til hende, fordi en kunde 
truede Chloe og nægtede at forlade stedet. Det var dog Chloes veninde, der 
havde tilkaldt dem, efter at Chloe havde ringet til hende i panik. Hun forklarer i 
interviewet, at politiet både spurgte hende, om hun var okay, og hvorvidt de 
skulle køre hende på skadestuen. De efterlod Chloe med en følelse af, at politiet 
troede på hende, hvilket hun ikke havde regnet med, og hun beskriver genta
gende politiet som ”gode mennesker”. Selvom mødet med politiet gav Chloe en 
oplevelse af at blive taget alvorligt, ændrer det ikke ved hendes grundlæggende 
forståelse af trusler og grænseoverskridelser som en forventelig del af sexsalg og 
dermed ikke som noget, der nødvendigvis bør føre til anmeldelse eller videre 
retslig handling. Efter Chloes ønske sker der derfor ikke yderligere i sagen. 
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Boks 7.3 3. Blokeret handlerum 

Sascha lejer sig ind på et kollegieværelse i en større by, hvorfra hun både bor og 
sælger sex. Hun betaler 500 kroner om dagen til den danske studerende, der lejer 
hende værelset, og hun er afhængig af indkomsten fra sexsalget til at betale le
jen. Resten af kontanterne sender hun hjem til sin søn, som bor i et andet EU-
land med Saschas mor. Sascha har derfor ofte et større antal kontanter liggende i 
lejligheden.  

Under interviewet fortæller Sascha, at hun tidligere er blevet truet med kniv og 
frarøvet sig sine kontanter af en kunde. Sascha fortæller efterfølgende om episo
den til en socialfaglig medarbejder fra en NGO, som råder hende til at tage kon
takt til politiet. Politiet afhører i den forbindelse Sascha, men hendes oplevelse er, 
at de pågældende betjente virker uinteresserede i sagen under afhøringen. Sa
scha giver ligeledes politiet kundens telefonnummer, som hun har gemt i sin tele
fon. Politiet fortæller, at de vil kontakte hende.  

Sascha hører imidlertid ikke tilbage fra politiet. Kunden, som udsatte hende for 
røveriet, ringer fortsat jævnligt til hende, men hun svarer ham ikke. Hun fortæller, 
at sagen har haft økonomiske konsekvenser for hende, fordi hun fik frarøvet et 
større kontaktbeløb, men at hun også har været psykisk påvirket efterfølgende. 
Hun er generelt stresset og har svært ved at sove om natten.  
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Boks 7.4 4. Reelt handlerum 

Olivia har erfaring med at anmelde og vidne i retten som forurettet i en sag, hvor 
hun blev voldtaget og udsat for grov fysisk vold af flere mænd, som havde udgi
vet sig for at være kunder. Under interviewet forklarer Olivia, som har solgt sex i 
en årrække, at hun aldrig tidligere er blevet udsat for vold i relation til sin invol
vering i sexsalg, og at sagen efterfølgende har haft store konsekvenser, fysisk så
vel som psykisk. 

Olivia italesætter episoden som et tydeligt overgreb og krænkelse mod hende, 
og det er således vigtigt for hende, at de ansvarlige mænd bliver retsforfulgt og 
straffet. Hun forklarer, at hun med det samme kontaktede politiet, som kørte 
hende på skadestuen og afhørte hende. Olivia fortæller hertil, at dialogen med 
politiet generelt var rar, og at de bl.a. gav hende kontaktoplysninger på dem, så 
hun kunne komme i kontakt med dem efterfølgende ved spørgsmål eller bekym
ringer. Det var ligeledes betydningsfuldt, at Olivia blev tilbudt psykologhjælp 
gennem en NGO, som hjalp hende med at forberede sig på den videre proces. 

7.4 Sammenfatning 

Kapitlet belyser de interviewede sexsælgeres erfaringer med at anmelde vold samt 
analyserer deres adgang til et efterfølgende retsligt forløb. Analysen viser for det 
første, at anmeldelser af vold generelt er undtagelsen snarere end reglen. Når an
meldelser finder sted, er det typisk i forbindelse med særligt grove eller grænse
overskridende hændelser, hvor volden i højere grad erkendes som uacceptabel og 
anmeldelsesrelevant. Samtidig peger materialet på, at beslutningen om at anmelde 
ofte er forbundet med ambivalens og betydelige omkostninger både emotionelt, 
socialt og økonomisk. 

For det andet viser kapitlet, at sexsælgere har blandede erfaringer med politi og 
retssystem. Nogle beskriver møder præget af anerkendelse, empati og professionel 
støtte, hvilket kan styrke tilliden til systemet og øge villigheden til at anmelde frem
tidige voldsepisoder. Andre erfaringer er imidlertid karakteriseret ved manglende 
opfølgning, oplevet mistillid og processer, der fremstår belastende eller retraumati
serende. Særligt retssituationen fremhæves som psykisk krævende, bl.a. fordi den 
indebærer genfortælling af volden og risiko for at få sin troværdighed anfægtet. 
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For det tredje identificerer analysen en række barrierer, som begrænser sexsælgeres 
mulighed for at anmelde vold. Disse omfatter bl.a. frygt for repressalier fra ger
ningspersoner eller tredjeparter, bekymringer om opholdsgrundlag og økonomiske 
konsekvenser, samt lav tillid til, at en anmeldelse vil føre til et meningsfuldt resultat. 
Hertil kommer, at stigmatisering spiller en central rolle ved at påvirke, hvorvidt vold 
overhovedet forstås som anmeldelsesværdig, og hvorvidt sexsælgeren oplever sig 
selv som et legitimt offer med ret til beskyttelse. 

Samlet set peger kapitlet på, at adgang til anmeldelse og retslig opfølgning må for
stås som et resultat af et samspil mellem individuelle, relationelle og samfundsmæs
sige forhold. Dette samspil er sammenfattet i kapitlets model, som viser, hvordan 
sexsælgeres muligheder for at anmelde vold og indgå i et retsligt forløb afhænger 
af både individuel erkendelse og handlekapacitet samt graden af institutionel aner
kendelse og responsivitet. Modellen illustrerer, at sexsælgere i praksis ofte befinder 
sig i handlerum, hvor muligheden for et potentielt retsligt efterspil i realiteten er be
grænset eller blokeret. Hermed understreges det, at formel adgang til retssystemet 
ikke i sig selv er tilstrækkelig til at sikre reel adgang til retlig beskyttelse.  

 



 

 

Dokumentation 
 



 

83 

8 Metode og data 
I dette sidste kapitel beskriver vi det metode- og datagrundlag, som rapporten byg
ger på. Forskningsprojektet ’Vold som vilkår’ er tilrettelagt som et mixed methods-
studie, der kombinerer kvantitative analyser af bl.a. registerdata med kvalitative ana
lyser af interviews og journalnotater. De kvantitative analyser har haft til formål at 
kortlægge voldens omfang og karakter, samt hvorvidt der er grupper af sexsælgere, 
som er særligt voldsudsatte. De kvalitative analyser har haft til formål at afdække de 
interviewede sexsælgers erfaringer med vold, og hvilke dynamikker der påvirker 
voldsudsatheden samt de oplevede handlemuligheder i forbindelse med vold.  

Formålet med at kombinere kvalitative og kvantitative data og metoder har over
ordnet været at skabe ny viden om vold mod socialt marginaliserede sexsælgere. 
Undersøgelser vedrørende sexsalg er generelt associeret med forskellige metodiske 
udfordringer, hvilket bl.a. er rodfæstet i den stigmatisering, som knytter sig til sex
salg samt problemer med tilgængeligheden af data. Metodetriangulering bidrager 
hertil med at styrke validiteten af undersøgelsens fund, idet inddragelsen af flere 
datakilder og metodiske tilgange kan imødekomme nogle af de udfordringer, der er 
forbundet med udelukkende at benytte sig af enten kvalitative eller kvantitative me
toder. Datagrundlaget for rapporten er gengivet i boks 8.1, og i de følgende afsnit 
giver vi et dybere indblik i de datamæssige og metodiske valg forbundet med rap
portens analyser. 

Boks 8.1 Rapportens datagrundlag 

43 kvalitative interviews med 41 kvinder med sexsalgserfaring, som samtidig be
finder sig i marginaliserede sociale positioner. 

Journalnotater fra NGO vedrørende selvrapporterede volds- og voldtægtsoplevel
ser fra 2021-2024. 

Registerdata koblet til gruppe på 2.478 kvindelige sexsælgere samt to kontrol
grupper på hhv. 5.000 og 10.000 kvinder.  

Administrative data fra KFUK’s Sociale Arbejde: Registreringer af volds- og vold
tægtsepisoder fra 2018-2024. 
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8.1 Kvantitative analyser 

Projektets kvantitative analyser bygger videre på analyserne fra VIVEs kortlægning 
af sexsalg fra 2020, som indeholdte enkelte indikatorer vedr. voldsudsathed (Henrik
sen et al., 2021). I datagrundlaget til denne undersøgelse har vi dels udvidet de 
kvantitative analyser således, at vi også inddrager anmeldelser af flere former for 
vold (for et samlet review af nyere dansk forskning om vold og trusler, se Andrade 
et al., 2020). Derudover har vi opdateret de anvendte variable til at undersøge soci
ale baggrundskarakteristika, fx hjemløshed.  

Vi har endvidere inddraget administrative registreringer fra de seks Reder under 
KFUKSA. Vi ved fra eksisterende forskning, at anmeldelsestilbøjeligheden er lav 
blandt sexsælgere, og at dette særligt gør sig gældende for sexsælgere i marginali
serede positioner (se kapitel 2). Hensigten med at inddrage data fra KFUKSA har så
ledes været at supplere det billede af omfanget af vold mod sexsælgere i marginali
serede positioner, som vi får på baggrund af registeranalyserne. Registreringer fra 
KFUKSA er anvendelige i denne henseende, da de også indfanger episoder, der al
drig når det formelle retssystem, og derved giver et supplerende indblik i omfanget 
af vold – specifikt mod sælgere i marginaliserede sociale positioner. 

8.1.1 Registerdata og -analyser 

Registeranalyserne vedrørende vold mod sexsælgere i Danmark tager udgangs
punkt i den gruppe af sexsælgere, som blev dannet i forbindelse med VIVEs kort
lægning af sexsalg i 2020 (Henriksen et al., 2021). Gruppen er dannet med udgangs
punkt i tre eksterne datakilder fra hhv. Rigspolitiet, KFUKSA og Socialstyrelsen. For 
en mere uddybende beskrivelse af de eksterne datakilder henvises til kapitel 4 i 
kortlægningen. Ved at kombinere datakilderne har vi konstrueret en gruppe af sex
sælgere i Danmark på 2.478 kvinder, som i perioden fra 2007 til og med juli 2020 
kan knyttes til sexsalg. Som led i vores operationalisering af sexsælgere valgte vi 
ikke at inkludere 90 registreringer af mindreårige, som udførte seksuelle ydelser 
mod en modydelse. Heraf er 19 registreringer af personer under den seksuelle laval
der på 15 år (den yngste registrerede er blot 10 år). Vi begrunder dette valg i, at 
projektet tager udgangspunkt i sexsalg og ikke kriminalitet forbundet med eksem
pelvis seksuelt misbrug af børn. For personer i sexsalg over 18 år kan der også være 
tale om kriminalitet (eksempelvis trafficking), men vi kan på baggrund af vores data
kilder ikke med sikkerhed identificere disse tilfælde. 

Da data fra de tre eksterne kilder inkluderede CPR-oplysninger, kunne vi sammen
koble registreringerne af sexsælgere i Danmark med administrative registre fra DST 
om sociodemografiske karakteristika, herunder fødselsår, uddannelse, beskæftigelse 
og familiebaggrund. Endvidere har vi medtaget information om udsathedsfaktorer i 
form af mål for behandling af psykiske problemer, behandling for afhængighed af 
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alkohol, medicin og euforiserede stoffer, fængselsstraf, hjemløshed, samt om man 
har været offer for en politianmeldt forbrydelse.  

8.1.2 To kontrolgrupper 

I de statistiske analyser søger vi at afdække samspillet mellem voldsudsathed og an
dre udsathedsfaktorer. Dermed undersøger vi, hvad der i forskningslitteraturen kaldes 
for ”intersektionaliteten” mellem de forskellige former for social udsathed (Andrade & 
Järvinen, 2017). For at perspektivere voldsudsathed blandt sexsælgere med andre, 
sammenligner vi i resultaterne vedrørende voldsudsathed inden for gruppen af sex
sælgere med to kontrolgrupper benævnt som kontrolgruppe A og B.  

Kontrolgruppe A inkluderer 10.000 kvinder og er konstrueret af DST. Gruppen er 
konstrueret ved hjælp af en stratificeret stikprøve, således at individerne i kontrol
gruppen ligner gruppen af sexsælgere i forhold til opvækstvilkår, fx i forhold til an
del, som har været anbragte. Kontrolgruppe B er baseret på et simpelt tilfældigt ud
træk af 5.000 kvinder, som er født i de samme fødselskohorter som sexsælgerene. 
Dermed giver kontrolgruppe B indblik i, hvorledes sexsælgerne afviger fra gennem
snitlige jævnaldrende kvinder i Danmark. Ved hjælp af de to kontrolgrupper kan vi 
undersøge, hvorvidt sexsælgere, som er ofre for vold, generelt er mere socialt ud
satte end andre voldsofre og derved kan have et anderledes behov for støtte. 

8.1.3 Latent klasseanalyse 

For at undersøge forskelle i voldsudsathed inden for vores population af sexsælgere 
anvender vi metoden ’latent klasseanalyse’ inspireret af tidligere danske studier i so
cial udsathed (Benjaminsen et al., 2015; Henriksen et al., 2021). Den latente klasse
analysemodel blev udviklet i forbindelse med sociologiske analyser tilbage i 
1950’erne til netop at undersøge overlap mellem flere afhængige variable i relation 
til de uafhængige variable (Lazarsfeld, 1950). 

I analysen anvender vi den latente klassemodel til at bestemme mulige risikoprofiler 
for voldsudsathed blandt de 2.478 kvindelige sexsælgere i forhold til fem voldsty
per: seksuelle krænkelser, voldtægt, fysisk vold og røveri, alvorligere fysisk vold og 
psykisk vold. For operationalisering af de fem voldstyper i forhold til straffeloven 
henviser vi til tabel 3.1 i kapitel 3. For at måle volden over de fem typer anvender vi 
DST’s register om ofre for anmeldte forbrydelser for perioden 2001 til 2020. For 
hver af de fem voldstyper kodede vi en variabel, som angav, hvorvidt individet i data 
havde været offer for denne type vold i tre kategorier: (1) ikke offer, (2) offer for 
voldstypen én gang og (3) offer for voldstypen mere end en gang over perioden.  
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De fem variable for vold blev indsat i en latent klassemodel, som kan opskrives ud 
fra følgende formel for J kategorielle variable med K variabelkategorier for i individ i 
data, og hvor 𝜋��� angiver en given risikoprofils sandsynligheder for en af de fem 
voldstyper: 

𝑓(𝑌� ; 𝜋�) =��(𝜋���)����
�

���

�

���

 

Vi estimerer modeller med forskelligt antal latente risikoprofiler for at finde det an
tal profiler, der bedst beskriver variationen i data om de fem voldstyper. Analysen er 
gennemført i statistikprogrammet R med udgangspunkt i en fremgangsmåde udvik
let af Linzer og Lewis (2011). I alt estimerede vi fem modeller. Hver model indehol
der én ekstra risikoprofil sammenlignet med den foregående. For at vurdere, hvilken 
model der fungerer bedst, anvender vi en række mål, der siger noget om, hvor godt 
modellerne beskriver data. 

Disse mål hjælper med at finde en balance mellem to hensyn: på den ene side, hvor 
præcist modellen passer til data, og på den anden side, hvor enkel og overskuelig 
modellen er. En model kan altid tilpasses data bedre ved at gøre den mere kom
pleks, men det kan samtidig gøre den sværere at fortolke og anvende i praksis. 

I modelsøgningen anvender vi to centrale mål. Det første er Akaike Information Cri
terion (AIC), som vurderer modellens evne til at passe data, samtidig med at der ta
ges højde for modellens kompleksitet. Det andet er Bayesian Information Criterion 
(BIC), som i højere grad straffer komplekse modeller og derfor oftere peger på enk
lere løsninger. For begge mål gælder det, at lavere værdier indikerer en bedre mo
del. Resultatet af modelsøgningen over de fem modeller fremgår af tabel 8.1, som 
også viser størrelsen af de latente risikoprofiler i de fem modeller. 
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Tabel 8.1 Modelsøgning for antallet af risikoprofiler for voldsudsathed blandt 
sexsælgere 

Antal pro
filer  

AIC BIC Param. Risikoprofil 

1 2 3 4 5 

1 8.474,30 8.532,45 10 100 - - - - 

2 7.894,22 8.016,34 21 89,31 10,69 - - - 

3 7.860,88 8.046,97 32 86,97 9,85 3,19 - - 

4 7.858,43 8.108,48 43 83,82 11,82 3,15 1,21 - 

5 7.863,93 8.177,95 54 86,97 6,26 3,47 2,74 0,56 

Kilde: Danmarks Statistik, egne beregninger. 

På baggrund af resultaterne i tabel 8.1 valgte vi en model med to risikoprofiler. 
Denne model havde den laveste BIC-værdi, mens den havde den næstlaveste AIC-
værdi. Da modelvalg ikke bør baseres udelukkende på statistiske mål, undersøgte vi 
også modeller med hhv. én og tre risikoprofiler. Formålet var at sikre, at vi ikke 
overså andre meningsfulde opdelinger i data. Disse analyser pegede ikke på alter
native løsninger, der var mere hensigtsmæssige. 

Den latente model gør det desuden muligt at tildele sandsynligt “medlemskab” af 
risikoprofiler til de to kontrolgrupper, selvom disse ikke indgik i selve estimeringen 
af modellen. Dette gøres ved at anvende modellens estimerede sandsynligheder for 
de fem voldstyper, som er indlejret i modellens parametre. 

8.2 Kvalitative analyser 

Undersøgelsens kvalitative analyser er baseret på interviews med sexsælgere i soci
alt marginaliserede positioner suppleret af journalnotater om voldshændelser fra et 
socialt værested.  

8.2.1 Interviews med sexsælgere 

Vi har gennemført 43 interviews med 41 forskellige sexsælgere i perioden juni 2024 
til februar 2025. Størstedelen (n = 36) af interviewene blev foretaget fysisk på for
skellige væresteder, fx i mødelokaler eller opholdsrum. Enkelte interviews (n=5) blev 
gennemført i informantens hjem eller på den klinik, hvorfra de solgte sex. De reste
rende to interviews blev foretaget over telefon eller video på WhatsApp. Interviewene 
varierede i længde, men tog sædvanligvis ca. 45 minutter til 1 time. Alle informanter 
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modtog, ud over en mundtlig introduktion til undersøgelsen, en informationsskrivelse 
om projektet og dets formål, jf. Bilag 3. Informationsskrivelsen var udarbejdet på både 
dansk, engelsk, spansk, thai og rumænsk. Informanterne modtog hertil et gavekort på 
200 kr. til Salling Group som tak for deres deltagelse og tid. 

Interviewene var opbygget som semistrukturerede interviews med fokus på både at 
få indblik i informanternes forståelser af vold samt deres erfaringer med forskellige 
former for vold og handlemuligheder i forbindelse med eventuelle voldsepisoder. 
Interviewene belyste desuden informanternes sociale baggrund og hverdagsliv. Der
udover tillod de semistrukturerede interviews, at der, i tillæg til de fastlagte tematik
ker, ligeledes var plads til, at informanterne kunne italesætte forhold, som de selv 
anså som vigtige, og som lå ud over de fastlagte tematikker. Undersøgelsens inter
viewguide fremgår af bilag 1 og dækker over følgende tematikker: 

Boks 8.2 Overblik over interviewenes centrale tematikker 

▪ Sexsælgerens sociale baggrund og hverdagsliv. 

▪ Erfaringer med forskellige former for fysisk, seksuel og psykisk vold, herun
der situationelle beskrivelser af konkrete voldsepisoder. 

▪ Egne vurderinger af og behov for handle- og støttemuligheder efter volds
episoder samt tidligere erfaringer hermed. 

▪ Ønsker til fremtidig støtte og hjælp. 

Kilde: VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd. 

Rekrutteringsstrategi  

Kontakten til undersøgelsens informanter blev faciliteret gennem forskellige være
steder og NGO’er målrettet socialt udsatte sexsælgere. Interviewene blev indsamlet 
ved, at en eller to medarbejdere på projektet var til stede i miljøerne omkring sex
sælgerne for at etablere og opbygge tillid mellem informanter og projektets medar
bejdere. Dette anså vi som særligt fordelagtigt af flere årsager. For det første er sex
sælgere generelt en vanskelig gruppe at rekruttere til forskningsprojekter og under
søgelser. Det skyldes dels det faktum, at sexsalg er forbundet med stigmatisering og 
kan anses som et emne af privat karakter, hvorfor villighed til at lade sig interviewe 
kan være lav. Det forstærkes yderligere af, at sexsælgeres oplevelser med vold lige
ledes kan være forbundet med yderligere stigma og skam, og således kan det ople
ves som retraumatiserende at fortælle om i en interviewsituation. Desuden ved vi fra 
tidligere undersøgelser, at nogle socialt marginaliserede sexsælgere kan have 
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vanskeligt ved at indgå i længere samtaler, og at behovet for at tjene penge kan be
tyde, at interviews afbrydes. 

Formålet med vores tilstedeværelse på eksempelvis væresteder var således dels at 
kunne gennemføre interviewene i et miljø, hvor informanterne følte sig trygge, og 
hvor stigmatisering og hemmeligholdelse af sexsalg fyldte mindre. Desuden tillod 
vores tilstedeværelse, at informanternes kendskab til projektet og dets medarbej
dere opstod i mere ’naturlige’ rammer, fx ved at vi deltog i fællesmøder og aftens
mad. Værestedernes medarbejdere var hertil centrale aktører i at facilitere kontak
ten og motivere informanter til at snakke med os. Derudover tillod vores kontinuer
lige tilstedeværelse ligeledes, at vi kunne afbryde og genoptage interviews på se
nere tidspunkter, hvis det var nødvendigt af hensyn til informanten.  

Da forskningsprojektet har til formål at belyse sammenhængen mellem voldsudsat
hed og marginalisering, var det væsentligt, at informanterne både havde erfaring 
med at sælge sex, og at de befandt sig i en marginaliseret position. Det betyder 
konkret, at vi har søgt at interviewe sexsælgere, som repræsenterer forskellige for
mer for social marginalisering. Eksempelvis har et flertal af informanterne en aktiv 
eller tidligere afhængighed af rusmidler, og mange har erfaring med hjemløshed, 
psykiske lidelser og kriminalitet. 20 af de 41 informanter er af dansk oprindelse, 
mens 21 er af udenlandsk oprindelse med rødder i bl.a. Østeuropa, Sydamerika og 
Afrika. Den ældste informant er født i 1956, mens den yngste er født i 2004. Alle in
formanter identificerer sig som kvinder, og alle har erfaringer med en eller flere for
mer for vold. Skemaet i bilag 2 har fungeret som rettesnor for, at de væsentlige va
riationer er repræsenteret i undersøgelsens sample.  

Databearbejdning og analysestrategi 

Samtlige interviews blev optaget med diktafon og sidenhen enten transskriberet 
ordret eller refereret. Lydfiler og transskriptioner/referater er blevet behandlet for
troligt og opbevaret på sikre servere ud fra gældende regler om beskyttelse af per
sondata, jf. den danske datasikkerhedsforordning, GDPR samt VIVEs privatlivspolitik.  

Uddybende information om VIVEs privatlivspolitik findes her: 
https://www.vive.dk/da/om-vive/vives-privatlivspolitik-i-forskning-og-undersoegel
ser/. 

Informanter er hertil blevet anonymiseret. Det betyder konkret, at de medvirkende 
sexsælgere har fået tildelt nye navne, og at øvrige identificerbare oplysninger – fx 
alder, hvor i Danmark informanten primært opholder sig, familieforhold, detaljer om 
psykisk og fysisk helbred, straffehistorik eller uddannelses-/beskæftigelsesbaggrund – 
er udeladt eller ændret. Såfremt disse oplysninger har analytisk betydning, er de om
talt i generelle termer eller ændret til lignende forhold for at sikre informanternes 

https://www.vive.dk/da/om-vive/vives-privatlivspolitik-i-forskning-og-undersoegelser/
https://www.vive.dk/da/om-vive/vives-privatlivspolitik-i-forskning-og-undersoegelser/
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anonymitet. Alle citater er som udgangspunkt gengivet ordret, men kan i særlige til
fælde være redigeret med henblik på læsbarhed eller grundet anonymitetshensyn. 

Interviewene er desuden blevet kodet ud fra en abduktiv analysestrategi, der dels er 
informeret af interviewguidens tematikker, jf. Tabel 8.2, og samtidig har givet plads til 
at undersøge nye og overraskende fund, som opstod undervejs i databearbejdningen.  

8.2.2 Journalnotater 

Som supplement til undersøgelsens interviewdata har vi inddraget uddrag af jour
nalnotater fra et socialt værested for socialt udsatte sexsælgere. Journalnotaterne 
dækker perioden 2021-2024 og indebærer beskrivelser af brugernes oplevelser med 
vold. Journalnotaterne kan eksempelvis omhandle et hændelsesforløb, hvor en 
kvinde er ankommet til værestedet med synlige skader efter vold og har fortalt en 
medarbejder om, hvad der er sket, eller hvis der har været episoder med fx trusler 
kvinderne imellem på værestedet. I enkelte tilfælde kan der også være tale om, at 
en kvinde har fortalt om tidligere erfaringer med vold til en medarbejder.  

Vi har udelukkende haft adgang til uddrag af journalnotater, som omhandler perso
ner kendt inden for sexsalg, og som handler om oplevelser med vold. Journalnota
terne er udarbejdet af medarbejderne på værestedet, og journalerne har overordnet 
set til formål at dokumentere brugernes situation for regelmæssigt at kunne vur
dere deres støttebehov. Gennemgangen af journalerne viser tydeligt, at de i særlig 
grad kan bidrage med viden om kvindernes voldsudsathed og giver et indblik i, 
hvordan volden er relateret til andre udsathedsfaktorer, og for nogle bliver en del af 
dagligdagen.  

Journalnotaterne anvendes i rapporten i form af cases. Gennem to cases får læseren 
konkret indsigt i, hvordan udsatte sexsælgeres hverdag kan være præget af genta
gende voldsepisoder fra flere gerningspersoner og i forskellige kontekster. 

8.2.3 Etiske refleksioner 

Som nævnt flere steder i rapporten er sexsalg generelt et stigmatiseret fænomen, 
hvorfor informanter, der vælger at deltage i undersøgelser herom, potentielt sætter 
sig i en sårbar position. Dertil kommer, at fokusset på vold er et emne, som for de 
fleste kan være ubehageligt både at tænke tilbage på og viderefortælle til andre, 
samtidig med at det kan forstærke den stigmatisering, som sexsælgeren i forvejen 
oplever. Det betyder således, at vi kontinuerligt har forholdt os til flere etiske dilem
maer og hensyn i undersøgelsens udarbejdelse.  
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Med henblik på at opnå samtykke er alle informanter blevet informeret mundtligt 
såvel som skriftligt om undersøgelsens formål, herunder at de ikke vil være genken
delige i det, der skrives eller siges om undersøgelsens resultater. Desuden har vi 
både forud for, undervejs og efter interviewene informeret informanterne om, at de 
til enhver tid kan tilbagetrække deres samtykke eller stoppe interviewet, hvis de sy
nes. Ingen af informanterne har imidlertid benyttet sig af denne mulighed. Dertil 
blev de informeret om kun at svare på de spørgsmål, som de selv havde lyst og 
overskud til, følsomheden af undersøgelsens tema taget i betragtning. Formålet 
herved var således at skabe et trygt interviewrum, hvor informanterne havde mulig
hed for at fortælle deres historier på en måde, som var passende for dem. Vi afsatte 
desuden tid til at debriefe med informanterne efter selve interviewet, især i tilfælde, 
hvor informanten var tydeligt følelsesmæssigt påvirket. Formålet herved var således 
at sikre, at interviewoplevelsen ikke var retraumatiserende for sexsælgerne. Alle in
formanter er hertil, jf. ovenstående afsnit 8.2.1, blevet anonymiseret.  
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Bilag 1 Interviewguide sexsælgere 

Nedenfor vises en dansk version af interviewguiden. Interviewguiden har ligeledes 
været anvendt i en engelsk version. 

Interviewguide: Vold som vilkår 

Intro Tak for at du vil tale med mig.  

Projektet handler som sagt om kvinders oplevelser med vold i forbin
delse med salg eller bytte af seksuelle ydelser. Vi har tidligere lavet un
dersøgelser, der viser, at det er noget, som nogle oplever. Det kan fx 
være, at man har oplevet fysisk vold, voldtægt, trusler eller anden ned
værdigende behandling i forbindelse med, at man har byttet sex for fx 
stoffer eller et sted at sove. 

Jeg kommer derfor til at spørge dig ind til, hvad du har af oplevelser. 
Nogle af spørgsmålene kan måske være personlige eller ubehagelige at 
svare på. Du bestemmer selv, hvad du har lyst til at svare på. Jeg regner 
med, at interviewet tager 30-45 minutter. Du får et gavekort på 200 kr. 
som tak for din tid. 

Alt, du siger, behandles fortroligt og anonymt.  

Tema Eksempel på spørgsmål 

Baggrund Jeg vil gerne starte med at spørge, om du kan fortælle lidt om dig selv 
og din baggrund.  

• Vil du præsentere dig selv?  
• Hvor er du fra? Hvor gammel er du? 
• OBS på at afklare opholdsstatus (Ikke EU-statsborger, EU-stats

borger eller dansk statsborger) 

Hvor lang tid er du kommet her på X [værested, krisecenter el.lign.)?  
• Hvorfor kommer du her på X? 
• Hvilke tilbud bruger du? 

Vil du fortælle mig, hvordan en typisk hverdag for dig ser ud? 
• OBS: Spørgsmålet skulle gerne lede over i, at der kan spørges ind 

til salg/bytte af sex, herunder hvor lang tid kvinden har solgt sex, 
hvorhenne salget er foregået, hvorfor hun begyndte at sælge sex. 

• Når du sælger sex [nævn evt. område], føler du dig så tryg eller 
utryg? Hvor, hvornår og hvorfor? 

Erfaringer med fysisk og 
seksuel vold 

Nu vil jeg spørge lidt ind til eventuelle oplevelser med vold i forbin
delse med, at du har solgt eller byttet sex. Vi har tidligere snakket med 
kvinder, som fortæller, at vold er noget, man kan opleve, når man sæl
ger sex. 

• Har du oplevet vold i forbindelse med salg af sex? OBS på, om 
det er noget IP oplever ofte. 

• Vil du fortælle mig om episoderne? Hvad skete der? Hvem var 
gerningspersone(n/rne)? 

• Hvordan reagerede du på episode(n/rne)?  
• Anmeldte du det til nogen? Hvorfor/hvorfor ikke? 
• Hvordan har du ellers bearbejdet voldsepisode(n/rne)? Havde 

du mulighed for at søge støtte nogen steder? 
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Jeg er nysgerrig på, hvad man kan gøre for at beskytte sig selv mod fx 
overfald? 

• Hvilke forholdsregler tager du, når du sælger eller bytter sex? 

Erfaringer med psykisk 
vold 

Kvinder, vi tidligere har talt med, fortæller os også, at der potentielt kan 
opstå episoder, hvor de bliver presset eller truet af bestemte personer 
til at gøre ting, de ikke har lyst til eller generelt er udsat for nedværdi
gende eller krænkende adfærd, når de sælger sex.  

• Har du lignende oplevelser i forbindelse med salg af sex? OBS 
på, om det er noget, IP oplever ofte. 

• Vil du fortælle mig om episoderne? Hvad skete der? Hvem var 
gerningspersonen? 

• Hvordan reagerede du på episode(n/rne)?  
• Anmeldte du det til nogen? Hvorfor/hvorfor ikke? 
• Hvordan har du ellers bearbejdet voldsepisode(n/rne)? Havde 

du mulighed for at søge støtte nogen steder? 

Fremtidig støtte og 
hjælp 

Formålet med projektet er at kunne skabe bedre hjælp og støtte i frem
tiden til andre i lignende institutioner. Jeg vil derfor høre dig ind til, 
hvordan du tror, at vi bedst kan hjælpe andre.  

• Hvilke tilbud om støtte så du gerne, at du blev tilbudt, når du 
har oplevet vold? 

• Hvilke aktører (fx kommune, væresteder, politi) kan yde rele
vant støtte for dig? 

• Hvordan skaber man gode rammer for dig, så risikoen for vold 
bliver mindre?  

• Hvis relevant: Vil du sætte et par ord på, hvordan det er at leve 
et liv som dit? 

Afslutning og tak for i 
dag 
OBS til interviewer: Udlevér 
gavekort og tjek, at sur
veyen kan besvares. 

Vi er ved at være til vejs ende.  
• Er der andet, som du synes jeg skal vide, inden vi afslutter? 

Tak for din tid – dine erfaringer er vigtige og brugbare at få med. Vi har 
snakket en del om personlige emner i dag. Hvis du har behov for at 
vende noget i relation til interviewet efterfølgende, så er du velkommen 
til at kontakte mig. 
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Bilag 2 Spørgeskema om vold til interviews 

 Spørgsmål Svar 

1 Baggrundsspørgsmål (ID: _____________)  

#1-1 Hvornår er IP født? 19🞎🞎 

#1-2 Hvor gammel var IP, første gang IP solgte 
en seksuel ydelse? 🞎🞎 år 

#1-3 Hvad er IP’s opholdsstatus? 1. 🞎 Ikke EU-statsborger 

2. 🞎 EU-statsborger 

3. 🞎 Dansk statsborger 

#1-4 Tror IP, at IP sælger seksuelle ydelser om 
et år? 

1. 🞎 Ja 

2. 🞎 Nej 

2 Oplevelser med vold   

#2-1 Har IP nogensinde oplevet psykisk vold (fx 
trusler/afpresning, nedværdigende be
handling?) 

1. 🞎 Nej, aldrig 

2. 🞎 Ja, en enkelt gang 

3. 🞎 Ja, et par gange 

4. 🞎 Ja, mange gange 

FILTER: HVIS #2-1 == 2 | #2-1 == 3 |#2-1 == 4 

#2-1b Hvem var gerningspersonen (mulighed for 
at sætte flere krydser) 

1. 🞎 Kunde 

2. 🞎 En ”bekendt” 

3. 🞎 Kæreste 

4. 🞎 Familie 

5. 🞎 Ukendt 

6. 🞎 Udfyld selv 

#2-1c Har IP nogensinde anmeldt en episode? 1. 🞎 Ja 

2. 🞎 Nej 

 

#2-2 Har IP nogensinde oplevet fysisk vold (fx 
røveri, slag, spark mv.)? 

1. 🞎 Nej, aldrig 

2. 🞎 Ja, en enkelt gang 

3. 🞎 Ja, et par gange 

4. 🞎 Ja, mange gange 

FILTER: HVIS #2-2 == 2 | #2-2 == 3 |#2-2 == 4 

#2-2b 1. 🞎 Kunde 
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 Spørgsmål Svar 

Hvem var gerningspersonen (mulighed for 
at sætte flere krydser) 

2. 🞎 En ”bekendt” 

3. 🞎 Kæreste 

4. 🞎 Familie 

5. 🞎 Ukendt 

6. 🞎 Udfyld selv 

#2-2c Har IP nogensinde anmeldt en episode? 1. 🞎 Ja 

2. 🞎 Nej 

 

#2-3 Har IP nogensinde oplevet seksuel vold (fx 
overgreb/voldtægt) 

1. 🞎 Nej, aldrig 

2. 🞎 Ja, en enkelt gang 

3. 🞎 Ja, et par gange 

4. 🞎 Ja, mange gange 

FILTER: HVIS #2-1 == 2 | #2-1 == 3 |#2-1 == 4 

#2-3b Hvem var gerningspersonen (mulighed for 
at sætte flere krydser) 

1. 🞎 Kunde 

2. 🞎 En ”bekendt” 

3. 🞎 Kæreste 

4. 🞎 Familie 

5. 🞎 Ukendt 

6. 🞎 Udfyld selv 

#2-3c Har IP nogensinde anmeldt en episode? 1. 🞎 Ja 

2. 🞎 Nej 
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Bilag 3 Informationsbrev sexsælgere 

Nedenfor vises en dansk version af informationsbrevet. Brevet har været tilgænge
ligt på følgende sprog: dansk, engelsk, spansk, thai og rumænsk. 
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Bilag 4 Deklaration om brug af AI 

I udarbejdelsen af denne undersøgelse har vi anvendt AI-redskabet ChatGPT til let 
sprogredigering, primært med henblik på at forkorte lange tekststykker. Efter an
vendelsen af ChatGPT gennemgik og justerede vi de pågældende tekststykker. 
ChatGPT har ikke været anvendt til at frembringe analytiske pointer, litteratursøg
ning eller lignende. 
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